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Vreme bună

Euro 4.4089 lei
Dolar 3.4825 lei

† Sf. Apostol Iacob al lui Alfeu; 
Cuvioşii Andronic şi Atanasia
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”După ce ai visat, trebuie să 
trăieşti. Şi a trăi înseamnă a 

lupta împotriva vieţii.”
Panait Istrati
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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într‑o lume românească din ce în ce mai dominată 
de urât, în care corupţia ajunge la rang de lege, 
minciuna, furtul şi manipularea sunt artele prefe‑

rate ale celor aleşi sau numiţi să ne conducă destinele, 
mai există oameni ‑ puţini, e drept ‑ care fac bine, pur 
şi simplu pentru că sunt buni. Există încă oameni (şi la 
galaţi, dar şi prin alte părţi) care fac voluntariat ca să‑i 
sprijine pe cei pentru care viaţa este, zilnic, o încercare 
aproape imposibil de trecut. Sunt oameni care se lup‑
tă pentru bunăstarea altor oameni, care pun interesele 
celorlalţi mai presus de ale lor, persoane pentru care o 
zi liberă nu este decât un prilej pentru încă un drum cu 
ajutoare, pentru încă o acţiune menită să aducă zâm‑
bete pe buze. îi admir pe oamenii aceştia, cu atât mai 
mult cu cât sacrificiul lor de sine nu iese la rampă, nu 
cere nimic în schimb.

Chiar şi atunci când cer ceva, dăruitorii o fac în 
numele celor pe care‑i ajută, niciodată pentru ei în‑
şişi. îmi vine acum în minte, dintre gălăţenii cu suflet 
mare, numele doamnei dr. marcela Dragomir, preşe‑
dinta Fundaţiei "Suport medical Activ". Nu o cunosc 
personal, dar îi ştiu proiectele şi încăpăţânarea cu care 
continuă să facă bine, dincolo de binele zilnic, institu‑
ţionalizat, pe care îl revarsă, în calitate de medic, asu‑

pra pacienţilor săi. O să se mire, probabil, să citească 
aceste rânduri, sunt doar o mică recunoaştere a unei 
mari dăruiri. 

Ca ea mai sunt şi alţii, desigur. Suflete mari, pentru 
care viaţa este o continuă zbatere în slujba altor vieţi. 
Am observat, în ultimele luni, o încrâncenare de a ve‑

dea doar ceea ce este rău, negru. Dacă am scris despre 
matrapazlâcurile unora, mi s‑a reproşat că de ce nu 
le văd şi pe ale altora. De parcă am fi într‑o compe‑
tiţie tembelă pentru mizerabilul anului, coruptul lunii 
sau cine fură mai cu spor de la ţară şi popor... Sincer, 
m‑am săturat să scriu despre răi şi furi, mi‑e greaţă 
de maşinaţiunile şi de schemele, şi de viloaiele, şi de 

maşinile potentaţilor! Ştiu că e nevoie să‑i expunem, 
să le scoatem gunoaiele pe tapet, ştiu că, în afară de 
o mică parte a presei, încă nefrântă sub papucul unuia 
sau altuia, nimeni nu mai îndrăzneşte să spună nimic. 
Dar, câteodată, e atâta mizerie în jur, încât simt nevoia 
să mă agăţ, măcar o zi, măcar o oră, de binele pe care 
unii români încă îl mai fac. Cumva, am nevoie de de‑
monstraţia că încă mai suntem oameni, nu bestii. 

Ieri, în timp ce treceam în revistă ştirile dimineţii, 
am aflat, de la prieteni din presă, că un asemenea om 
bun e într‑o cumpănă majoră şi are nevoie de ajutor. 
Oana (Wanna) Livadariu e un suflet frumos care, zi 
de zi, munceşte pentru ca toţi copiii sărmani să poată 
merge la grădiniţă. Poate pare puţin, dar e foarte mult. 
Are 34 de ani, se luptă cu cancerul, iar viaţa ei depinde 
acum de toţi ceilalţi oameni buni din ţara asta. Ştiu că 
sunt mulţi OAmENI şi în galaţi, de aceea vă rog, dacă 
puteţi, ajutaţi‑o să se facă şi să facă bine.

Oana Livadariu:
Raiffeisen Bank (cod SWIFT RZBRROBU), sucur‑

sala Victoriei
LEI ‑ RO34 RZBR 0000 0600 0834 2460
EURO ‑ RO05 RZBR 0000 0600 1532 2908
CONT PAY‑PAL: dearwanna@yahoo.com

Oamenii buni  
nu cer ajutor
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Ecosal pierde bani din cauza furturilor şi distrugerilor

Unde au dispărut 
punctele  

de colectare 
selectivă din oraş

Imaginaţia ţeparilor nu are limite

Escrocherii 
comandate prin 

dispeceratul de taxi
obSeRvatoR/14

Tehnologia ajunge şi la noi  

Trotuarele Galaţiului 
vor fi măturate  

şi spălate mecanic
eveniment/5

În locul chioşcurilor 
demolate

Petice de asfalt  
în Micro 19
Percheziţii  
la inspectoratele şcolare

Învăţământul 
brăilean,  
în vizorul  
DNA Galaţi

eveniment/5
Schimb păgubos

Un BMW pentru 
200 de pachete 
de ţigări

SpoRt/6
Tensiune la Oţelul

Afirmaţii 
explozive  
ale directorului 
executiv

Apă CANAl Îşi bATe 
joC dE ConsUMatorI

eveniment/3

inteRioR 

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

Social/8

„Firmele sunt controlate de noi, nu de alţii!”

inteRceptăRile dna  
în doSaRul  

bunea Stancu

O şansă pentru pacienţii izolaţi

galaţiul, incluS  
întR-un SiStem  
de telemedicină
medicină/7

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Mazepa II

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astăzi, 9 
octombrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din apropierea sediului 
Romtelecom, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartierul Mazepa II şi în 
zonele adiacente. 

VLCampanie
Apa noastră 

cea de toate zilele

adminiStRaţie /2

[ Două cazuri demonstrează 
nevoia gălăţenilor de a avea contracte 
individuale cu furnizorii de servicii
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Distruse în accidente

Se repară refugiile 
de pe Oţelarilor 

Angajaţii Ecosal s-au apu-
cat ieri să repare gardurile de 
protecţie ale refugiilor din sta-
ţiile de tramvai de pe strada 
Oţelarilor, avariate în urma nu-
meroaselor accidente.

medicină/7
Pentru 27 de medici 
gălăţeni  

Amnistie fiscală
27 de medici de familie gălă-

ţeni vor fi exoneraţi de la plata 
unor sume pe care trebuiau să 
le restituie în urma unui control 
al Curţii de Conturi.
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Ecosal  
a pus la punct 
campania  
de conştientizare 
Cărţi  
de colorat,  
afişe şi mesaje  
despre separarea 
deşeurilor

Serviciul Public Ecosal a 
gândit în sfârşit în ce va con-
sta campania de conştienti-
zare a gălăţenilor cu privire 
la importanţa colectării se-
parate a deşeurilor. Aceasta 
implică printarea unor cărţi 
de colorat pentru elevi, afi-
şe, dar şi autocolante pentru 
maşinile de gunoi. Directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, a pus 
la cale editarea a nu mai pu-
ţin de 8500 de cărţi de colorat 
pentru elevii din clasele 0 şi I, 
prin care să îi informeze cre-
ativ cum ar trebui colectate 
deşeurile reciclabile şi în ce ti-
puri de recipiente ar trebui să 
arunce hârtia, plasticul, sticla 
şi metalul. Elevii vor trebui să 
coloreze fiecare container tip 
iglu în funcţie de destinaţia 
acestuia.

„Potrivit datelor primite 
de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, în Galaţi, sunt cam 
8.000 de elevi în clasele 0 şi I. 
Tirajul a fost stabilit în func-
ţie de aceştia”, ne-a explicat 
directorul Ionuţ Pucheanu. 
Ecosal va distribui fiecărei 
asociaţii de proprietari câte 
un afiş pentru a încuraja co-
lectarea separată. Campania 
va include şi inscripţionarea 
cu anumite mesaje a maşini-
lor de gunoi.

„Aotocolantele cu mesaje 
vor fi puse pe maşinile de gu-
noi care au suprafaţa netedă. 
Am hotărât să luăm această 
măsură, de a pune autoco-
lantele pe maşinile de gunoi, 
pentru că acestea sunt cele 
mai vizibile. Merg prin tot 
oraşul. Este timpul să dăm un 
imbold cetăţenilor, pentru că 
aşa cum arată statisticile sun-
tem destul de greoi în ceea ce 
priveşte colectarea selectivă. 
Nu mulţi ştiu că un PET dis-
pare în 800 de ani, dăunând 
astfel ecosistemului şi vieţii”, 
ne-a spus directorul.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Reabilitări şi la Jorăşti
Peste opt milioane de lei pentru drumuri 

De departe, cea mai mare sumă pusă la bătaie de unităţile ad-
ministrativ-teritoriale din judeţ pentru investiţii în infrastructură 
aparţine comunei Jorăşti. Primăria din localitate a scos la licitaţie 
un contract estimat la 8.093.123 de lei pentru reabilitarea drumu-
rilor comunale, iar constructorii interesaţi mai pot depune ofer-
tele până astăzi, la ora 10.00.

Corina Dobre

La Vârlezi
Modernizarea căilor de acces

Nu mai puţin de 6.721.443 de lei este dispusă să investeas-
că Primăria din Vârlezi în modernizarea drumurilor comunale. 
Proiectul a fost deja scos la licitaţie şi, potrivit primarului Ştefan 
Patriche, pe data de 10 octombrie se va şti şi cine va executa lu-
crările. Conform edilului-şef, investiţia este finanţată din fonduri 
bugetare prin Programul naţional de dezvoltare rurală.

Corina Dobre

ISPA ne-a săpat Faleza. Acum ne-o tasează

Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 
absurde! Atât de absurde încât 
reţelele de utilităţi şi canivourile 
nu sunt trecute pe hărţi, ci des-
coperite prin metoda săpături-

lor, iar lucrările ISPA ne-au săpat 
Faleza, iar acum ne-o tasează. 
Nu sunt exagerări, ci concluziile 
prof. univ. dr. ing. Manole-Stelian 
Şerbulea, coordonatorul studiu-
lui şi expertizei tehnice coman-
date de Primărie privind Faleza 
Dunării şi realizate de Academia 
Română şi Universitatea Tehnică 
de Construcţii Bucureşti. 

Că specialiştii s-au îngrozit 
când, la unul dintre forajele până 

la 40 de metri, de la Elice, între 16 
şi 26 metri pur şi simplu li s-a scu-
fundat tubulatura de foraj şi nu 
au găsit o zonă solidă e o reali-
tate imposibil de controlat. Că se 
deplasează terenul pe orizontală 
cu câte zece milimetri pe lună 
e mai grav. Dar că, în acest mo-
ment, curgerea apelor subterane 
e total necontrolată pentru că 
puţurile de monitorizare nu au 
mai fost deznisipate de când au 

fost făcute, asta e deja indolenţa 
autorităţilor! La fel şi când un spe-
cialist îţi spune că Falezogaura a 
fost cauzată de prăbuşirea tava-
nului unui tunel pe care munci-
torii ISPA ar fi trebuit să-l reabi-
liteze şi că „ISPA a indus tasările 
din zonă”. Iar dacă un membru al 
Academiei Române opinează că 
aceiaşi muncitori ISPA au com-
pactat „cu ciocanul de şniţele”, 
atunci e clar că paradoxul e la el 

acasă. Iar dacă aceiaşi specialişti 
spun că blocurile P şi Hotelul 
Vega nu sunt în pericol în acest 
moment, dar dacă se fac foraje 
necontrolate se vor tasa şi fisura 
şi locatarii trebuie să decidă dacă 
„se simt mai bine că au murit 
alunecând în Dunăre sau după 
ce le-a căzut planşeul” în cap, 
atunci concluzia e una singură: 
absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

Legea există, dar nu se aplică

Se fură gunoiul şi din igluurile securizate

Ştim că cele mai multe deşe-
uri reciclabile nu sunt colectate 
de către Ecosal, aşa cum ar tre-
bui, ci sunt sustrase şi valorifica-
te pentru a obţine un venit de 
către anumiţi oameni care nu au 
nicio treabă cu Serviciul Public 
de Salubrizare. În vară a fost pro-
mulgată o lege care, în teorie, 
ar trebui să rezolve problema. 

Legea 99/2014 privind serviciul 
public de salubrizare menţionea-
ză pentru prima dată că autorită-
ţile locale sunt deţinătoarele de 
drept ale deşeurilor populaţiei şi 
interzice, tot pentru prima dată, 
furtul din containere al deşeuri-
lor reciclabile. Potrivit directoru-
lui Ecosal, Ionuţ Pucheanu, legea 
ar trebui să rezolve sută la sută 

problemele aferente celor care 
cotrobăiesc prin gunoaie. Asta 
numai în teorie, pentru că în te-
ren, lucrurile stau altfel. Potrivit 
acestuia, vina pentru distrugeri, 
dar şi pentru furturi este împărţi-
tă de Poliţia Locală, care nu este 
destul de vigilentă, cu angajaţii 
Ecosal, care închid ochii, pentru 
că nu au ce face împotriva celor 
care distrug sau pentru că, pur şi 
simplu, sunt rude.

„Ar fi nedrept să aruncăm 
toată vina pe organele amintite. 
Avem probleme inclusiv cu oa-
menii noştri, care au rubedenii 
care se ocupă cu astfel de activi-
tăţi şi pur şi simplu se înţeleg pe 
tură. Cel mai bine ar fi ca atunci 
când vede cineva o situaţie de 
furt, să faceţi o poză”, ne-a spus 
şeful Ecosal. Cam acelaşi lucru 
spune şi şeful secţiei Menaj, 
Vasile Taşcă, potrivit căruia mai 
sunt şi oameni care au lucrat 
cândva la Ecosal, dar mai au încă 
uniforme cu inscripţia serviciu-
lui, dar care se ocupă cu furtul 
deşeurilor reciclabile, iar oame-
nii sunt de negăsit, dacă poliţia 
nu intervine imediat.

„Suma acestor persoane este 
constantă. Sunt persoane care 
au plecat de la noi, mai au încă 
echipament Ecosal. Nu prea pu-
tem controla situaţia”, ne-a expli-
cat şeful secţiei Menaj.

Hoţii găsesc soluţii

Potrivit şefului Secţiei Menaj, 
Vasile Taşcă, 54 dintre punctele 
de colectare din oraş sunt secu-
rizate, în schimb, chiar şi la aces-
tea hoţii au găsit cum să sustragă 
materialul reciclabil.

„În momentul în care am făcut 
securizarea la punctul respectiv, 
prima mişcare a celor care fură 
deşeuri reciclabile a fost să decu-
peze o fantă la gura de umplere 
cu bomfaierul. Ai tăiat ca o uşiţă, 
intră acolo un copil sau cineva 
mai mic şi scot pe acolo deşe-
urile. Are suprafaţa respectivă 
accesibilă în partea superioară, 
pentru care am zis să facem o în-
tăritură metalică, de aşa manieră 
încât să nu mai poată intra pe el, 
un fel de capac”, ne-a explicat 
şeful din cadrul Ecosal. Astfel, 
la 28 dintre punctele securizate 

au fost create astfel de fante în 
igluuri. În acest moment ar mai 
trebui securizate 114 puncte de 
colectare selectivă, însă ar trebui 
ca la toate cele 169 Ecosal să cre-
eze şi acel capac care îi împiedi-
că pe hoţi să îşi mai facă uşiţe de 
intrare.

Nicoleta Onofrei

Prin proiectul ISPA au fost 
create, la Galaţi, 220 de 
puncte de colectare selec-

tivă, cu un număr total de 660 de 
igluuri. 

Un număr decent de puncte 
de colectare selectivă, compa-
rativ cu alte municipii. Era un 
start pentru ca Galaţiul să in-
tre în rândul oraşelor civilizate. 
În schimb, din 2012, de când a 
fost demarat proiectul, au fost 
distruse nu mai puţin de 170 de 
asemenea recipiente colorate, 
făcând să rămână în cartierele 
oraşului doar 169 de puncte de 
colectare. 

Incendierea sau spargerea 
acestora a făcut ravagii, pur şi 
simplu. Astfel, potrivit şefului 
secţiei Menaj din cadrul Ecosal, 
Vasile Taşcă, din 220 de igluuri 
galbene, pentru colectarea plas-
ticului şi metalului, nu au mai 
rămas decât 168, din 220 igluuri 
verzi, pentru sticlă, nu au mai 
rămas decât 169, iar din 220 de 
igluuri albastre, pentru strânge-
rea hârtiei şi cartonului, au scă-
pat de incendiere doar 159. Toate 
acestea au produs Serviciului 
Public Ecosal o pierdere mate-
rială în valoare de 600.000 de 
lei, potrivit directorului Ionuţ 
Pucheanu.

Distruse în doar câteva zile

Unele dintre igluuri au fost 
distruse şi la câteva zile de la 
instalarea lor, prin incendiere. 
Astfel ne putem explica şi de 
ce în multe cartiere au dispărut 
pur şi simplu punctele de colec-
tare selectivă. Acest lucru spre 
nemulţumirea cetăţenilor care 
ar fi vrut să recicleze. Nu puţine 
au fost comentariile pe site-ul 

nostru, cititorii semnalându-ne 
că anumite puncte de colectare 
pur şi simplu nu mai sunt în zona 
unde ei locuiesc. În acest mo-
ment, ne plângem că lumea nu 
colectează separat destul, însă 
nici nu prea mai avem unde şi în 
ce să colectăm. În loc să creştem 
gradul de colectare selectivă, 
îl scădem. Dacă ar fi să luăm ca 
studiu de caz cartierul Ţiglina 1, 
care nu este un cartier din buri-

cul târgului, dar nici periferic, au 
dispărut de aici nu mai puţin de 
14 igluuri care au fost incendiate, 
unul dintre recipiente fiind ars 
chiar în dreptul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului. În Micro 19, 
au fost distruse prin incendiere 
11 pubele colorate pentru co-
lectare selectivă. Potrivit unei si-
tuaţii Ecosal privind distrugerea 
igluurilor prin incendiere, vedem 
că în Micro 16, la punctul de co-

lectare aferent blocului A12, a fost 
incendiat un recipient de tip iglu 
în numai 13 zile de la amplasarea 
acestuia. A fost amplasat în 8 no-
iembrie 2012, iar în 21 noiembrie 
2012  nu mai exista. Cele mai mul-
te recipiente de tip iglu care au 
fost distruse prin incendiere au 
rezistat, în schimb, un pic peste 
un an. Niciun cartier nu a scăpat 
fără să se fi distrus prin incendiere 
măcar un astfel de recipient din 
zonă.

Pierdere de 600.000 de lei 
până la sfârşitul lui 2013

Potrivit directorului Serviciului 
Public Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
acum o lună, într-un singur week-
end, au fost distruse nu mai puţin 
de 20 eurocontainere şi igluuri. 
Însă, chiar dacă sunt făcute plân-
geri penale pentru distrugere, 
cele mai multe rămân cu autor 
necunoscut. „De la începutul pro-
iectului ISPA, până la sfârşitul anu-
lui trecut, din distrugerea acestor 
igluuri şi pubele, înregistrasem o 
pierdere de aproximativ şase mi-
liarde (lei vechi n.a.), deci în doi 
ani şi ceva. Noi am făcut plângeri 
penale pentru fiecare distrugere 
în parte. La anumite plângeri, s-a 
dat începerea urmăririi penale, au 
fost găsiţi făptuitorii, însă pentru 
marea majoritate se dă NUP, cu 
autor necunoscut, este greu de 
găsit persoana care a dat foc sau 
care a distrus un iglu”, ne-a decla-
rat directorul Serviciului Public 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Ecosal pierde bani din cauza furturilor şi distrugerilor

Unde au dispărut punctele 
de colectare selectivă din oraş

[ De la începutul proiectului ISPA-deşeuri, aproape 170 de igluuri au fost distruse prin incendiere, 
ducând la dispariţia mai multor puncte de colectare selectivă 

[ Ecosal a făcut plângeri penale pentru fiecare distrugere în parte, dar făptaşul de multe ori nu este găsit

Din iulie 
Câinii  
de la padocul 
Ecosal,  
hrăniţi  
de „Help Lăbuş”

Asociaţia „Help Lăbuş” 
o feră hrană câinilor de la 
padocul Ecosal de trei luni 
de zile, chiar dacă Ecosal a 
primit bani pentru hrană 
şi de la Primărie.

„Ecosal ar trebui să 
dea explicaţii privind de-
conturile din Primărie 
cu privire la mâncarea 
animalelor, pe care din 
luna iulie o asigurăm 
noi, printr-o asociaţie din 
Austria. Ecosal ar trebui să 
degreveze bugetul local 
de vreo 400 de milioa-
ne. Facem asta pentru că 
vrem să ajutăm animalele, 
vrem să ajutăm bugetul 
local, să nu mai cheltuias-
că atât. Animalele nu erau 
hrănite”, ne-a spus Corina 
Grigore.

Directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, a confirmat că 
asociaţia trimite mâncare 
din vară, mâncare care 
acoperă cam 80 la sută 
din necesarul de hrană al 
animalelor.

„Li s-a părut că nu re-
uşim să acoperim nece-
sarul de mâncare. Acum 
avem prea multă mânca-
re. Noi trimitem o situaţie 
de lucrări lună de lună 
cu necesarul de bani. De 
luna trecută am cerut să 
ne fie scăzute cheltuie-
lile cu 100 de milioane. 
Cheltuielile lunare pentru 
hrana animalelor era un-
deva la 120 de milioane. 
De-acum vom folosi nu-
mai 20 de milioane pen-
tru hrană pe lună”, ne-a 
declarat directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Chiar dacă mâncarea 
via „Help Lăbuş” vine din 
vară, potrivit preşedintei 
asociaţiei, Corina Grigore, 
contractul de colaborare 
este perfectat abia acum 
şi urmează să fie semnat 
de primarul Marius Stan. 
„De două luni de zile am 
încercat să vorbesc cu 
funcţionarii din Primărie 
şi m-au tot amânat”, a în-
cheiat Corina Grigore.

Reamintim că, nu mai 
departe de săptămâna 
trecută, un angajat Ecosal, 
îngrijitor la padoc, a fost 
surprins de către Poliţia 
Locală transportând doi 
saci cu mâncare uscată 
pentru câini, de aproxima-
tiv 10 kilograme fiecare, 
saci care fuseseră sustraşi 
de la adăpostul adminis-
trat de către Serviciul de 
Salubritate.

Acum vedem că an-
gajatul a şi avut de unde 
fura, atâta timp cât mân-
carea venea din două 
părţi.

Nicoleta Onofrei
Foto: B. Codrescu

publicitate

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

] Legea 99/2014 interzice furtul din containere, dar majoritatea hoţilor nu sunt prinşi  ] Securizarea punctelor de colectare selectivă 
a făcut ca hoţii de deşeuri reciclabile să caute noi soluţii pentru a ajunge la acestea ] Angajaţii Ecosal, mână în mână cu hoţii

Ionuţ Pucheanu

Foto: Bogdan Codrescu

Vasile Taşcă
Foto: Nicoleta Onofrei
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Aviz comercianţilor

Pe domeniul public 
se depozitează  

cu licenţă
Poliţiştii locali au efectuat un 

control la SC Tekstore Ambient 
SRL, cu punct de lucru pe stra‑
da Brăilei. În urma controlului, 
oamenii legii au constatat faptul 
că societatea avea depozitate pe 
trotuarul aferent punctului de 
lucru, pe domeniul public, mai 

multe lăzi din plastic şi baxuri 
din carton conţinând legume şi 
fructe. Firma nu deţinea licenţă 
de ocupare a domeniului public, 
motiv pentru care a fost sancţi‑
onată cu o amendă de 1.000 de 
lei.

Teodora Miron

Astăzi, la Curtea 
de Apel
Bunea Stancu 
contestă 
măsurile DNA

Astăzi, la Curtea de 
Apel şefii suspendaţi ai 
Consiliului Judeţean Brăila 
vor ataca măsurile impu‑
se de Tribunalul Vrancea. 
Gheorghe Bunea Stancu şi 
Florin Mija sunt arestaţi la 
domiciliu într‑un dosar de 
corupţie instrumentat de 
procurorii gălăţeni ai DNA. 
Nicolae Moisiu are şi el in‑
stituit controlul judiciar, 
neavând voie să părăseas‑
că Brăila. Rămâne de văzut 
dacă instanţa gălăţeană va 
admite sau nu contestaţia 
inculpaţilor, în condiţiile în 
care, la Vrancea, avocaţii 
au solicitat revocarea mă‑
surilor. DNA Galaţi susţine 
că Bunea, ajutat de ceilalţi 
angajaţi ai CJ Brăila, a dat 
contracte pe bani publici 
unor societăţi agreate, 
prejudiciul fiind de aproxi‑
mativ trei milioane de lei. 
Printre societăţile agreate 
de conducerea suspenda‑
tă a CJ Brăila se numără 
şi Tancrad Galaţi, despre 
care procurorii susţin că 
ar fi primit grosul contrac‑
telor.

Maria Fabian

Un şofer băut
A rănit grav  
un biciclist  
şi a fugit

Un gălăţean de 31 de 
ani riscă să ajungă în puş‑
cărie, după ce a provocat 
un accident rutier şi a în‑
cercat să scape cu fuga. 
Bărbatul, aflat sub influ‑
enţa alcoolului, se deplasa 
pe DN 26, când a vrut să 
depăşească un biciclist, 
dar nu a păstrat distanţa 
regulamentară şi l‑a acro‑
şat, rănindu‑l grav. După 
impact, şoferul a fugit, 
însă a fost găsit la scurt 
timp de poliţişti, care au 
stabilit că avea o alcoole‑
mie de 0,76 la mie în aerul 
expirat. Şoferul este cer‑
cetat deocamdată pentru 
vătămare corporală din 
culpă şi părăsirea locului 
accidentului, dar la lista 
faptelor sale s‑ar putea 
adăuga şi conducerea sub 
influenţa alcoolului.

Mariana 
Constandache

La Salonul literar 
„Axis Libri”
Victor Cilincă  
îşi lansează  
cel mai recent 
roman

Colegul nostru, scriitorul 
şi jurnalistul Victor Cilincă, 
îşi lansează în această du‑
pă‑amiază cel mai nou roman, 
”Quermessa ori mirodeniile 
minţii”, în cadrul salonului lite‑
rar „Axis Libri”. Evenimentul are 
loc în sala „Mihai Eminescu” 
a Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia”, de la ora 17,00. În 
cadrul aceluiaşi salon, tradu‑
cătorul Petru Iamandi lansea‑
ză antologia de texte ”Ocolul 
Pământului în 80 de schiţe 
umoristice”. În deschidere, 
elevii Alexandru Horghidan şi 
Eduard Jalbă, de la Liceul de 
Arte ”Dimitrie Cuclin”, vor pre‑
zenta un scheci umoristic.

Remus Basalic

De Ziua Ligii 
Studenţilor
Concert Paraziţii, 
în Club S

Liga Studenţilor din Uni‑
versitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi împlineşte astăzi 
19 ani de la înfiinţare. În ca‑
drul şedinţei festive, care va 
avea loc la ora 11,00, în Sala 
Senatului, va fi numit oficial 
şi noul birou executiv al LSG. 
Seara, de la ora 22.00, în Club 
S, va avea loc tradiţionalul 
concert al trupei Paraziţii, la 
care toţi studenţii vor avea in‑
trarea gratuită.

Roxana Artene Penciu

Tineri distrugători în Micro 17
S‑au răzbunat pe maşinile altora

Doi tineri gălăţeni, unul de 19 şi altul de 24 de ani, au ajuns de urgenţă la Secţia 
3, după ce au fost prinşi făcând praf două maşini parcate pe o stradă din Micro 17. 
Cei doi s‑au întâlnit cu poliţiştii la scurt timp după ce au distrus oglinzile retrovizoa‑
re, ştergătoarele de parbriz şi lunetele de la două maşini, motiv pentru care au fost 
duşi la audieri, pe numele lor fiind întocmit un dosar penal pentru distrugere.

Mariana Constandache

Astăzi
Gala Premiilor Întreprinderilor Mici şi Mijlocii

Azi, începând cu ora 15.00, are loc la Teatrul Dramatic, gala premiilor care 
recompensează performanţa mediului gălăţean de afaceri. În fiecare an, 
Patronatul le oferă distincţii companiilor şi managerilor gălăţeni care reuşesc 
să obţină rezultate remarcabile, în ciuda condiţiilor vitrege din mediul de afa‑
ceri autohton.

Liviu Ghinea

Distruse de traficul haotic

Primăria repară  
iar refugiile de pe Oţelarilor

Primăria şi‑a întors faţa şi către 
gardurile de protecţie ale refugi‑
ilor din staţiile de tramvai de pe 
strada Oţelarilor, avariate în urma 
accidentelor. E drept, a mai făcut 
acest lucru şi în luna mai, dar gar‑
durile au fost din nou distruse. 
Nu putem spune că Primăria s‑a 
grăbit să intervină, dacă avem în 
vedere că primul refugiu, situat 
în dreptul blocului D19, a zăcut 
contorsionat de pe 15 iulie, când 

un şofer a pierdut controlul asu‑
pra volanului şi a intrat cu auto‑
turismul în refugiu. La jumătatea 
lunii august, parapetul din drep‑
tul supermarketului XXL a păţit‑o 
şi el, după ce un şofer grăbit a 
pus la pământ scheletul metalic 
şi s‑a cocoţat cu roţile maşinii pe 
el. O ţeavă rămăsese ameninţă‑
toare ca o ţepuşă pentru even‑
tualii şoferi grăbiţi şi neatenţi. Ei 
bine, ieri, 8 octombrie, angajaţii 

Ecosal s‑au apucat să repare re‑
fugiile. Spunem că s‑au apucat, 
pentru că tot ceea ce au reuşit a 
fost să înlocuiască gărduţul con‑
torsionat al refugiului de la D19 
şi să decupeze parapetul distrus 
din faţa XXL. Rămâne de văzut 
dacă vor rezolva problema până 
la capăt, adică, dacă vor înlocui 
gardul de protecţie cu unul nou.

Text şi foto: Anca Melinte

Resturile de platforme 
betonate, amesteca‑
te cu gresie şi moloz, 

rămase în urma chioşcurilor 
demolate de Primăria Galaţi, 
au început, în sfârşit, să dispa‑
ră. Ieri, miracolul s‑a produs în 
Micro 19 şi Micro 20, pe stra‑
da Oţelarilor, unde trotuarele 
sparte şi spaţiile verzi afectate 
au fost, în sfârşit, reabilitate, 
după ce au zăcut neclintite 
o vară întreagă. Muncitorii 
Ecosal au turnat petice de as‑
falt în zonele în care trotuarul 
a fost „decupat” pentru a pu‑
tea fi îndepărtate fundaţiile 

chioşcurilor, au curăţat şi de‑
limitat spaţiile verzi care au 
fost ocupate sau afectate de 
construcţiile provizorii ale co‑
merţului postcomunist. Mai 
trebuie spus că în zona blocu‑
lui M19, unde a fost demolată o 
adevărată baterie de chioşcuri, 
comercianţii şi‑au mutat aface‑
rile în spaţiile aflate la parterul 
imobilului, care se degradau 
nefolosite în spatele gherete‑
lor urâte ce ocupau trotuarul şi 
spaţiul verde.

Text şi foto: 
Anca Melinte

În locul chioşcurilor demolate

Petice de asfalt în Micro 19

DNA Galaţi a făcut descin‑
deri la inspectoratele şcolare 
din Brăila şi Constanţa. Se pare 
că procurorii anchetează modul 
în care s‑a făcut corectarea te‑
zelor la două discipline, în cea 
de‑a doua sesiune a bacalaure‑
atului din acest an. Ieri, în jurul 
prânzului, şeful ISJ Brăila, Iulian 
Danielescu, a fost adus la sediul 
DNA Galaţi. Procurorii au verifi‑
cat documente, dar şi centrele de 
examen în care au fost corectate 

tezele la matematică şi fizică, în 
cea de‑a doua sesiune a exa‑
menului maturităţii. „Procurorii 
din cadrul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie ‑ Serviciul Teritorial 
Galaţi efectuează cercetări într‑o 
cauză penală ce vizează sus‑
piciuni privind săvârşirea unor 
infracţiuni de corupţie, comise 
în perioada august ‑ octombrie 
2014”, se arată, succint, în comu‑
nicatul DNA.

Maria Fabian

Percheziţii la inspectoratele şcolare

Învăţământul 
brăilean, în vizorul 

DNA Galaţi

publicitate

Preşedintele Senatului României, Călin Popescu Tăriceanu, candidat independent 
la funcţia supremă în stat, vizitează Galaţiul astăzi, 9 octombrie 2014.

Însoţit de preşedintele Partidului Liberal Reformator ‑ filiala Galaţi, Cristian Dima, 
şi de staff‑ul său de campanie, Călin Popescu Tăriceanu va vizita platforma 
siderurgică ArcelorMittal Galaţi, va avea o întâlnire cu alegătorii şi va participa 
la inaugurarea ”Clubului Ideilor Liberale” din Galaţi.

Programul vizitei:
în intervalul
12.00 Vizită la Combinatul Siderurgic ArcelorMittal Poarta de Est intrare   
 principală Galaţi (intrarea se poate face doar împreună cu candidatul)
16.00 Conferinţă de presă (sediul PLR Galaţi, str. Domnească 29)
16.30 Întâlnire cu alegătorii (Teatrul Muzical Galaţi)
18.00 Deschiderea Clubului Ideilor Liberale (str. Domnească 29)

Echipa de comunicare
Partidul Liberal Reformator
Filiala Galaţi

COMUNICAT  
DE PRESĂ

Călin Popescu Tăriceanu, 
în vizită la Galaţi
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Umor prin 
imprudenţă 
Dacă  
nu eşti atent, 
mori de râs 

„Ocolul Pământului în 
80 de schiţe umoristice” 
nu este o altă carte a lui 
Jules Verne, ci o antologie 
de proză scurtă semnată 
de cunoscutul profesor 
şi traducător gălăţean 
Petru Iamandi. Ne-a obiş-
nuit să lucreze pentru 
cele mai mari edituri din 
Capitală, iată că acum 
iese la Editura Axis Libri, a 
Bibliotecii „V. A. Urechia”. 
„După ce Dumnezeu a 
creat lumea, a adăugat 
bărbatul şi femeia. Şi, ca 
să nu se ducă totul de râpă, 
a inventat umorul” - notea-
ză  scriitorul şi scenaristul 
Bill Kelly, pe ultima coper-
tă a cărţii. 

Debut comic

Traducătorul de-
buta chiar cu o schiţă 
u mo ristică, în 1978, în 
„Perpetuum comic”, su-
pliment al Almanahului 

„Urzica”. Pe atunci, umorul 
occidental era ilegal după 
Cortina de Fier: doar două 
gazete din SUA şi una 
englezească, şi alea de 
stânga, ajungeau şi la noi! 
Sovieticii ne îmbelşugau 
cu „Sputnik” şi alte pu-
blicaţii ruseşti în engleză, 
mai găseai câte un număr 
din revista „Punch”, rătă-
cită prin anticariat, reviste 
cu rubrici de umor mai 
aduceau vaporenii. După 
´90 s-au înmulţit sursele. A 
început şi lunga colabora-
re la „Buzunar”, suplimen-
tul „Vieţii libere”, şi a conti-
nuat în „Urzica”. A activat 
şi în Cenaclul umoriştilor 
„Verva” Galaţi. 

Umor made  
in Australia, China, 
chiar Bangladesh

Antologia a fost realiza-
tă cam în 25 de ani de tru-
dă: a căutat lucrări bune, 
dar scurte, nu numai în 
cele câteva ţări avantaja-
te de traducători, ci şi în 
zone mai puţin „bătute”: 
China, Noua Zeelandă, 
Rusia, India, Republica Sud 
Africană, Norvegia, Israel, 
Bulgaria, Irlanda, Grecia, 
Canada, Australia, Lituania, 
chiar şi Bangladesh, fără 
să lipsească SUA şi Marea 
Britanie. Sunt şi autori noi, 
şi clasici, precum Mark 
Twain, ori tătucul SF-ului, 
Asimov!

Victor Cilincă

Amintiri istorico-estetice
Biblioteca scoate şi cartoline

“Cultural Values in the Collections of «V. A. Urechia» Public Library” 
este o ofertă de 15 cartoline editate pentru oaspeţii străini ai Galaţiului şi 
nu numai: reproduceri după comori din colecţiile de aici, de la o gravură 
de Rembrandt la imaginea publicată de Ubicini a Bisericii „Sf. Precista” 
ori vederea din Galaţi tipărită de Wichmann în 1899.

Victor Cilincă

Traducere în ambele sensuri 
Franţa-România în poezie

Asociaţia Rencontres Européennes-Europoésie Paris anunţă pe  
http://reuropeennesro.wordpress.com/ că poeţi români vor fi traduşi, 
publicaţi de edituri din Paris, iar poeţi francezi, în România, printr-un 
protocol semnat la Balcaniada de poezie de la Brăila. „Deja s-au trimis 
poeziile spre traducere, de ambele părţi, colaborarea prinde contur”, 
spune reprezentanta română în asociaţie, Oana Dugan.

Victor Cilincă

Distincţii franceze la Balcaniada de Poezie - Brăila

Diplome pentru Zanfir Ilie şi poetul Grigore Mărăşanu
Managerul Bibliotecii „V. A. 

Urechia” Galaţi, prof. dr. Zanfir Ilie, 
a primit sâmbătă o diplomă de 
onoare, din mâna poetului Joël 
Conte, preşedintele Asociaţiei 
Rencontres Européennes-
Europoésie Paris, la cea de-a opta 
ediţie a Balcaniadei de Poezie de 
la Brăila. Distincţia a fost acorda-
tă „pentru sprijinul şi promova-
rea francofoniei şi francofiliei, în 
cadrul saloanelor literare şi târ-
gurilor de carte Axis Libri”, aflăm 
de la scriitoarea Oana Dugan, 
delegatul român pe lângă asoci-
aţia culturală din inima Franţei, 

cea care l-a şi propus pe gălăţean 
pentru titlu. O altă diplomă a fost 
primită de cunoscutul poet brăi-
lean Nicolae Grigore Mărăşanu, 
membru al Filialei S-E a Uniunii 
Scriitorilor din România, pentru 
„constanta apariţie în presa cul-
turală franceză de-a lungul tim-
pului, cât şi pentru susţinerea li-
teraturii franceze şi francofone în 
România”. Ceremonia a avut loc 
la Biblioteca Judeţeană „Panait 
Istrati” din Brăila, în faţa unei dele-
gaţii franceze formate din membri 
ai asociaţiei amintite, invitate de 
organizatorii festivalului – biblio-

teca brăileană, Consiliul Judeţean 
Brăila şi filiala Uniunii Scriitorilor. 

În festival, Editura Axis Libri a 
Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi a 
prezentat volumul „9 umbre chi-
nezeşti”, de Kai Xin (pseudonimul 
scriitoarei şi profesoarei Oana 
Dugan), despre care a vorbit di-
rectorul editurii şi bibliotecii gălă-
ţene, Zanfir Ilie. Poetul Joël Conte 
(al doilea din stânga imaginii, în 
dreapta poetului Mărăşanu) a lan-
sat tot cu această ocazie volumul 
„Cap Bonne Espérance”, apărut în 
acest an, la Editura Sajat, Paris.

Text şi foto:  Victor Cilincă

Festivalul gălăţean „Umor la Mila 80”

S-au acordat „Oscarurile” 
epigramiştilor de la Verva

Imnul Epigramiştilor, scris şi 
compus de regretatul epigramist 
gălăţean Paul Dumitrescu, a în-
chis şi a deschis Spectacolul de 
gală al celei de a XVII-a ediţii a 
Festivalului Naţional de Epigrame 
„Umor la Mila 80”, sâmbătă, 4 
octombrie, în sala cu oglinzi a 
Cercului Militar. La festivalul-con-
curs, organizat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi Clubul umo-
riştilor gălăţeni „Verva”, 65 de 
epigramişti din România şi din 
Republica Moldova s-au „duelat” 
în hâtre epigrame, pe două teme 
impuse („luna de miere” şi „în 
coadă de peşte”), dar şi pe temă 
liberă. Ion Moraru, preşedintele 
Clubului „Verva”, a înmânat pre-

miile, după mai multe reprize de 
lectură publică a epigramiştilor 
prezenţi şi un concert de muzică 
folk originală, compusă şi cântată 
de membrii Cenaclului „Dunărea”, 
formaţie de muzică folk şi poezie 
care îşi continuă şi astăzi, pe zi 
ce trece mai pregnant, frumosul 
renume al anilor ´80. Unul dintre 
membri, Ştefan Băiatu, este şi 
epigramist. De altfel, sâmbătă a 
fost acordat Premiul Special toc-
mai formaţiei aplaudate la scenă 
deschisă. Scriitorul Dan Plăeşu, 
primul preşedinte din istoria 
Cenaclului „Verva”, i-a salutat pe 
„supravieţuitorii” grupului de scri-
itori din cenaclul care „s-a născut 
în anul cutremulului, ´77 toamna, 

şi peste trei ani va împlini 40 de 
ani”: Dan Căpruciu, Constantin 
Cristian, Sergiu Fărcăşanu, Ion 
Manea şi alţii. Printre personali-
tăţile dispărute care au susţinut 
de la Bucureşti cenaclul gălăţean 
au fost evocaţi teatrologul şi scri-
itorul umorist Valentin Silvestru 
şi Manole Auneanu, redactor-şef 
la „Urzica”, ce a găzduit umoriştii 
gălăţeni. Aşa cum s-a întâmplat la 
Galaţi în „Buzunar”, supliment al 
„Vieţii libere”.  

Premiile au plecat în ţară

Juriul a fost format din epi-
gramiştii Constantin Cristian – 
preşedinte, Dan Căpruciu, Ion 
Moraru şi criticul A. G. Secară. Au 
fost acordate acum, pentru prima 
oară, şi două premii In memori-
am, purtând nume de epigramişti 
trecuţi recent în lumea umbrelor: 

Premiul Special In memoriam Ion 
Grosu, primit de Viorica Sandu, 
din Iaşi, şi Premiul Special Paul 
Dumitrescu, câştigat de Valentin 
David din Orăştie. Iată unde s-au 
dus distincţiile: Premiul I - Nicolae 
Bunduri din Braşov, Premiul II 
- Laurenţiu Ghiţă (Bucureşti, re-
dactor-şef al revistei „Epigrama”), 
Premiul III - Vasile Til Blidaru 
(Buzău). Menţiuni au primit: 
Florin Rotaru – Buzău, Lică Pavel 
– Bucureşti, Gh. Bălăceanu – Iaşi. 
S-au acordat şi câteva Diplome 
de Onoare unor personalităţi 
care au sprijinit epigrama gălă-
ţeană: Sergiu Dumitrescu, mana-
gerul Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, care oferă spaţiul şedin-
ţelor lunare pentru „Verva” şi 
subvenţionează festivalul anu-
al, epigramistei Elis Râpeanu – 
Bucureşti, preşedintelui Uniunii 
Epigramiştilor din România, 

George Corbu, prezent acum, ca 
la toate ediţiile, la Galaţi, lui Mihai 
Sălcuţan din Buzău, vicepreşe-
dinte al Uniunii, organizatorul 
unui festival de gen şi „Excelenţei 
Sale”, Petre Cicea, fost ambasador 
în Franţa, preşedintele Cenaclului 
epigramiştilor olteni din Craiova, 
vicepreşedinte al Uniunii şi edi-
tor al revistei „Cugetul”. Deşi pe 
diploma sa scria „domnul” Elis 
Râpeanu, bărbătoasa doamnă a 
catrenelor ascuţite, singurul pă-
mântean cu doctorat în epigra-
mă, în vârstă de 75 de ani, a reci-
tat: „Eu viaţa n-am privit-o peste 
umăr/ Întoarsă spre trecut la orice 
pas/ Iar anii ce s-au scurs eu nu-i 
mai număr/ - I-aş neglija pe cei ce 
mi-au rămas”. De nouă ani coor-
donează Concursul de epigramă 
„Mircea Trifu”, unde Galaţiul a fost 
invitat din start.

Text şi foto: Victor Cilincă

Educaţia artistică din şcoală 
este insuficientă! „Acesta este rolul 
nostru, al oamenilor de muzeu - să 
evităm confuzia, periculoasă, dar 
uşor de făcut, între opera de valoa-
re şi kitsch!” – spune dna Mariana 
Tomozei Cocoş, cunoscut critic de 
artă gălăţean, muzeograf, pictor, 
licenţiat, în 1972, al Institutului de 
Arte Plastice „Nicolae Grigorescu” 
Bucureşti, secţia Istoria şi Teoria 
Artei. Ne spune şi că, faţă de pu-
blicul matur, copiii din clasele mici 
sunt mult mai atraşi de sponta-
neitatea artei contemporane şi 
vor să înţeleagă. Avem muzeu de 
artă unde, „foarte important, pot 
fi văzute opere de artă reale, nu 
doar fotografii!” Pentru opere de 
departe, acum avem şi internetul; 
în anii ´70, se puteau vedea mici 
imagini alb-negru, suplinite „teri-
bil” de textele unor critici precum 
George Oprescu. 

Un portofoliu plin

Din 1974, este muzeograf la 
Muzeul de Artă Vizuală – luna 
aceasta se împlinesc 40 de ani! 
Expert în artă modernă româneas-
că, atestat de Ministerul Culturii, 
membră a Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, secţia critică 
de artă, a fost şi profesor de Istoria 
artei la Liceul „Dimitrie Cuclin” şi 

la Seminarul „Sf. Apostol Andrei”. 
A organizat peste 60 de expoziţii 
la muzeu, precum „Portretul în 
arta contemporană româneas-
că” (1977), „Angela Tomaselli” 
(2000), retrospectiva „Ioan Simion 
Mărculescu” şi „Ileana Micodin” 

(2003), „Lola Schmierer-Roth” 
(2004), „Valori patrimoniale”(2006) 
etc. A scos albume de artă, a re-
dactat 51 de cataloage şi pliante 
de artă, a publicat studii şi articole 
în reviste de specialitate, precum 
„Revista Muzeelor” sau „Univers 

des Arts”, în reviste de cultură gă-
lăţene, numai în „Viaţa liberă” a 
publicat peste 500 de cronici plas-
tice, a prezentat vernisaje. A pre-
zentat expoziţii de artă plastică ro-
mânească contemporană la Radio 
România Cultural, la TV Cultural şi 
televiziuni locale. A participat la 
conceperea şi organizarea de ex-
poziţii şi manifestări ale Muzeului 
de Artă Vizuală peste hotare - în 
unele ţări, precum Franţa, chiar 
de câteva ori la rând, Austria, 
Finlanda, Portugalia, Cehia, Belgia 
şi Italia. A participat cu pictură pro-
prie la expoziţii din ţară şi străină-
tate. Printre distincţiile obţinute, 
cităm: Medalia „Meritul Cultural” 
clasa I categoria „Arte Plastice” şi 
„Meritul Cultural” clasa I, categoria 
„Patrimoniul Cultural Naţional”, 
nominalizare la Premiul pentru 
critică de artă al UAP din România, 
Diploma Profesor pentru per-
formanţă, Diploma de Excelenţă 
a Fundaţiei „Rudolf Schweitzer 
Cumpăna” etc. 

Profesori mari,  
colegi foarte buni

Deşi e născută la Tecuci, locuieş-
te în Galaţi de la opt ani. „De ce am 
urmat Istoria artei? Întâi m-a atras 
arta, datorită tatălui meu, profesor 
la Institutul Pedagogic – mama era 

profesor de Limba română. Tata a 
decelat că am o înclinaţie în aceas-
tă privinţă”. A urmat Liceul de Artă: 
„datorez lui Mihai Dăscălescu, care 
mi-a fost profesor de pictură şi pri-
mul meu profesor de Istoria artei, 
această direcţionare: el a spus că 
pot să urmez şi Pictura şi Istoria ar-
tei”. A lucrat în cel din urmă dome-
niu, dar de vreo zece s-a întors şi la 
„prima pasiune”, la şevalet. Criticul 
ar trebui să fie şi artist practicant, 
consideră dna Cocoş.  

La Bucureşti, l-a avut profe-
sor pe arheologul Radu Florescu, 
a făcut istoria criticii de artă Ion 
Frunzetti, Dan Hăulică şi Vasile 
Drăguţ, dar şi cu istoricul literar 
Dan Grigorescu. „La Muzeul de 
Artă Contemporană Românească 
de la Galaţi, cum se numea atunci, 
m-am format în zona cercetă-
rii artei româneşti cu colectivul 
foarte bun de muzeografi Maria 
Magdalena Crişan, Natalia Huţanu, 
Iuliana Turcu.” A intrat în atelierele 
unor mari artişti, „în laborator”, a 
scris şi a pregătit expoziţii. Să po-
menim măcar succesul muzeului 
gălăţean la Paris, în 2006, expo-
ziţia de la Grand Palais – Marin 
Gherasim, Cela Neamţu, Gheorghe 
Anghel, Cristian Bedivan, soldată 
şi cu Medalia Societăţii Artiştilor 
Francezi.

Victor Cilincă

Titanii  
din spatele 
scenei 
Cum e să fii  
meşter 
de lumini 
la Teatrul 
Muzical
[ Aranjarea luminilor 
la o premieră  
poate dura şi două luni

În spatele scenei, nu 
se vede, dar se lucrea-
ză la lumini, la sunet, la 
recuzită – este o muncă 
titanică! Este o uzină, pe 
care cei din spatele sce-
nei o duc până la sfârşitul 
spectacolului, inclusiv 
la repetiţiile generale. 
„Acum tehnica a avansat 
foarte mult, am prins şi o 
epocă mai rudimentară”, 
spune Daniel Mărgian, 
luminist (foto), care lu-
crează aici din 1986, când 
proiectoarele erau uri-
aşe, greoaie la mişcat şi 
încălzeau precum soba. 

Orga de lumini înseamnă 
să foloseşti butoane în 
timpul spectacolului, dar 
„luminile”, poziţia fiecă-
reia se aranjează înainte, 
sub „bagheta” regizoru-
lui. Luministul spune că 
lumina este cea care dă 
viaţă, „îmbracă” tot ce 
înseamnă personaj, de-
cor, costume, „le pune în 
evidenţă, în colaborare 
cu regizor, scenograf şi 
coregraf, cu tot cu com-
partimentul tehnic, căci 
fără colaborare nu iese! 
Munca titanică este po-
ziţionarea proiectoarelor 
pe fiecare zonă de scenă. 
Poate să dureze şi două 
săptămâni, la câte o pre-
mieră poate să dureze şi 
două luni, pe ansamblu! 
La lumini, dacă ai regizor  
şi o echipă bună de exe-
cutanţi, se poate şi într-o 
săptămână”. 

Specialiştii  
se respectă între ei!

Se bucură tehnicia-
nul de recunoaştere? „În 
general, regizorii îţi mul-
ţumesc după spectacol, 
însă nu toţi. E satisfacţia 
că a ieşit bine.” Îl pome-
neşte pe regretatul regi-
zor Grigore Gorduz, care 
a montat „Nabucco” şi 
„Aida”: „Să vedeţi ce schi-
ţe făcea şi cum explica 
la milimetru! Nu exista 
o greşeală!” Căci au mai 
fost cândva şi unii regi-
zori care au modificat tot 
decorul, costisitor, doar 
pentru câteva măsură-
tori greşite, sau pentru 
că s-au răzgândit, ori au 
constatat, abia în faza 
finală, că un material 
„nu dă bine la lumină”. 
Meseriaşii îi admiră pe 
meseriaşi: un specialist 
în lumini scoate pălăria 
în faţa unui regizor care 
ştie exact ce vrea de la 
lumină! 

Victor Cilincă

40 de ani în „familia” Muzeului de Artă

Criticul Mariana  
Tomozei Cocoş,  

între Istoria artei  
şi şevalet

[ Muzeografa consideră că orice critic ar trebui să fie şi artist practicant

Cu directorul muzeului, Nicolae Itu, în 1977

Între Cela Neamţu şi Marin Gherasim
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Tehnologia ajunge şi la noi

Trotuarele Galaţiului  
vor fi măturate şi spălate mecanic

Patru automăturători marca 
Tennant, aprobate de furnizorii 
Casei Regale a Angliei, vor face 
curăţenie pe străzile Galaţiului, 
începând de săptămâna aceas‑
ta. Ieri, Primăria a inaugurat cele 
patru automăturători printr‑un 
exerciţiu demonstrativ efectuat 
în zona pietonală de la blocu‑
rile „P”, din centru. Utilajele re‑
spective, achiziţionate de către 
Primărie contra sumei de 150.000 
de lei, fiecare, vor fi folosite de 
Ecosal de dimineaţa până seara, 
de la 6.00 până la 22.30, pentru 
curăţenia trotuarelor.

Curăţenie  
la nivelul secolului XXI

Automăturătorile vor spăla 
trotuarele, vor aspira gunoaiele şi 
le va toca înainte de a fi distribu‑
ite în sacul menajer din interior. 

Mai mult decât atât, maşinăriile 
au câte un furtun mobil pentru 
a prelua dejecţiile animale de pe 
trotuar, depozitându‑le într‑un re‑
cipient special amenajat. Potrivit 
informaţiilor tehnice furnizate 
de către şeful secţiei Menaj din 
cadrul Ecosal, Vasile Taşcă, o au‑
tomăturătoare poate strânge gu‑
noi menajer până la 120 de litri, 
după care poate fi schimbat sa‑
cul, pentru a‑şi continua treaba. 
De asemenea, rezervorul pentru 
apă are o capacitate de 50 de litri 
şi are şi un rezervor pentru deter‑
gent. „Aceasta are o capacitate de 
nouă litri de motorină, consumă 
aproximativ un litru pe oră. Este 
făcută într‑o execuţie robustă, în 
aşa manieră încât se poate lucra şi 
pe ploaie, absolut totul este lucrat 
etanş. Pe lângă aspiratorul central, 
este prevăzută cu două pompe 
de aspirare mobile, una pentru 

deşeuri, cealaltă pentru dejecţii 
animale. Are perii, are accelerator 
pentru mărirea puterii aspiratoru‑
lui, avertizoare sonore, în caz că 
se lucrează într‑o zonă mai aglo‑

merată”, ne‑a explicat şeful din 
cadrul Ecosal. Potrivit directorului 
Serviciului Public Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, cele patru automătu‑
rători ar trebui să fie suplimentate 
cu încă şase astfel de utilaje. „Mă 
bucur enorm că Primăria a reuşit 
să achiziţioneze automăturători‑
le, a înţeles nevoia unor astfel de 
utilaje şi că salubrizarea ar trebui 
să intre în secolul XXI, să numai 
fie făcută cu târnul. Am făcut o 
solicitare către Primărie, ne‑a fost 
aprobată. Sper să nu se oprească 
doar la cele patru, să avem măcar 
zece. Este mult mai uşor să men‑
ţii curăţenia astfel”, ne‑a declarat 
Ionuţ Pucheanu.

Angajaţii Ecosal,  
încântaţi de achiziţie

Primii angajaţi Ecosal care 
vor mânui automăturătorile 

sunt Marian Proca, Fănel Trofin, 
Dumitru Dumitraşcu şi Marcel 
Diaconu, care, potrivit şefului 
secţiei Menaj, Vasile Taşcă, au 
fost instruiţi de când au ajuns 
utilajele, pentru ca acestea să 
nu aibă secrete pentru lucră‑
tori. Cei patru consideră achi‑
ziţia automăturătorilor un lu‑
cru minunat, iar dintre ei doar 
Fănel Trofin a mai avut ocazia 
să vadă astfel de măturători, în 
Italia. „Este mult mai bine, vor 
mai fi şi mături, dar este mult 
mai uşor să faci curăţenie cu 
aceste utilaje”, ne‑a spus aces‑
ta. În total, zece oameni vor 
avea ocazia să lucreze cu auto‑
măturătorile, în schimburi, în 
funcţie de program şi libere.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Contract de peste 9.000 de lei
Asistenţă tehnică  
pentru protejarea biodiversităţii

Contractul pus la bătaie de Consiliul Judeţului pentru asistenţă 
tehnică în cadrul proiectului „Conservarea biodiversităţii în Pădurea 
Gârboavele” a fost atribuit, în luna octombrie, prin încredinţare di‑
rectă, către P.F.A. Robu Flavian. Conform Consiliului Judeţului, valoa‑
rea estimată a contractului este de 9.350 de lei.

Corina Dobre

În momentul în care locu‑
ieşti în centrul oraşului te‑ai 
aştepta să fii tratat cât se 

poate de bine de către autori‑
tăţi, mai ales în condiţiile în care 
plăteşti taxe ceva mai mari de‑
cât ceilalţi concetăţeni. Nu este 
însă cazul celor care locuiesc în 
blocul Egreta (foto), vizavi de 
ICEPRONAV.

Ioan Purice încearcă, de mai 
mult timp, să facă rost de o ex‑
plicaţie din partea celor de la 
Apă Canal, pentru a afla cum se 
poate rezolva problema debitu‑
lui scăzut pe care îl are apa rece. 
„Sunt vecini care locuiesc la eta‑
jul patru şi nu pot efectiv să se 
folosească de apa de la robinete. 
Ştiu că există un compartiment 
special în Primăria Galaţi, care ar 
trebui să se ocupe de relaţia cetă‑
ţenilor cu companiile de utilităţi 
publice. Din păcate, după ce am 
fost ascultat de patru oameni, 
mi s‑a spus că această problemă 
nu poate fi rezolvată şi că noi, ca 
asociaţie, ar trebui să contractăm 
o firmă care să facă măsurătorile 
ce pot demonstra că avem o pro‑
blemă”, explică omul. „Vreau să 
atrag atenţia pe această cale asu‑
pra incompetenţei ce guvernea‑
ză sistemul nostru public. Efectiv 
am senzaţia că aceşti oameni îşi 
bat joc de noi”, mai spune Ioan 
Purice. „Asociaţia de proprietari 
din care fac parte, numărul 104, 
nu are, efectiv, niciun fel de pâr‑
ghie legală pentru a lupta cu sis‑
temul”, mai spune omul.

Faptul că proprietarii nu au 
contract individual de furnizare 
servicii cu Apă Canal îi împiedică 
să se îndrepte împotriva acestei 
companii.

Cazul nu este singular

Aceeaşi asociaţie a mai avut 
parte, tot anul acesta, de un mic 
război cu Apă Canal. Mai exact, 
Apă Canal a ameninţat cu sis‑
tarea, iar la două blocuri chiar 

a sistat, furnizarea apei reci mai 
repede decât i‑o permitea ter‑
menul legal.

„Dintotdeauna mi‑am plătit 
la timp contribuţia la cheltuielile 
asociaţiei de proprietari şi factu‑
rile la utilităţi şi, în mod firesc, am 
beneficiat de ele. Această situa‑
ţie de normalitate a durat până 
în luna aprilie, când a apărut o 
notificare pe uşa blocului, pur‑
tând data de 1.04.2014, prin care 
Apă Canal S.A. Galaţi ameninţa 
cu întreruperea furnizării apei, 
dacă în termen de 10 zile asocia‑
ţia de proprietari nu achită factu‑
ra pe luna februarie, în sumă de 

15.518 lei şi suma de 1.842 de lei, 
reprezentând penalităţi pentru 
perioada 30.06.2009 ‑ 31.12.2013. 
Este adevărat că am mai auzit 
de sistarea furnizării apei, dar fi‑
ind bun‑platnic m‑am crezut, în 
mod uşuratic, ferit de o aseme‑
nea eventualitate, la fel ca multe 
zeci de mii de gălăţeni aflaţi în 
aceeaşi situaţie cu mine. Am cre‑
zut cu naivitate, că sistarea furni‑
zării apei este o măsură cu totul 
excepţională, temporară, care‑i 
vizează pe cei ce sfidează furni‑
zorul, acumulând datorii impor‑
tante şi depăşesc cu mult terme‑
nele de plată. Ei bine, notificarea 
primită m‑a trezit la realitate: 
Orice bun‑platnic poate rămâne 
oricând fără apă, dacă are «no‑
roc» de câţiva vecini care nu‑şi 
achită obligaţiile faţă de asoci‑
aţie sau/şi de un administrator 
delăsător sau chiar hoţ”, explică 
Liviu Coman Kund, fost secretar 
general al judeţului Galaţi.

„Prima consecinţă a acestei 
notificări a fost să dau buzna 
peste administratorul asociaţiei 
şi să‑l iau la întrebări. Potrivit da‑
telor furnizate de el, factura a fost 
primită pe 20.03.2014 şi chiar în 
aceeaşi zi s‑a făcut prima plată în 
contul ei. Plăţile au continuat pe 
măsura încasării contribuţiilor de 

la membrii asociaţiei, astfel încât 
pe data de 17.04.2014 debitul a 
fost lichidat. În ceea ce priveşte 
penalităţile, acestea erau în litigiu 
în justiţie, unele fiind prescrise şi 
altele neîntemeiate, motiv pen‑
tru care asociaţia a avut câştig de 
cauză. Din spusele administrato‑
rului, am aflat că operatorul are 
dreptul să sisteze furnizarea apei 
după 45 de zile de la emiterea 
facturii, ceea ce în speţă însemna 
după data 5.05.2014, dacă factu‑
ra a fost primită în mod corect 
în ziua emiterii. Deci notificarea, 
purtând data de 1.04.2014, a fost 
prematură şi abuzivă. Abuzul a 
mers însă şi mai departe. Două 
blocuri din asociaţie au fost de‑
branşate chiar înainte de Paşti şi 
doar intervenţia promptă şi ener‑
gică a administratorului, care 
i‑a demonstrat operatorului că 
factura a fost plătită, a făcut ca 
ele  să fie rebranşate în aceeaşi 
zi”, a mai povestit acesta.

„După ce m‑am convins că 
asociaţia mea nu are datorii, am 
considerat că notificarea a fost un 
accident şi că pericolul de a rămâ‑
ne fără apă a fost îndepărtat. Însă 
aceeaşi situaţie s‑a repetat în luna 
iunie şi în continuare. Astfel, a de‑
venit evident că ameninţarea cu 
debranşarea şi chiar debranşarea 

cu mare uşurinţă, inclusiv a unor 
asociaţii care nu acumulează 
datorii, pentru întârzieri nesem‑
nificative, care de altfel produc 
penalităţi, a devenit o practică a 
Apă Canal S.A. Galaţi”, a continuat 
Liviu Coman Kund. Potrivit exper‑
tului în administraţie publică, în 
aceste cazuri ar trebui să intervină 
autorităţile locale, care ar trebui 
să controleze modul de exercita‑
re a dreptului de sistare de către 
furnizor, să medieze şi să soluţio‑
neze litigiile dintre furnizori şi be‑
neficiari şi să îi ajute pe gălăţeni 
să‑şi încheie convenţii individuale 
de furnizare a apei.

„Un prim pas spre atinge‑
rea acestui ultim deziderat ar 
fi ca Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară «Serviciul Re‑
gional de Apă Galaţi» să modifice 
Regulamentul serviciului public 
de alimentare cu apă şi de canali‑
zare al Operatorului Regional Apă 
Canal S.A. Galaţi, în sensul elimi‑
nării condiţiei nelegale ca asocia‑
ţia de proprietari respectivă să nu 
aibă niciun fel de datorii, condiţie 
suplimentară adăugată la condi‑
ţiile cerute de lege pentru înche‑
ierea convenţiilor individuale”, a 
conchis Liviu Coman Kund.

Liviu Ghinea
Foto: Bogdan Codrescu

[ Două cazuri demonstrează nevoia gălăţenilor de a avea contracte individuale cu furnizorii de servicii

Livrările de gaze ruseşti 
către România au scăzut

Livrările de gaze ruseşti 
către România au scăzut 
miercuri cu 18 la sută faţă 
de cantităţile normale, a 
declarat ministrul delegat 
pentru Energie, Răzvan 
Nicolescu.

Navă eşuată  
pe braţul Sulina

Un elicopter IAR 330 
Puma a intervenit ieri‑di‑
mineaţă pentru evacuarea 
echipajului unei nave car‑
go care a eşuat la intrarea 
pe braţul Sulina al Dunării. 
Cele 12 persoane care 
compun echipajul au fost 
transportate cu elicopterul 
de la bordul navei pe uscat, 
lângă farul de la Sulina, de 
unde au fost preluate de 
Căpitănia Portului Sulina, 
informează MApN.

Primarul Constanţei 
rămâne  
sub control judiciar

Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a respins ce‑
rerea prin care primarul 
Constanţei, Radu Mazăre, 
solicita revocarea măsurii 
controlului judiciar impu‑
să împotriva lui, în dosarul 
în care este acuzat de co‑
rupţie în legătură cu con‑
struirea cartierului „Henri 
Coandă”. Decizia nu este 
definitivă, iar primarul poa‑
te face contestaţie.

56 de persoane reţinute 
pentru furt de ţiţei

Poliţiştii au reţinut 56 
de persoane suspectate de 
furt de produse petroliere 
în urma percheziţiilor efec‑
tuate marţi, au confiscat 
18.500 de litri de ţiţei, pes‑
te 287.000 de lei şi 9.465 de 
euro. La sediile IPJ Ialomiţa 
şi Poliţiei Municipiului 
Urziceni au fost conduse 
pentru audieri 108 persoa‑
ne, precizează IGPR.

Fost jurnalist  
reţinut de DIICOT

Fostul jurnalist Dragoş 
Nedelcu a fost reţinut de 
procurorii DIICOT într‑un 
dosar în care este acuzat 
de evaziune fiscală, spă‑
lare de bani şi constituire 
a unui grup infracţional 
organizat. Potrivit repre‑
zentanţilor DIICOT, preju‑
diciul în acest caz se ridică 
la 15 milioane lei. Dragoş 
Nedelcu a fost redactor‑şef 
adjunct la săptămânalul 
economic „Capital”, după 
care s‑a ocupat de mai 
multe proiecte în media 
ale lui Sorin Ovidiu Vîntu, 
îndeplinind funcţiile de 
vicepreşedinte în Consiliul 
de Administraţie de la 
Realitatea TV şi manager la 
The Money Channel.

A dat cu spray paralizant 
în toaleta şcolii

Mai mulţi elevi de 
la Şcoala Gimnazială 
„Veronica Micle” din Iaşi 
au avut nevoie de îngrijiri 
medicale după ce miercuri 
dimineaţă un coleg al lor a 
pulverizat cu un spray pa‑
ralizant în toaleta băieţilor. 
Directorul şcolii, Gheorghe 
Cârligu, a declarat că inci‑
dentul s‑a produs în una 
dintre pauze.

Directorul ROMATSA  
Baia Mare,  
cercetat penal

Traian Riţiu, şeful Direcţiei 
Serviciilor de Navigaţie 
Aeriană Baia Mare (sub‑
ordonată Administraţiei 
Române a Serviciilor de 
Trafic Aerian ‑ ROMATSA), 
a fost pus sub acuzare de 
procurorii DNA pentru să‑
vârşirea infracţiunilor de 
luare de mită şi abuz în ser‑
viciu cu obţinere de foloase 
necuvenite pentru sine sau 
pentru altul, ambele în for‑
mă continuată.

Adrian Bot

Schimb păgubos
Un BMW 
pentru  
200 de pachete  
de ţigări

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi‑rutier 
s‑a prezentat, pe sensul 
de intrare în ţară, cetă‑
ţeanul român C. V., care 
conducea un autoturism 
marca BMW, înmatriculat 
în România. Pentru valo‑
rificarea unei informaţii 
aflate în lucru, poliţiştii 
de frontieră le‑au solici‑
tat inspectorilor vamali 
efectuarea unui control 
amănunţit asupra auto‑
turismului şi a bagajelor 
personale ale bărbatului. 
În urma verificărilor, cu 
ajutorul câinelui de ser‑
viciu din dotarea poliţiei 
de frontieră, specializat 
în detectarea produselor 
din tutun, au fost găsite 
ascunse şi nedeclarate, 
într‑un lăcaş special ame‑
najat în butelia de gaz a 
autoturismului, 3.980 de 
ţigarete (199 de pachete), 
marca Kent HD, cu tim‑
bru de acciză Republica 
Moldova. Ţigările, în va‑
loare de 1.770 de lei, şi 
autoturismul, în valoare 
de 11.335 de lei, au fost 
ridicate în vederea con‑
fiscării, iar bărbatul a 
primit o amendă contra‑
venţională în valoare de 
5.000 de lei.

Teodora Miron

Oprit la trecerea 
frontierei
Contrabandist 
lăsat  
fără maşină

Poliţiştii de frontieră 
din Punctul de Trecere 
Galaţi‑rutier le‑au solici‑
tat inspectorilor vamali, 
pe baza unor informaţii 
aflate în lucru, un con‑
trol asupra unui auto‑
turism marca Mazda, 
înmatriculat în Bulgaria. 
Autoturismul era condus 
de cetăţeanul român S. 
N., care dorea să ajungă 
din Republica Moldova 
în România. În urma 
controlului efectuat asu‑
pra autoturismului şi a 
bagajelor personale ale 
bărbatului, au fost găsi‑
te ascunse, într‑un lăcaş 
special amenajat, în cu‑
tia de viteze a autoturis‑
mului, 7.400 de ţigarete 
(370 de pachete), marca 
Plugarul, cu timbru de ac‑
ciză Republica Moldova. 
Ţigările, în valoare de 
1.650 de lei, şi autoturis‑
mul, în valoare de 8.800 
de lei, au fost indisponi‑
bilizate în vederea con‑
fiscării, iar bărbatul a fost 
sancţionat contravenţi‑
onal cu o amendă în va‑
loare de 10.000 de lei.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 octombrie

Valut  LEI 

1 franc elve ian       3,6353 
1 EURO 4,4089 
1 lir  sterlin  5,5993 
1 leu moldovenesc 0,2374 
1 dolar SUA 3,4825
1 gram AUR 136,5774 

1  franc elveţian 3,6353  
1 EURO 4,4089  
1 liră sterlină 5,5993  
1 leu moldovenesc 0,2374  
1 dolar SUA 3,4825  
1 gram AUR 136.5774 
 

S‑a întâmplat
în România

VLCampanie
Apa noastră 

cea de toate zilele

Apă Canal îşi bate joc  
de consumatori
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gãlãþean

GIMNAStICĂ
România, locul patru la Campionatul Mondial

Echipa feminină de gimnastică a României s-a clasat, ieri, pe locul IV la Campionatul Mondial de la 
Nanning (China), medalile fiind câştigate de SUA (aur), China (argint) şi Rusia (bronz). România a obţinut 
un total de 170,963 puncte, notele gimnastelor tricolore fiind următoarele: sol - Larisa Iordache 14,708, 
Ştefania Stănilă 13,666, Andreea Munteanu 13,700 (total 42,074 puncte); sărituri - Ştefania Stănilă 14,758, 
Anamaria Ocolişan 14,933, Larisa Iordache 15,066 (44,757); paralele - Ştefania Stănilă 12,933, Larisa Iordache 
14,466, Paula Tudorache 12,833 (40,232); bârnă - Ştefania Stănilă 13,200, Andreea Munteanu 15,200, Larisa 
Iordache 15,500 (43,900 puncte).

Sonia Baciu

Sâmbătă,  
cros pe Faleză

[ În dimineaţa zilei 
de sâmbătă, 11 octom-
brie, sunt programate, la 
Galaţi, întrecerile etapei 
judeţene de cros. Vor par-
ticipa zeci de sportivi din 
Galaţi şi Tecuci, la catego-
riile juniori I şi II, tineret şi 
seniori. Concursul are o 
miză deosebită pentru 
atleţii seniori, care sunt 
campioni judeţeni, dar şi 
naţionali pe echipe. Este 
vorba despre echipa CS 
Universitatea, în alcătui-
rea: Veronica Budileanu 
Marinescu, Alina Tecuţă 
Gherasim, Magdalena 
Luca, Ana Maria Petrea 
şi Cristinel Irimia. Primul 
start se va da în jurul 
orei 11,00. Concursul se 
va desfăşura pe Faleza 
Inferioară a Dunării. 
Finalele „Naţionalelor” 
vor avea loc la Băile Felix, 
pe 25 octombrie.

[ Sala de gimnasti-
că a Liceului cu Program 
Sportiv, unde se pregă-
tesc fetele de la CS Şcolar 
Galaţi, s-a înveselit şi este 
plină de culoare. Cum 
s-a produs metamorfo-
za? Gălăţeanca Veronica 
Capotă, rezident în 
Statele Unite, le-a făcut 
o vizită foştilor colegi şi 
le-a dăruit copiilor un 
set de aparate moderne, 
special concepute pen-
tru această categorie de 
vârstă. Veronica Capotă 
a perfectat şi parafat cu 
acest prilej o întelegere 
cu conducerea clubu-
lui şi a Inspectoratului 
Şcolar, pentru imple-
mentarea Programului 
„Independent Gym Club 
from Children”. Este vor-
ba despre angrenarea în 
gimnastica de plăcere 
a cât mai multor copii, 
creându-se un impor-
tant bazin de selecţie 
pentru gimnastica ar-
tistică de performanţă. 
În acest sens se vor des-
făşura şi concursuri cu 
participarea sportivilor 
din Galaţi şi New York, 
primul lot de americani, 
selecţionaţi şi pregătiţi 
de Veronica Capotă, ur-
mând să viziteze Galaţiul 
în cursul anului viitor. În 
privinţa deplasării gălă-
ţenilor pentru revanşa de 
peste Ocean, urmează 
încă  tatonări în vederea 
depistării surselor de fi-
nanţare.

[ Rugby Club Mu-
nicipal va activa şi în se-
zonul viitor în cel de-al 
doilea eşalon al compe-
tiţiilor naţionale. Noul 
campionat de seniori se 
va desfăşura anul viitor, 
în sistemul primăva-
ră - toamnă. Meciurile 
vor debuta în aprilie, iar 
după pauza din vară vor 
continua până în luna 
noiembrie.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Situaţia de la Oţelul părea să 
tindă spre normalizare, spre 
rezolvarea problemelor strin-

gente ale clubului, cel puţin aşa se 
vedea la suprafaţă şi se susţinea în 
declaraţiile din ultima vreme ale 
celor din conducerea clubului. Prin 
aducerea lui Cristian Munteanu în 
conducerea sportivă a grupării, 
cumulată cu revenirile jucătorilor 
Florin Cernat şi Emil Jula, s-a mai 
recuperat din identitatea pierdută 
a Oţelului, iar capitalul de imagi-
ne acumulat astfel s-a reflectat în 
numărul mare de spectatori de la 
ultimul meci de pe teren propriu.

Mai mult, lucrurile păreau să se 
redreseze cât de cât şi din punct 
de vedere financiar, conform afir-
maţiilor lui Vlad Răpişcă, admi-
nistratorul special al Fotbal Club 
Oţelul SA, funcţie care înseamnă 
că este numărul unu în condu-
cerea administrativă a clubului. 
„Am făcut eforturi mari, am adus 

conducători, am transferat şase 
jucători, încercăm să asigurăm o 
stabilitate financiară. Jucătorii sunt 
cu banii la zi şi trebuie să se gân-
dească doar la ceea ce au de făcut 
pe teren, mai trebuie doar să avem 
rezultate”, declara Răpişcă, la fina-
lul săptămânii trecute.

Că lucrurile evoluează spre bine 
a spus şi Ovidiu Burcă, managerul 
sportiv al clubului. „Cu majoritatea 
jucătorilor suntem la zi cu plăţile, 
facem eforturi şi cred eu că în scurt 
timp vom intra într-o normalitate, 
atât din punct de vedere sportiv, 
cât şi financiar”, a spus Burcă.

 Însă, totul a fost aruncat în aer 
de afirmaţiile făcute de Remus 
Pascu, directorul executiv al clu-
bului, marţi seară, la TV Galaţi. 
Practic, Pascu a susţinut contrariul 
spuselor lui Răpişcă şi Burcă, decla-
rând că situaţia clubului este una 
disperată, estimând că sunt şanse 
minime de a se obţine licenţa pen-
tru campionatul viitor al Ligii I, în 
cazul în care echipa va reuşi să evi-
te retrogradarea. Pascu a afirmat 
că datoriile curente ale clubului, 

care trebuie achitate până pe 31 
decembrie pentru a se putea cere 
licenţa, sunt în jur de 1,5 milioane 
de euro şi nu sunt resurse pentru 
a se plăti.

De asemenea, Remus Pascu a 
declarat că echipa de fotbal femi-
nin mai poate activa cam o lună, 
pentru că acţionariatul a transmis 
că nu o va mai susţine financiar, iar 
deocamdată s-au găsit alte surse 
de finanţare, însă nu se acoperă in-
tegral bugetul necesar. În urmă cu 
două săptămâni, într-un interviu 
acordat „Vieţii libere”, Vlad Răpişcă 
spunea că nu s-a pus problema 
desfiinţării echipei de fete. 

Răpişcă: „Nu avem de ce  
să ne temem pentru licenţă”

Vlad Răpişcă, administratorul 
special al FC Oţelul Galați, a pre-
cizat că spusele lui Pascu sunt 
departe de a avea o bază reală şi 
a anunţat că va lua măsurile care 
se impun. „Sunt neplăcut surprins 
atât de prezenţa domnului Pascu 
într-o emisiune fără să aibă man-

dat din partea mea sau a acţiona-
rilor, cât şi de informaţiile pe care 
dumnealui le-a furnizat publicului, 
informații care sunt departe de 
situația reală a clubului. Asigur su-
porterii şi comunitatea gălăţeană 
că în acest moment nu avem mo-
tive să ne temem că nu vom lua 
licența. Vreau să reamintesc efor-
turile pe care clubul şi acționarul 
majoritar, The Nova Group, le-au 

făcut în ultima perioadă, care se 
reflectă atât în transferurile reali-
zate, cât şi în faptul că suntem la zi 
cu plata salariilor către majoritatea 
sportivilor din club. Vom analiza 
declaraţiile în cauză, impactul lor 
asupra clubului şi vom lua măsurile 
care se impun”, a declarat Răpişcă. 
Surse din interiorul clubului susţin 
că este destul de probabilă conce-
dierea lui Remus Pascu.

Tensiune în conducerea Oţelului

Afirmaţii explozive ale 
directorului executiv

Remus Pascu

AtletISM
Etapa 
judeţeană  
a Olimpiadei 
Naţionale 
Şcolare

Mâine dimineaţă, de 
la ora 9,00, pe Stadionul 
„Dunărea” se vor desfăşu-
ra probele individuale de 
atletism din cadrul etapei 
judeţene a Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şco-
lar. Pe pista de alergare 
sunt aşteptaţi elevii clase-
lor primare ce se vor întrece 
în probele de 50 de metri şi 
600 de metri. Vor fi premi-
aţi primii şase sosiţi la cele 
două probe, la feminin şi 
masculin. Altfel, dumini-
că, pe Faleza Superioară 
va avea loc prima ediţie a 
Semimaratonului Galaţi, 
ce va avea probe de se-
mimaraton, ştafetă şi cros 
popular.

Sonia Baciu
Box
Bute a început 
cantonamentul 
din Filipine

Boxerul gălăţean Lucian 
Bute, fost campion mondial 
IBF la categoria supermijlo-
cie, a început cantonamen-
tul în Filipine, în vederea 
meciului cu argentinianul 
Roberto Feliciano Bolonti, 
din 6 decembrie. „Prima 
zi în cantonamentul din 
Filipine, la General Santos 
City, cartierul general al lui 
Manny Pacquiao”, a scris 
Lucian Bute, pe pagina lui 
de Facebook. Lucian Bute 
s-a pregătit câteva zile la 
Wild Card Boxing Club, 
din Hollywood (California), 
care-i aparţine noului său 
antrenor, Freddie Roach, 
tehnician care îl pregăteş-
te şi pe filipinezul Manny 
Pacquiao.

Bute (34 ani), care are 31 
de victorii la profesionişti 
(24 prin KO) şi 2 înfrân-
geri, va boxa cu Bolonti 
(35 ani) pe 6 decembrie, la 
Bell Centre din Montreal, 
într-un meci la categoria 
semigrea.

Sonia Baciu
HAltere
Proiect nou 
pentru sportivii 
începători

Etapa finală a Pro iec-
tului Naţional „Pierre de 
Coubertin”, concurs de 
selecţie şi depistare a noi-
lor talente la haltere, a fost 
un succes pentru secţia 
de profil de la CS Şcolar 
Galaţi. Antrenorii Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan 
au prezentat la un concurs 
pentru această categorie, 
la Arad, patru sportivi, doi 
dintre aceştia fiind nomi-
nalizaţi pentru pregătirea 
de performanţă. Este vor-
ba despre Mihaela Ilie şi 
Paraschiv Pană (12 ani), 
elevi în clasa a V-a la Şcoala 
Gimnazială Nr. 24 din 
Galaţi (director, Gheorghe 
Gheţău). Mihaela a fost 
promovată la Centrul de 
Pregătire Olimpică a juni-
orilor mici, iar Paraschiv 
se pregăteşte cot la cot cu 
campionii clubului.

Plecând de la această 
experienţă reuşită, tehnici-
enii gălăţeni dau curs unei 
noi iniţiative a federaţiei, 
care, la rândul ei, a răspuns 
favorabil ministerului de 
resort, ce a demarat un alt 
proiect în cadrul progra-
mului amintit. Activităţile 
de selecţie şi depistare a 
noilor talente, care se vor 
finaliza la nivel naţional 
până la sfârşitul anului, 
se desfăşoară sub deviza 
„Socrate Temelie - o mi-
nune din Balcani” şi, de 
vreme ce eroul a fost hal-
terofil, entuziasmul celor 
care se luptă, la propriu, cu 
greutăţile este pe deplin 
justificat.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

DANS SportIV

Perechi gălăţene pe podium

„Cupa Elite”, competiţie desfă-
şurată la Focşani, a adunat pe rin-
gul de dans aproape 300 de pe-
rechi, printre care şi 25 de la clu-
burile gălăţene Acanta, Fantezia 
şi Beija Flor.

 Clubul Acanta a obţinut o 
medalie de aur la Open Latino 16-
18 ani cu perechea Raluca Aldea 
- Victor Holban şi una de bronz 
prin Kati Mahulea - Cosmin Onu la 

Clasa D 14-15 ani. Perechea Lucia 
Miruna Avanu şi Andrei Slabu a 
obţinut locul patru la Clasa D 14-
15 ani.

 Clubul Fantezia a avut în com-
petiţie 14 perechi, care au obţinut 
nouă medalii, trei de argint şi şase 
de bronz. Maria Radu şi Cosmin 
Lupoaie au câştigat două medalii 
de argint la secţiunile Standard şi 
Latino, iar Andra Radu şi Ştefan 

Gagu s-au clasat pe locul doi la 
Open Standard (16-35 de ani). 
Pe locul trei s-au clasat: Miruna 
Stănilă - Florin Sava la Clasa D 
Standard şi Latino (16-35 de ani); 
Giulia Iuraşcu - Cristian Neculiţă 
la Open Standard 16-35 ani, 
Laura Teodorescu - Alexandru 
Daghie la Open Standard 12-15 
ani, Miruna Ibrian - Silviu Boantă 
la Open Basic Standard 12-15 ani 
şi Bianca Geantă - Tudor Pitulice 
la Open Basic „8 dansuri”. Clasări 
bune au avut şi Răzvan Lupaşcu - 
Ionela Neagu, locul patru la Open 
Standard 16-35 de ani, Laurenţiu 
Leviţchi - Alina Negruş Costin 
(Fantezia/Acanta), locul cinci la 
Clasa D 14-15 ani şi Ana Panţuru 
- Denis Pămînt  cu locul şase la 
Open Basic „dansuri” 6-11 ani.

 Clubul Beija Flor a avut pe rin-
gul de dans şase perechi. Ioana 
Diana Stancu şi Mircea Mădălin 
Chiriac s-au clasat pe locul cinci la 
Open Standard 12-15 ani.

 Competiţia de la Focşani a 
fost ca o etapă pregătitoare a 
Campionatului Naţional de la 
Bucureşti, care va începe mâine.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

TeNIS

Ţig se descurcă bine  
şi la nivel superior

Gălăţeanca Patricia Maria Ţig, 
locul 281 în ierarhia mondială, s-a 
calificat în turul doi al turneului ITF 
Pro de la Monterrey (Mexic), do-
tat cu premii totale în valoare de 
50.000 de dolari, în urma victoriei, 
de marţi noapte, în faţa Catalinei 
Pella (Argentina), cu scorul 6-0, 
6-2. În turul secund, gălăţeanca, 
ce vine din calificări, o va întâlni 
în această seară pe Arantxa Rus 
(Olanda, locul 182 WTA).

„Mă bucur că am reuşit să mă 
calific pe tabloul principal, după 
două partide grele, dar şi pentru 
că am câştigat primul meci de pe 
tablou. Îmi doresc să fac un turneu 
bun, cu cât mai multe puncte”, a 
declarat Patricia Ţig.

 Pentru accesul în această fază 
a turneului, Ţig va primi 13 punc-
te WTA, mai mult decât ar fi fost 
recompensată pentru o  victorie 
de turneu de 10.000 de dolari. 
Gălăţeanca are în palmaresul din 
acest an câştigarea a şase turnee 
Futures de 10.000 de dolari, pen-

tru fiecare din finalele câştigate 
primind câte 12 puncte WTA.

Şi cealaltă jucătoare româ-
nă din acest turneu, Alexandra 
Cadanţu, s-a calificat în turul al 
doilea, prin victoria în faţa Dianei 
Marcinkevica (Letonia), scor 2-6, 
7-5, 6-3. În turul următor, Cadanţu 
o va întâlni pe Elise Mertens 
(Belgia, 256 WTA).

Sonia Baciu

BASCHet FeMININ

Phoenix, joc ofensiv excelent 
în Giuleşti

Echipa de baschet feminin 
Phoenix a câştigat, aseară, partida 
din deplasare cu Rapid Bucureşti, 
scor 89-64 (25-10, 22-16, 26-21, 
16-17), în cadrul etapei a treia din 
Liga Naţională. Echipa gălăţeană 
a dominat clar încă de la început 
partida, intrând în pauza mare 
cu un avantaj confortabil, de 21 
de puncte. Rapidistele au reuşit 
abia în ultimul sfert să înscrie mai 
multe puncte (17-16) decât for-
maţia antrenată de Theodosios 
Paralikas.

 Din nou a impresionat ame-
ricanca Chelsey Lee - care a reu-
şit  un nou „double-double”, al 
treilea din patru partide în acest 
sezon, cu 29 de puncte şi 14 recu-
perări. Celelalte realizatoare ale 
echipei gălăţeane au fost: Trudy 
Armstead cu 20 de puncte şi 5 re-
cuperări, Ivory James - 11 puncte 

şi 5 recuperări, Romina Filip - 9 p 
şi 6 recuperări, Beatrice Alaiba - 
5+2, Gabriela Cursaru şi Andreea 
Creţu - câte 4 puncte, Bianca Fota 
- 3 p, Mihaela Hurduc şi Nicole 
Hamilton - câte 2 puncte.

Florin Nini, managerul clubu-
lui, s-a declarat mulţumit de po-
tenţialul ofensiv arătat şi în acest 
meci. „După victoria cu Satu 
Mare, echipa a arătat că s-a creat 
acea emulaţie necesară grupu-
lui, iar la meciul cu Rapidul fetele 
au dat dovadă că au capacitatea 
creşterii ritmului de joc ofensiv, 
iar acest lucru s-a văzut prin nu-
mărul punctelor marcate”, a de-
clarat Florin Nini.

Următorul meci al formaţiei fe-
minine va avea loc, sâmbătă, de la 
ora 18,30 cu Nova Vita Tg. Mureş, 
la Galaţi.

Sonia Baciu

Kati Mahulea - Cosmin Onu (stânga)  
şi Raluca Aldea - Victor Holban (dreapta)

Gălăţenii de la United şi-au 
trecut în cont cea de-a patra vic-
torie şi, cu 12 puncte acumulate, 
au revenit pe locul întâi în clasa-
mentul primului eşalon de futsal. 
Al patrulea succes a fost obţinut 
marţi seară, în deplasare, la KSE Tg. 
Secuiesc. De notat că trei din cele 
patru succese au fost dobândite 
pe terenul adversarilor, iar singura 
înfrângere a venit tocmai pe teren 
propriu!

Sportivii antrenaţi de David 
Asandei au realizat o primă repriză 
foarte bună, la pauză conducând 
cu scorul de 2-0. Imediat după re-
luare, tabela a urcat la un scor de 
forfait, şi de aici ecuaţia meciului 
era deja rezolvată. Scorul final a 
fost KSE Tg. Secuiesc - United 1-3, 
golurile victorioase fiind marcate 
de Crăciun şi Jovanovici, primul 
punct fiind un autogol.

„O victorie foarte importan-
tă, care ne duce pe locul întâi. 
Importantă este şi în perspecti-

va meciului cu campionii de la 
Autobergamo Deva, de pe teren 
propriu, pe care îl vom aborda cu 
toată încrederea. Am câştigat mai 
clar decât o arată scorul, pe par-
cursul celor 40 de minute am mai 
avut numeroase alte oportunităţi 
de a marca”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 Lotul prezent la Tg. Secuiesc: 
Toniţă, Păduraru - Cojoc, Ivan, 
Jovanovici, Bâgu, Apostol, 
Burdujel, Tudose, Crăciun, Cireş, 
Iorga, Popa şi Voinea.

 Meciul cu campionii din Deva 
va avea loc luni, 13 octombrie, 
ora 18.00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”.

Alte rezultate din această a 
cincea rundă: Muncitorul Reşiţa - 
CSMS Iaşi 3-4, Progresul Focşani 
- City’us Tg. Mureş 3-13 şi Spicom 
Sf. Gheorghe - Clujana Cluj 
16-3. Meciul Autobergamo - FK 
Odorheiu Secuiesc a fost amânat.

 Gh. Arsenie

FutSAl

United, al treilea 
succes în deplasare

[ Remus Pascu a spus că Oţelul nu are cum să plătească datoriile curente,  
în jur de 1,5 milioane de euro, având şanse mici să ia licenţa pentru anul viitor [ Vlad 
Răpişcă, administratorul special al clubului, dezminte aceste declaraţii, pe care 
le consideră fără o bază reală
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Între  
9 şi 15 octombrie
Cine asigură 
gărzile la centrul 
din Cudalbi

Astăzi, serviciul de gardă la 
Centrul de permanenţă Cudalbi 
este asigurat de dr. Ana Maria 
Uţă. În ziua următoare, de gar‑
dă este dr. Anca Teodorescu. 
În prima zi din weekend, per‑
manenţa este asigurată de dr. 
Marta Lefter. Duminică, 12 oc‑
tombrie, de gardă este din nou 
dr. Ana Maria Uţă. Pe 13 octom‑
brie, garda este asigurată de dr. 
Ioana Dinu. Marţi, bolnavii vor 
fi consultaţi de dr. Ghenadie 
Căpriţă. Miercuri, 15 octombrie, 
de gardă este doctorul Valeriu 
Hărăbor. Situat în centrul jude‑
ţului, centrul de permanenţă 
din comuna Cudalbi îi deser‑
veşte pe locuitorii din comune‑
le şi satele din jurul Cudalbiului. 
Medicul coordonator al centru‑
lui este dr. Ioana Dinu. Centrele 
de permanenţă asigură asis‑
tenţa medicală primară în in‑
tervalul orar în care cabinetele 
medicilor de familie nu funcţi‑
onează. 

Decizie a Camerei 
Deputaţilor
Amnistie fiscală 
pentru  
27 de doctori 
gălăţeni

Medicii de familie care 
au asigurat asistenţa me‑
dicală în centrele de per‑
manenţă în perioada 2009 
–2011 vor beneficia de 
amnistie fiscală, după ce 
Camera Deputaţilor a votat, 
la sfârşitul lunii septembrie, 
o propunere legislativă 
în acest sens. Propunerea 
legislativă prevede exone‑
rarea de la plată a sumelor 
pentru acoperirea cheltuie‑
lilor de administrare şi func‑
ţionare pe care respectivii 
medici de familie trebuiau 
să le restituie ca urmare a 
deciziilor emise de casele 
judeţene de asigurări drept 
consecinţă a constatării de 
către Curtea de Conturi a 
unor prejudicii. 

În total, 1.157 de medici 
care şi‑au desfăşurat activi‑
tatea în centrele de perma‑
nenţă, în perioada amintită, 
trebuiau să restituie sume‑
le de care au beneficiat în 
baza contractelor încheiate 
cu casele de asigurări de 
sănătate judeţene. Potrivit 
conducerii Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate 
Galaţi, 27 de medici de fa‑
milie gălăţeni, din cele şap‑
te centre de permanenţă 
din judeţ, se aflau în această 
situaţie.

Sănătate mintală
Ce boli psihice îi chinuie pe gălăţeni

Anxietatea, depresia şi tulburările psihosomatice sunt cele mai 
frecvente tulburări psihice în rândul gălăţenilor. Aceste afecţiuni 
fac şi cele mai multe victime la nivelul întregii ţări, atrage atenţia dr. 
Ileana‑Mihaela Botezat‑Antonescu, directoarea Centrului Naţional 
de Sănătate Mintală şi Luptă Antidrog. În cele mai multe cazuri, de‑
presia rămâne nediagnosticată, mai spus medicii.

Act normativ
Pedepse mai mici  
pentru greşelile medicilor

Medicii în cazul cărora instanţa a stabilit că au condiţionat actul 
medical de primirea unei sume de bani vor primi pedepse mai mici 
cu o treime, după ce parlamentarii au votat, zilele trecute, o lege prin 
care doctorii nu mai au statut de funcţionar public şi nici nu pot fi 
asimilaţi acestuia.

Un sistem de teleme‑
dicină pentru zone 
greu accesibile, care 

funcţionează deja în Tulcea de 
aproape doi ani, va fi implemen‑
tat şi în Galaţi şi Brăila. Teoretic, 
proiectul presupune dotarea 
cu echipamente performante a 
cabinetelor medicilor de familie 
din mediul rural, cu precădere în 
localităţile în care nu există acces 
la internet. Cu ajutorul acestui 
echipament, medicul de familie 
va putea intra în legătură cu un 
medic specialist de la Spitalul 
Judeţean. Astfel, pacientul va 
putea primi un diagnostic avizat 
fără a mai fi nevoie transportul 
său la Galaţi. Sistemul îşi va dove‑
di utilitatea, mai spun autorităţi‑
le, şi în situaţia în care, din cauza 
condiţiilor meteo nefavorabile, 
echipajele medicale nu vor putea 
ajunge la pacienţii în stare critică 
aflaţi în localităţile izolate sau 
atunci când bolnavii nu vor pu‑
tea fi transportaţi la spital. Astfel 
de cazuri apar aproape anual în 
judeţul Galaţi, atunci când, din 
cauza zăpezilor, localităţi întregi 
rămân izolate. 

Ce echipamente  
vor primi medicii

Pentru că proiectul se află 
abia în primă fază, autorităţile 
sanitare gălăţene nu au fost încă 
informate despre data de la care 
acesta va deveni funcţional. De 
asemenea, nu se ştie ce valoare 

are toată investiţia. Totuşi, se ştie 
că finanţarea va fi asigurată atât 
din bani ai Ministerului Sănătăţii 
(de la bugetul de stat, deci ‑ n.r.), 
cât şi din fonduri europene.

„Medicii de familie care vor 
face parte din proiect vor primi 
pachete medico‑informatice 
constând în: ecograf portabil, 
monitor de semne vitale, elec‑
trocardiograf, glucotest, spi‑
rometru, cameră web, boxe şi 
modem mobil. Consultaţiile vor 
fi axate în special pe cazurile de 
boli cronice”, ne‑a spus psiho‑
logul Liliana Iordăchescu, pur‑
tătorul de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi. 

Dincolo de teorie

Dacă pe hârtie lucrurile  arată 
cum nu se poate mai bune, pro‑
blemele vor apărea, inevitabil, 
la transpunerea în practică a 
acestor idei. După ce medicul de 
familie va primi echipamente‑
le, în momentul în care va avea 
nevoie de un sfat al medicului 
specialist, va trebui să intre în le‑
gătură cu un doctor de la Spitalul 
Judeţean. Una dintre cele mai 
mari probleme cu care se con‑
fruntă această unitate medicală 
în ultimii ani este însă tocmai cea 
a lipsei medicilor. Cum doctorii 
rămaşi sunt nevoiţi adesea să 
facă gărzi prelungite, este greu 
de crezut că vor mai fi dispuşi să 
acorde şi consultaţii medicale la 
distanţă. 

De altfel, problema aceasta 
există deja la Tulcea, acolo unde 
doctorul Jorj Cristea, din locali‑
tatea Murighiol, răspunde la te‑
lefoanele sătenilor zi şi noapte. 
Dacă în primii doi ani îi contacta 
de două‑trei ori pe săptămână, 
pentru cazurile mai grave, pe 
medicii de la Spitalul Judeţean, 
începând cu ianuarie 2014 a fo‑
losit aparatura, dar nu a mai pu‑
tut să le ceară sfatul. „Sunt prea 
ocupaţi, cu atât mai mult cu cât 
şi spitalul din Tulcea se confrun‑
tă cu deficit de personal, la fel ca 

toate unităţile medicale din jude‑
ţele limitrofe”, spune dr. Cristea, 
citat de presa centrală.

Ce se întâmplă în alte ţări

Statisticile Ministerului Sănă‑
tăţii arată că peste 60 la sută 
dintre gravidele din România nu 
merg nici măcar o dată la medic 
în timpul sarcinii, acest lucru în‑
tâmplându‑se cu precădere în 
mediul rural. Ajung în schimb la 
spital abia atunci când trebuie să 
nască. Unul dintre motivele prin‑

cipale pentru care românii nu 
merg la medic este şi faptul că le 
este aproape imposibil din cauza 
distanţelor mari pe care le au de 
parcurs până la specialişti. În tot 
acest timp, în multe state euro‑
pene, medicina online a devenit 
deja o tradiţie. Pacientul îi trimite 
specialistului analizele pe e‑mail, 
iar acesta îi spune care este cel 
mai bun tratament pentru el. Dar 
pentru ca acest lucru să poată fi 
făcut, pacientul trebuie să ajun‑
gă să‑şi facă analizele, lucru care 
la noi nu prea se întâmplă. 

O şansă pentru pacienţii izolaţi

Galaţiul, inclus într‑un 
sistem de telemedicină

[ Proiectul este finanţat din bani europeni 
şi din fonduri de la bugetul de stat
[ Acolo unde deja funcţionează,  
sistemul întâmpină greutăţi din cauza  
lipsei medicilor specialişti din spitale

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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120 de proiecte la Ugal Invent

Nectarul de dovleac, premieră mondială

Prima zi de Ugal Invent a 
adunat la standuri, în holul 
Universităţii “Dunărea de Jos” din 

Galaţi, cercetători, cadre didacti‑
ce, agenţi economici, specialişti, 
studenţi şi simpli vizitatori curi‑

oşi. Dintre cele 120 de proiecte 
înscrise în competiţia pentru cele 
trei medalii, a atras mai mulţi vizi‑
tatori standul Facultăţii de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor ‑ poate şi 
pentru faptul că produsul se pu‑
tea degusta ‑ nectarul de dovleac, 
obţinut în premieră mondială în 
laboratoarele Universităţii, în curs 
de brevetare. Beneficiile băuturii 
obţinute sunt binecunoscute: do‑
vleacul îmbunătăţeşte vederea, 
reglează nivelul colesterolului şi 
creşte sistemul imunitar.

“Produsul e similar cu un iaurt 
viu şi nu există nicăieri în lume la 
ora actuală. Reprezintă teza de 
doctorat a colegei noastre, pro‑
fesor Dana Moraru, şi este o sursă 
serioasă de fibre solubile pentru 
cei care ţin regim, sunt vegetari‑

eni sau au intoleranţă la lactoză”, 
a declarat Luminiţa Georgescu, 
unul dintre cadrele didactice care 
a contribuit la inventarea a două 
instalaţii de obţinere a nectaru‑
lui.

Produsul aşteaptă un inves‑
titor. Cercetătorii ne asigură că, 
dacă s‑ar fabrica în serie, o sticlă 
nu ar costa mai mult de 4 lei.

De asemenea, au mai uimit vi‑
zitatorii şi aparatul computerizat, 
inventat de cei de la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, care 
măsoară performanţa jucătorilor 
de volei, la pasa cu două mâini 
de jos, dar şi pâinea pentru dia‑
betici, ce conţine făină de secară, 
graham, lupin, seminţe de in, co‑
riandru, cicoare şi drojdie lichidă, 
care a fost testată un an de zile 

pe bolnavi de diabet. Pâinea in‑
ventată de cei de la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie a intrat deja 
pe linia de producţie, întrucât s‑a 
observat în urma testelor că nu 
creşte indicele glicemic.

Alte proiecte interesante care 
vă aşteaptă până vineri în holul 
Universităţii să le studiaţi sunt: 
furajarea cu probiotice a puilor 
de crap, mărirea capacităţii de 
transport a navelor prin creşte‑
rea lungimii, tehnici inovative de 
pictură pe suport din fibră, forme 
tridimensionale care stimulează 
imaginaţia copiilor prin joc sau 
utilizarea energiei solare în pro‑
cesul de răcire, folosind instalaţii 
frigorifice.

 Text şi foto:  
Daniela Bogdan

Un tânăr nervos
S‑a calmat după ce a fost amendat

Gălăţeanul P.C.M., în vârstă de 27 de ani, a fost depistat, pe strada 
Constructorilor, în timp ce rostea injurii şi expresii jignitoare de na‑
tură să provoace indignarea cetăţenilor. La faţa locului a ajuns şi un 
echipaj al Poliţiei Locale, care l‑a amendat pe tânărul nervos cu 200 
de lei, conform prevederilor Legii 61/1991.

Teodora Miron

Unic în Galaţi
Concurs de cultură generală

Iubitorii de cultură generală şi cei care vor să‑şi demonstreze lor 
înşişi sau prietenilor lor cât sunt de instruiţi sunt aşteptaţi astă seară, 
de la ora 19,30, în Cheers Pub, la singurul concurs de cultură gene‑
rală care se desfăşoară la Galaţi. Concursul este organizat de grupul 
Paramecii, iar intrarea este liberă.

Remus Basalic

Rechizitoriul prin care a 
fost trimisă în judecată 
conducerea suspendată 

a Consiliului Judeţean Brăila are 
şi câteva interceptări ce atestă 
faptul că Bunea Stancu s‑a aflat 
în vizorul anchetatorilor încă din 
(cel puţin) decembrie 2011. DNA 
a avut în vedere contractele de 
lucrări încheiate de CJ Brăila în 
perioada iulie 2009 ‑ august 2010 
şi, după cum se poate observa, 
s‑a mers şi pe interceptări. Bunea 
este acuzat de abuz în serviciu şi 
conflict de interese.

Procurorii au susţinut în re‑
chizitoriu că acesta avea tot in‑
teresul să dea contracte pe bani 
publici firmelor agreate, cu atât 
mai mult cu cât, într‑un fel sau 
altul, banii se întorceau la el sub 
forma dividendelor. Procurorii au 
scris în comunicatul de presă o 
informaţie referitoare la legătu‑
rile care existau între Gheorghe 
Bunea Stancu şi firmele pome‑
nite în rechizitoriu, parte din 
acestea inculpate în dosarul de 
corupţie instrumentat de DNA. 
„SC Concivia SA Brăila, una din‑
tre beneficiarele contractelor 
din bani publici atribuite de CJ 
Brăila, este administrată de către 
inculpatul Soare Vasile. Acţionar 
majoritar la această firmă este 
SC Bursagrirom SA Brăila, care la 
rândul său îl are ca acţionar ma‑
joritar pe inculpatul Gheorghe 
Bunea Stancu, condiţii în care 
acesta din urmă are o participare 
indirectă la capitalul SC Concivia 
SA Brăila, fiind deci persoană afi‑
liată la aceasta. În aceste condi‑
ţii, inculpatul Gheorghe Bunea 
Stancu a îndeplinit mai multe 
acte în cadrul procedurilor şi a 
luat decizii prin care s‑au obţi‑
nut în mod direct foloase pa‑
trimoniale în valoare totală de 
1.313.867,72 de lei de către SC 
Concivia SA Brăila, societate de 
la care beneficiază în continuare 
de foloase”, arată cei de la DNA, 
în comunicatul lor.

 Pentru a dovedi acest aspect, 
procurorii au ataşat la dosar o 
convorbire din 23 decembrie 
2011, unde Bunea îi spune in‑
terlocutorului său că „i se pare 
normal ca băiatul să preia ce e al 
familiei”.

Şorici Gheorghiţă: Da!
Gheorghe Bunea Stancu: 

Bună dimineaţa!
Şorici Gheorghiţă: Trăiţi, 

dom‘ preşedinte!
Gheorghe Bunea Stancu: 

Deci, am discutat ieri... ordinele 
alea de zi care le aveţi voi astăzi 
şi la Concivia, şi la tine... Vezi de 
treaba ta, că am dat indicaţii 
foarte clare că nu se întâmplă 
absolut nimic din punct de ve‑
dere al conducerii executive… 
a… societăţii!.. O să fie câteva 
chestii, o să despărţim activita‑
tea de alta... Deci, le‑am dat aşa o 
linie, ca să... ca să fie cât de cât şi 
corectă faţă de acţionari şi să vă 
creeze şi vouă posibilitatea să vă 
organizaţi mai bine. Se va schim‑
ba în Consiliu‘ de Administraţie, 
în locu‘ lu‘ Cristi Nicolae, care 
produce foarte multe… discuţii, 
ca să nu spun altceva… va intra 
băiatu’ meu, va intra Răzvan, ca 
să nu intre altcineva, să avem du‑
reri de cap. În rest, nu se schimbă 
absolut nimic. Iar io pe Cristi... o 
să‑i explic io că... e mai bine şi 
pentru el, şi pentru mine, aşa că 
nu vreau să am discuţii intermi‑
nabile pe tema asta. Că nu‑mi 

face bine nici mie, nici lui. Că şi el 
are un stil din ăsta care confundă 
lucrurile de multe ori. Da‘... da‘ mi 
se pare normal băiatu’ să încea‑
pă să preia ce este al familiei… 
Este o chestie corectă din toate 
punctele de vedere. Ţi‑am spus, 
ca să ştii. În rest, surprize nu sunt. 
N‑ai alte surprize.

Şorici Gheorghiţă: Da, dom‘ 
preşedinte!

Gheorghe Bunea Stancu: 
Se va vota pentru repartizarea 
dividentelor, ăia 31... O să vedem 
dacă, din 34,5, 31 să se ducă pe 
dividende, vom vedea dacă... îi 
vom şi lua efectiv. Deocamdată, 
vorbim de... Îs vorbe, ştii?

Şorici Gheorghiţă: Am înţe‑
les. Bine!

Gheorghe Bunea Stancu: 
Altceva nu, nu sunt alte pro‑
bleme, ca să... nu‑ţi faci... Nu‑i o 
problemă din punctu‘ ăsta de ve‑
dere. Deci, nu se pune problema 
schimbării conducerii şi aşa mai 
departe, da?

Şorici Gheorghiţă: ...? .... Da. 

Bun, mulţumesc!
Gheorghe Bunea Stancu: 

Da‘ tu nu spui nimica... Io ţi‑am 
spus ca să nu stai cu grijă, că...

Şorici Gheorghiţă: Am înţe‑
les, dom‘ preşedinte, da!

Gheorghe Bunea Stancu: 
Vezi‑ţi de ale tăle!...

Şorici Gheorghiţă: Nu, păi io 
oricum...

Gheorghe Bunea Stancu: 
Şi dacă a intrat... Dacă a intrat 
Răzvan acolo... Cum?

Şorici Gheorghiţă: Io oricum 
mi‑am propus să nu fac comen‑
tarii...

Gheorghe Bunea Stancu: 
Da‘ nu‑s, dom‘le!... Tu iei act de 
ele şi dup‑aia o să le mai discu‑
tăm, nu... Deci firmele sunt con‑
trolate de noi, nu de… alţii care 
prind avioane. Lasă‑l pe Petrică! 
Când bea un whisky, prinde... El 
are şi puţină dreptate. Da‘ lucru‑
rile să le discutaţi în faţa mea, ca 
să nu avem probleme! Hai!

Şorici Gheorghiţă: Bine! 
Trăiţi!”

„Vedeţi în procesu' ăla  
verbal ce‑i de făcut...”

De asemenea, DNA a mai pus 
la dosar o convorbire purtată 
pe 30 decembrie 2011, menită 
să ateste legăturile dintre firma 
Bursagrirom, unde Bunea este 
acţionar majoritar, SC Concivia, 
unde el este asociat, şi Hercules 
SA Brăila, unde administrator 
este Sorin Iulian Costin.

Acesta din urmă este cel care 
a trimis mesajul lui Bunea către 
Vasile Soare, de la Concivia, de 
a nu fi contactat în niciun fel. 
Convorbirile purtate în august 
au fost interceptate de cei de la 
DNA, care au şi cerut pentru asta 
arestarea lui Bunea. Iată ce vor‑
beau cei doi pe 30 decembrie 
2011:

Costin Sorin Iulian: Alo!
Gheorghe Bunea Stancu: 

Deci, ai contractu‘ ăla de mandat 
a lu‘... nen‑tu Soare care expiră... 
În cât dracu‘ expiră? Durata con‑
tractului... e pe patru ani şi expiră 
la unu... întâi 2012. 2008, 2009, 
2010, 2011. Deci, acest contract 
de mandat poate fi... prelungit în 
condiţiile în care are aprobarea 
lu‘ A.G.A. Că nu pot să...

Costin Sorin Iulian: Şi ce, e o 
pro, e o problemă asta?

Gheorghe Bunea Stancu: 
Păi nu, mă, nu e o problemă, dar 
io ţi‑am spus cum stăm!

Costin Sorin Iulian: Aha, 
aha!

Gheorghe Bunea Stancu: 
Având în vedere că la întâi nu 
mai este, vedeţi în procesu‘ ăla 
verbal ce‑i de făcut acolo şi pre‑
lungiţi!...

Costin Sorin Iulian: Da, da. 
Da, mă, da, da, da, normal! Da‘ 
n‑a spus, da‘ trebuia să vedem, 
că ăla... A, lasă, lasă că ne ocu‑
păm şi o rezolvăm! Bineînţeles.

Gheorghe Bunea Stancu: Şi 
prelungeşte‑l pe un an! Da?

Costin Sorin Iulian: Poftim? 
Da, da.

Gheorghe Bunea Stancu: 
Prelungeşti pe un an şi dup‑aia 
mai vorbim! Da?

Costin Sorin Iulian: Da. Bine, 
bine!

Gheorghe Bunea Stancu: 
Hai, pa!

Costin Sorin Iulian: Hai, pa, 
pa!”

Maria Fabian

Interceptările DNA în dosarul Bunea Stancu

„Firmele sunt controlate 
de noi, nu de alţii  

care prind avioane!”
[ Bunea Stancu s-a aflat în vizorul DNA încă din 2011, după cum atestă chiar interceptările din dosar

[ Înregistrările au fost ataşate rechizitoriului pentru a dovedi interesul pe care şeful CJ Brăila îl avea  
ca firmele agreate de el să primească bani publici

În vizită  
la Galaţi
Doi vasluieni 
furau embleme 
de Logan

Patrula de interven‑
ţie a Poliţiei Locale, în 
timp ce se afla pe strada 
Stadionului, a observat, 
în faţa blocului O12, doi 
indivizi cu un comporta‑
ment suspect. Cei doi au 
fost opriţi, legitimaţi şi 
identificaţi ca fiind Z.V.I., 
de 22 de ani, din oraşul 
Murgeni, judeţul Vaslui, 
şi B.G.M., de 18 ani, din 
comuna Epureni, judeţul 
Vaslui. 

Asupra lui Z.V.I. au fost 
găsite două embleme de 
autoturism marca Dacia 
Logan, iar asupra lui 
B.G.M. o lamă pentru cu‑
ter de aproximativ patru 
centimetri. 

Cei doi au recunoscut 
că au sustras emblemele 
cu ajutorul lamei cuter 
de la două autoturisme 
parcate în faţa blocului 
O12. Cazul a fost predat 
poliţiştilor de la Secţia 
3 în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

Analiza zilei
Leul  
s‑a depreciat 
uşor

După ce, acum două 
zile, leul a recuperat te‑
ren în faţa euro, după 
şase şedinţe consecutive 
în care media s‑a aflat 
peste pragul de 4,41 lei, 
ieri am asistat la o depre‑
ciere uşoară. Cursul me‑
diu al euro a crescut de 
la 4,4067 la 4,4089 lei, în‑
tr‑o şedinţă în care volu‑
mele de transfer au fost 
reduse. Piaţa s‑a deschis 
la 4,4030 lei, sub cotaţiile 
de la închiderea de marţi, 
care s‑au aflat aproape 
de 4,41 lei. Pe parcursul 
zilei, tranzacţiile s‑au re‑
alizat între un minim de 
4,4030 şi un maxim de 
4,4140 lei. La ora 14.00, 
tranzacţiile se realizau la 
4,4060 ‑ 4,4090 lei.

Piaţa locală nu a fost 
influenţată de anunţul 
făcut de INS, care a reafir‑
mat că economia româ‑
nească a intrat în recesi‑
une tehnică în al doilea 
trimestru din acest an, 
fiind afectată de situa‑
ţia economică din zona 
euro, unde Germania, 
principalul motor econo‑
mic al acesteia, se află la 
limita recesiunii.

Cursul dolarului ame‑
rican a scăzut, pentru a 
doua şedinţă consecuti‑
vă, de la 3,4939 la 3,4825 
lei. Reamintim că luni do‑
larul a crescut la 3,5195 
lei, medie care nu a mai 
fost atinsă din 22 noiem‑
brie 2012.

Cursul francului elve‑
ţian a continuat să scadă, 
coborând de la 3,6395 la 
3,6353 lei, mai jos cu pes‑
te doi bani faţă de finalul 
lui septembrie.

Perechea euro/dolar 
se tranzacţiona ieri între 
1,2623 şi 1,2682 dolari, 
mai sus cu circa doi cenţi 
americani faţă de sfârşi‑
tul săptămânii trecute, 
când cotaţiile au cobo‑
rât până la 1,2501 dolari, 
care se mai înregistrau în 
august 2012. Încetinirea 
aprecierii dolarului s‑a 
datorat unor declaraţii 
făcute de oficiali ai Fed, 
care au sugerat o tem‑
perare a optimismului 
referitor la creşterea do‑
bânzilor de către banca 
centrală americană.

 În piaţa de la Sibiu, 
euro se tranzacţiona 
pe decembrie la 1,2649 
‑ 1,2683, respectiv, la 
1,2678 dolari pe martie, 
iar uncia de aur creştea 
pentru scadenţa lunară 
la 1.216 ‑ 1.220 dolari.

Radu Georgescu

La Galaţi  
şi în alte  
14 judeţe  
din ţară
Percheziţii  
la evazionişti 
fiscali

Poliţiştii de inves‑
tigare a fraudelor din 
cadrul I.G.P.R. au efectu‑
at percheziţii la Galaţi, 
Bucureşti şi în alte 13 
judeţe (Mehedinţi, Iaşi, 
Giurgiu, Bihor, Prahova, 
Dâmboviţa, Argeş, 
Vâlcea, Dolj, Vrancea, 
Buzău, Ilfov şi Ialomiţa), 
pentru probarea activi‑
tăţii infracţionale a mai 
multor persoane fizice 
şi juridice bănuite de co‑
miterea de infracţiuni de 
evaziune fiscală şi spălare 
de bani.

În total au fost făcu‑
te 54 de percheziţii la 
locuinţe şi sedii de so‑
cietăţi comerciale şi au 
fost puse în aplicare 30 
de mandate de aduce‑
re. Acţiunea poliţiştilor 
vizează verificarea lega‑
lităţii activităţii desfăşu‑
rate de către persoanele 
bănuite prin intermediul 
a 40 de societăţi comer‑
ciale din România şi a 
zece societăţi comerciale 
din Ungaria, Bulgaria şi 
Polonia.

Modul de operare

Oamenii legii susţin 
că, în perioada 2013‑2014, 
reprezentanţii societă‑
ţilor implicate ar fi rea‑
lizat achiziţii de mărfuri 
în sistem intracomunitar 
(mase plastice, materia‑
le de construcţie, profile 
din PVC, ţevi, tablă, fier 
beton), pe care le‑ar fi 
revândut pe piaţa inter‑
nă, eludând plata TVA 
şi a impozitului pe pro‑
fit, prin înregistrarea în 
contabilitate de achiziţii 
fictive de la alte societăţi, 
controlate de persoanele 
bănuite. Astfel, s‑a creat 
un prejudiciu estimat la 
3.000.000 de euro, repre‑
zentând taxe şi impozite 
sustrase de la plată.

Activităţile infracţi‑
onale s‑ar fi derulat în 
complicitate  cu mai 
mulţi transportatori, care 
schimbau documentele 
de transport la intrarea 
în ţară, creând astfel o 
aparenţă de legalitate a 
transporturilor de măr‑
furi.

Teodora Miron
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsoniera Tiglina, 65.000 lei, 
0755296335. (127687)

Vânzări  
1 cameră

• Nae Leonard, 43 mp, 22500 euro. 
0749374726. (126351)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(126869)
• Vând apartament una cameră, li-
ber, Mazepa I, Salcia 2, et. 4. Tel. 
0740383769. (126936)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
parchet, gresie, faianţă, termopan, G, 
etaj 2, 23000E. 0723999502. (126993)
• Apartament 1 cameră, Mazepa 1, etaj 
2/7, 90000 ron. 0746549162. (127522)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, Mazepa, bloc G. Telefon 
0757909727. (127597)
• 1 camera Mazepa, parter/4, imbuna-
tatita, 34mp, 24.000 E, 0752627723. 
(127688)
• 1 cam Mazepa I, etaj 2, renovat, mobi-
lat, 22.000Euro. 0754/267318 (127735)
• Vând 1 cam. Maz.I, 37 mp, îmbunătă-
ţit. 0747200627. (127742)

Vânzări  
2 camere

• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (124501)

• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
0741110066. (126332)
• ICFrimu imbunatatit, 54 mp, 27000 
euro. 0749374726. (126354)
• Centru- faleza, et.1, simplu, 140000 
lei. 0736689449. (126358)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (126613)
• Apartament 2 camere, complet re-
novat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(126652)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, cu-
rat. 0728928192. (126870)
• 2 decomandate Mic.20, p/9, 76 mp, 
îmbunătăţit, liber, 33000E. 0745361207. 
(126872)
• 2 camere Ţig.3, simplu, liber, 56 mp, 
90000 lei. 0728928192. (126873)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, liber. 
0745361207. (126874)
• Proprietar, vând apartament 2 came-
re, Ţiglina I, et.3/4, proaspăt amenajat 
şi îmbunătăţit: gresie, faianţă, parchet, 
UM, termopane, balcon termopan, 
CT. Bucătărie complet utilată, baie 
modernizată+ utilată; camere semi-
mobilate. Acte în ordine. Merită văzut. 
32000 euro negociabil. 0726135378, 
0728429222. (127089)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Micro 17, et.2. Preţ 31000E ne-
negociabil. 0747705530. (127096)
• Apartament două camere decoman-
dat, Mazepa, zona Ancora, 165000. 
Tel. 0748039364. (127268)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, Parfumul Teilor, preţ 27000 
E. Tel. 0754573834. (127338)
• Proprietar apartament 2 camere 
decomandate, Mazepa II, etaj in-
termediar, t,g,f,p, îmbunătăţit, izo-
laţie, 31500 euro. Tel. 0729074407. 
(127352)
• Vând apartament 2 camere semidec., 
situat în Micro 17. Tel. 0746061611. 
(127400)
• Persoană fizică 2 decomandate, 
Micro 39B, parter, 42 mp, renovat. 
0747839571. (127426)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Ţiglina 2, E7. Tel. 0722839311. (127449)
• Centru, etaj 2 din 4, îmbunătăţit, li-
ber. 0744755690. (127520)
• 2 decomandate, stradal, 68 
mp, Silozului, liber, 120000 ron. 
0742989437. (127524)
• Vând apartament 2 camere, 70 
mp, zona Parfumul Teilor. Relaţii 
0730191259. (127530)
• Italian Rezidence 2 camere, et.1, 
73000E. 0746551187 (127543)
• 2 decomandate Mic.21, et.4, 60 mp, 
120000 lei. 0746551187 (127548)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment cu 2 camere Micro 20, decoman-
dat, 61 mp, îmbunătăţit, preţ 34000 E. 
0755418442. (127619)
• Vând în Brăila apartament 2 came-
re sau schimb cu apartament 1 ca-
meră în Galaţi. Telefon 0747333557, 
0752868745, după ora 18,00. (127643)
• Mazepa, BR-uri, etaj 6, imbunatatit, 
37.000 E, 0752627723. (127689)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, 32.000 
E, 0755296335. (127690)
• Centru, etaj intermediar, imbunatatit, 
110.000 lei, 0752627723. (127691)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 31.500 E, 
0755296335 (127692)
• Tiglina 2, etaj intermediar, 26.000 E, 
0752627723. (127693)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, TP, LIBER, 
88.000Ron. 0754/267318 (127731)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, etaj 1, 35000 E 
neg. 0747200627. (127741)
• Vând 2 cam. Micro 17, 50 mp, 25000 E 
neg. 0724169060. (127743)
• Vând 2 dec. Micro 19, O-uri, 43 mp. 
0726080055. (127748)

• Vand urgent 2 camere tiglina 2 imbu-
natatit, centrala termica, izolatie ex-
terioara, pret 25000 euro 075804301 
(127761)

Vânzări  
3 camere

• P.F. vând 3 camere, sdec, 39A, 4/4, 
liber, la cheie, 49 mp, G+F+P+T, AC, 
CT, bucătărie mobilată, balcon, geam 
baie. Preţ 130000 neg. Tel. 0755364961. 
(121184)
• M17 etaj intermediar, 32000 euro. 
0749374726. (126360)
• Vând apartament 3 camere, Micro 16, 
et. 2. Tel. 0752817821. (126529)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (126615)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(126875)
• Vând apartament 3 camere, balcon, 
parter, proprietar. Tel. 0749498090. 
(127004)
• Vând 3 camere, Regiment 11 Siret, 
et.7/10, decomandat, 42000 E. 
0724306607. (127235)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, I.C.Frimu. 0742045272. 
(127330)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere Micro 40, parter, balcon, ter-
mopane, gresie, faianţă, 45 mp, 85000 
lei. Telefon 0748053462. (127489)
• 3 camere, Ţiglina 1, etaj 1, totul nou, 
renovat, 135000 ron. 0744816550. 
(127525)
• 3 camere Siderurgiştilor Vest, et.1, 
45000E. 0746551187 (127542)
• Doja, parter, imbunatatit, 44.000 E, 
0755296335. (127694)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 3 balcoane, 
2 bai, peste 80mp, liber, termopa-
ne la exterior, 45.000 E, 0752627723. 
(127695)
• Micro 16, etaj 4, simplu, 130.000 lei, 
0755296335. (127696)
• 3 decomandate Doja, etaj 2/4, vede-
re pe 2 parti, imbunatatit, CT, TP, AC, 2 
bai, curat, merita vazut, 47.000 E neg, 
0752627723. (127698)
• 3 dec I.C.Frimu, parter, balcon, ter-
mopan, 41.000Euro. 0745/526231 
(127733)
• 3 dec Mazepa, parter, spatios, LIBER, 
45.500Euro. 0754/267318 (127734)
• Vând 3 dec. Ţiglina, PS-uri, CT, reno-
vat, îmbunătăţit, jal. exterioare, izolat. 
0724169060. (127744)
• Vând 3 dec. ICFrimu, CT, izolat, jal. ex-
terioare, renovat, 49500 E. 0747200627. 
(127745)
• 3 dec. Frunzei F-uri, CT, îmbunătăţit. 
0726080055. (127747)
• Ofer spre vanzare urgent 3 camere 
decomandat, tiglina 1, aer conditio-
nat, usa metalica, gresie, faianta, pret 
34000 e, negociabil, 0757804301. 
(127760)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18. Tel. 
0336807104. (126822)
• Vând apartament 4 camere, deco-
mandat, centru, etaj intermediar. Tel. 
0742166209. (127240)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 63000 euro 
negociabil. 0757849936. (127333)
• Vand 4 camere Micro 39A, renovat 
recent, et 3, bl. T9. Tel 0748848320 
(127397)
• 4 semidecomandate Mic.20, et.4, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, 125000 lei. 
0746551187 (127547)

• Vând apartament 4 came-
re, parter, Domnească. Telefon 
0726364923. (127559)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)
• Cumpăr garsonieră Ţiglina 1, ma-
xim 68000 lei. Telefon 0744540050. 
(127723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (126366)
• Cumpar urgent apartament deco-
mandat Mazepa, Tiglina. 0745/526231 
(127736)

Vânzări  
Case

• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)

• Vând casă +garaj, 400 mp Vânători, 
23000 E. Tel. 0740026541. (126299)
• Vilă Arcaşilor, porotherm 224 mp 
construiti, 115000 euro. 0749374726. 
(126369)

• Vilă Şendreni, mobilată, utilată lux. 
Negociabil. 0757028525. (126540)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (126609)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (126761)
• Vând vilă Şendreni, pe teren propri-
etate, zonă deosebită. 0751393507. 
(126770)
• Vând urgent casă Şerbeştii Vechi, 
proprietate. Tel. 0746916403. (126919)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, utili-
tăţi: apă şi electric, la schimb cu apar-
tament. 0740028092. (126952)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)
• Vând case Schela şi Galaţi. Tel. 
0744786288. (127136)
• Vând casă 216 mp, str. Lozoveni nr. 
139, după ora 17,00. (127184)
• Vând urgent casă locuibilă, sat 
Tămăoani, la şosea. tel. 0726391441. 
(127272)
• Casă pe DN26, începută în 2011, că-
rămidă porotherm, st= 1000 mp, sc= 
230 mp, foişor cu beci, grătar, fântână. 
0744424454. (127300)
• Vând casă Suceveni sau schimb cu 
garsonieră, cu vie, învelită cu tablă, 
fântână în curte, 620 mp. 0752704322. 
(127334)
• Vând casă în Şendreni. Preţ 55000 
euro negociabil. Tel. 0748944344. 
(127359)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu casă 
fără teren +diferenţă. Tel. 0336416716. 
(127459)
• Vând casă nouă cartier nou com. 
Braniştea, preţ discutabil. 0756577882. 
(127464)
• Vând casă sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0756575215. (127523)
• URGENT! Clădire mare Sat Costi, 
la roşu, 200m sol, P+1+M. 35000E. 
0746551187 (127541)
• Vând casă Slobozia Conache. Tel. 
0745578135. (127600)
• Vând casă Cavadineşti, mobilată, cu 
grădină, vie, pădure, 10000 euro, fără 
negocieri. Tel. 0766199047. (127626)
• Vând casă nefinisată 130 mp, Piscu- 
Centru. Tel. 0756986156. (127632)
• Vând casă 120 mp, la roşu, 4 came-
re, teren 480 mp, lângă DN25, comu-
na Şendreni, sat Şerbeştii Vechi. Tel. 
0748893830. (127675)
• Vând casă comuna Rediu, sat Plevna. 
Tel. 0740262097. (127680)
• Vând casă central, CT, gresie, faianţă, 
parchet, 4 camere, bucătărie, 2 băi, 
SU- 125 mp. Urgent, negociabil. Tel. 
0745359564. (127705)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
0743146523 (127718)
• Casă 310 mp Galaţi, 38000 E fix. 
0742065448, 0741319375. (127720)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă în Şendreni, cu aparta-
ment 3 camere în Galaţi, plus diferen-
ţă. Tel. 0748944344. (127358)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99243)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament lux, regim hote-
lier, zona Doja. 0742905017. (124465)
• Închiriez apartament. Telefon 
0746470848. (126310)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, fete- 
nefumătoare. 0757540580. (126944)
• Apartament 2 camere Faleză, mo-
bilat şi utilat lux, vedere la Dunăre. 
0752575006. (127042)
• Persoană fizică închiriez garsonie-
ră mobilată, utilată complet, Ultimul 
Leu, bl.I1. Doresc seriozitate. Tel. 
0744117073. (127166)
• 2 camere Centru, reamenajat, nemo-
bilat. 0740504638. (127251)

• PRIMESC ÎN GAZDĂ O DOAMNĂ, 
150 LEI/LUNĂ. 0753573888, 
0722619336. (127256)

• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, ultracentral. Tel. 
0744391605, 0731840541. (127270)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat. Telefon 0734174176. (127271)
• P.F. garsonieră mobilată M20. Telefon 
0748165698. (127321)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 
0751244358. (127347)
• Casă 2 camere mobilate, 300/ came-
ra. 0726561232. (127355)
• Inchiriez 2 camere mobilate si uti-
late nou, Mazepa II. Tel 0748848320 
(127396)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (127440)
• Închiriez ap. o cameră în zona 
Unirii- Bucureşti. Tel. 0740178333. 
(127469)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat. 0743058146. (127481)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, utilat complet, termen lung. 
Telefon 0766310369. (127485)
• Închiriez apartament 2 camere în 
zona Piaţa Centrală, mobilat, utilat. 
Relaţii la telefon 0742373862. (127560)
• Închiriez o cameră din 3, bărbat. Tel. 
0743931934. (127581)
• Primesc în gazdă 1,2 fete sau bă-
ieţi, elevi, studenţi, solicit seriozitate 
maximă. 0734278922, 0758670201. 
(127601)
• Garsonieră regim hotelier. 70 lei zi. 
0757537109. (127604)
• Dau spre închiriere apartament BR-
uri, parter, 2 camere, adecvat firme, 
cabinete. 0749836386. (127613)
• Închiriez apartament două camere 
cu îmbunătăţiri, nemobilat, Micro 20. 
Telefon 0742.585.673. (127649)
• Închiriez garsonieră semimobila-
tă sau mobilată. Tel. 0757778411. 
(127677)
• Închiriez locuinţă la curte- cameră, 
bucătărie, baie, centrală pe gaz, zonă 
centrală. 0730290045. (127686)
• Închiriez imobil central, toate do-
tările, pretabil birouri, locuinţă, cu 
centrală proprie, SU- 125 mp. Tel. 
0745359564. (127706)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0743945224. (127710)
• 200euro lunar, apartament 1 camera, 
Centru, total. 0743146523 (127719)
• Persoană fizică, 2 camere decoman-
date, nemobilat, centrală termică, 
etaj 2, stradal magazinul General, cu-
rat, 2 balcoane. Telefon 0336109027. 
(127724)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0726080055. (127749)
• 2 cam. mobilat, utilat, centru, 220 E 
neg. 0743135826. (127750)
• Oferim spre inchiriere apartament 
mobilat sau nemobilat 0746385499 
(127757)
• Oferim spre inchiriere garsoniera ti-
glina 1 mobilata, 600 ron, 0746385499. 
(127758)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• Închiriem spaţiu birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogara). 0336105391, 
0755634232. (125398)
• Închiriez hală nouă, 400 mp, pro-
ducţie şi depozitare. Tel. 0744975515. 
(126714)
• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)

• Închiriez imobil, zonă centrală, 
sc= 900 mp, cu anexe, curte- par-
care 1000 mp. Se închiriază par-
ţial sau total. Tel. 0744277081. 
(127221)

• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
Micro 39B, convenabil. 0740078892. 
(127318)
• Închiriez birou 20 mp, toate utilităţile, 
zona Ţiglina I- clădirea cu Raiffeisen- 
parter. Preţ 160 euro negociabil. 
0726144752. (127343)
• Închiriez spaţii comerciale. Telefon 
0751088174. (127467)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial zona Maşniţă- lângă Careffour. 
0741334146. (127603)
• Închiriez vilă de 170 mp şi curte, 
pretabil clinică sau birouri. Telefon 
0769675348. (127607)
• Închiriez teren 120 mp, cu vad bun. 
Tel. 0742432199. (127625)

• Închiriez teren 500 mp, zona Micro 
17, pretabil garaje, spaţiu depozitare 
etc. 0726295005. (127656)
• Ultracentral, închiriez spaţiu co-
mercial stradal, 15 mp, negociabil. 
0741011110. (127659)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 125 mp. 
0742673449. (127661)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581. (127671)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 40 
mp. Tel. 0751965399. (127674)
• Strada Basarabiei, amenajat, 120 mp, 
1.000 E/luna, 0755296335. (127700)

Vânzări 
 Terenuri

• Arcaşilor utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (126367)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, zona 
UCC-AMG, 12 E/mp. 0752425460. 
(126513)
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, cartier 
nou, toate utilităţile la poartă, 8000E. 
0744244705. (126820)
• Vând teren DN 26, 4000 mp cu deschi-
dere 20m; şi 800 mp central- str. Mihai 
Eminescu. Preţ negociabil. Telefon 
0744581354, 0745580900. (127000)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989. (127087)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (127119)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (127252)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1250 mp. Tel. 0744909527. (127317)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 85000 
euro negociabil. Tel. 0757849936. 
(127335)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 euro 
negociabil. 0745655818. (127336)
• Vând teren Carnabel colţ cu Vultur. 
0742951558. (127434)
• Vând teren 1100 mp, Centură, preţ 
avantajos. 0752926686. (127479)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 mp, 
parcelat(550 mp), poziţie foarte bună. 
Negociabil. 0749.998.710. (127487)
• Vând teren 400 mp, Mic.17, 32000E. 
0746551187 (127545)
• Vând 1100 mp Vânători, 23000 lei. 
0746551187 (127546)
• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (127586)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(127598)
• Cedez contract concesiune teren 
900 mp, Piscu- şosea. Tel. 0756986156. 
(127634)
• Teren Str. Posta Veche, 360mp, 
D=16m, 36.000 E, 0755296335. 
(127699)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (127746)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (126423)
• Cumpăr teren 200- 300 mp, Coşbuc- 
Arcaşilor- Domnească. 0743760067. 
(127282)
• CUMPAR TEREN ARABIL EXTRAVILAN 
LOCALITATEA SUCEVENI. DETALII 
0740574230 (127716)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Vând hală cu platformă betonată, 
în Brăila, vad comercial excelent. 
Tel. 0764630160. (125901)

• Vând spaţiu comercial 160 mp, 
modern amenajat, zona 0, 85000 
euro negociabil. 0722377122. 
(126440)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (126554)

• Vând magazin, vulcanizare, bar, 
3 ateliere mecanice în funcţiune. 
Vad excelent. Telefon 0744709520. 
(126829)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Traian nr. 55. Tel. 0744853242. 
(126975)

• Vând spaţiu comercial Port, parter, 
suprafaţă 140 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(127001)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului- Micro 19, 3 camere, 
75 mp. 0745314899. (127517)

• Vând afacere la cheie: 3 resta-
urante modern amenajate, echi-
pate complet, capacitate totală 
500 persoane, suprafaţă total 
construită 2080 mp, 350 euro/
mp, curte 325 mp, 150 euro/mp, 
zona O, negociabil. 0722377122. 
(127703)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Logan Laureat, 1400 cmc, 
2005, dotări, revizii, set anvelope, jenţi 
iarnă. Unic proprietar. Tel. 0742689055. 
(125879)
• Fiat Doblo 2005, 1,3 CDTI, carte ser-
vice, înmatriculat, 2900E. 0743760067. 
(127284)
• W.Tiguan 2009, 4x4, 2000 TDI, ex-
trafull. 10990E. Variante. 0743760067. 
(127286)
• Skoda Octavia Tour 1,4, 2009, 34000 
km, carte service, 5000E. Variante. 
0743760067. (127287)
• Vând Dacia Papuc, carosată fibră, fa-
bricaţie 2002. 0757307294. (127312)
• Vând Opel Vectra B, an 2001, Break, 
negru metalizat. Merită văzut. Preţ 
2400E neg. Tel. 0745879064. (127452)
• Vând Logan 1,4, full, 2006, Clio, 15 
DCI, 2004. Tel. 0740512055. (127620)
• Vând Renault Fluence 2011, 27000 
km, garanţie. 0743073034. (127623)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (127280)
• Cumpăr taxi 2010-2011. Tel. 
0740512055. (127621)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (126642)

Vânzări  
Diverse

• Vând urgent utilaje tâmplărie 
PVC, linie completă, stare de func-
ţionare perfetă. Tel. 0764630160. 
(125902)

• Vând solarii metalice pentru legume. 
Tel. 0757854231. (126072)
• Vând urgent garaj zona ICFrimu, 
bl.U5, pt. două maşini. 0732524238. 
(126750)
• Vând 200 oi Ţigăi- mioare. 
0742654432. (126794)
• Vând 2 locuri de veci Eternitaea. 
0726710736. (127069)
• Vând căţei Cane Corso, vârsta 1,5 
luni. Tel. 0745841526. (127264)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (127307)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 5 
kg, pentru montă şi sacrificare. Asigur 
sacrificarea. 0757307294. (127308)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(127309)
• Tratamente Fulga, colon iritat, stea-
toză hepatică. 0726561232. (127354)
• Aparatură pentru vulcanizare, de-
jantator cu desfacere până la R=22 cu 
braţ pentru ramflaturi, echilibrator, 
compresor 600L cu motor în V, toate 
sculele sunt noi şi două cricuri noi sigi-
late. Tel. 0747406830. (127470)
• Loc de veci Eternitatea. Tel. 
0751273718. (127480)
• Vând loc veci cu lucrare marmură, 
cimitirul Sf. lazăr. Tel. 0755561433. 
(127492)
• Vând struguri de vin, transport 
la domiciliu, în lădiţe de plastic. 
0746808051. (127599)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (127311)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la persoane fi-
zice şi societăţi, cu transport gratuit. 
0755178601. (123315)

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (126555)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(126641)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ foarte bun. 0747538213. (127128)

Matrimoniale
• Tânăr, 42 ani, divorţat, fără obliga-
ţii, posesor auto, nefumător, familist, 
doresc cunoştinţă tânără de vârstă 
apropiată pentru prietenie, eventual 
căsătorie. Tel. 0757586549. (127319)
• Tânăr cu loc de muncă, cu casă, do-
resc cunoştinţă cu o tânără pentru că-
sătorie. 0757088878. (127377)
• Tânăr, 32 ani, caut doamnă sau dom-
nişoară pentru prietenie- căsătorie. 
Tel. 0757507373. (127762)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Nou-născuţi  
pe 8 octombrie 2014

LEFTER MIRUNA 1. 
VIOLETA
VÂRTOSU FILIP2. 
ŞERBU YASMINA 3. 
ELENA
TOPALĂ MARIA 4. 
ISABELA
NĂVĂLICI MARIA 5. 
ELENA
CHIRCHIRIŢĂ 6. 
MIHAELA 
ANASTASIA
DOROBĂŢ COSMINA 7. 
MARIA
ENE DARIUS 8. 
ANDREI

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica
ţie 2006, km reali, închidere cen
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre
zentanţă. Prim proprie tar persoa
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Joi, 9 Octombrie 2014

10
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. Telefon: 0742177300. (123031)
• Abatorul Şerbăneşti Livadă anga-
jează măcelari calificaţi şi necalificaţi 
pentru punctul de lucru din comu-
na Lieşti. Oferim salarii avantajoase. 
0236821753, 0728936668. E-mail: ser-
banestilivada@yahoo.com (123308)
• ANGAjĂM URGENT REPREZENTANŢI 
VâNZĂRI CU SALARIUL FIX DE 1000 
RON. TRIMITE CV LA OFFICE@BANNE-
STO.CO.Uk. (124932)

• Vrei să devii INDEPENDENT 
FINANCIAR dar te chinui în fie-
care lună să-ţi plăteşti datori-
ile? Indiferent cine eşti, noi îţi 
oferim această OPORTUNITATE. 
Sună ACUM la 0751.651.034 sau 
0336.802.626. (124939)

• Angajez tâmplari pentru şantier na-
val, şofer camion cu graifer pentru 
transport lemn, tâmplar PVC- alumi-
niu. 0747037760, orele 10,00-12,00. 
(125324)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar, din zonă. 0745994833, 
0766721233. (125427)
• Societate comercială angajează cu-
sătorese. Tel. 0756390065. (125546)
• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE si 
SUDORI MIG MAG cu experienta. 
0745547775/0734646728 (125939)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Vieni nella nostra squa-
dra durante il mese Settembre/
Ottobre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(126088)

• Angajăm muncitor calificat cu permis 
conducere categoria B, instalator, ri-
gipsar, dulgher. 0722455351. (126137)
• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru lucrări pe platforma ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (126193)
• Restaurant HAZARD angajează ospă-
tăriţe şi vânzătoare linie autoservire. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei nr. 159E. 
(126292)
• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)
• Societate angajez muncitor neca-
lificat. Relaţii telefon 0741238090. 
(126384)

• Companie britanică angajează 
urgent hostess pentru birou cu 
experienţă care ştie să vorbeas-
că cu toţi clienţii. Salariu moti-
vant. Trimite CV + foto la office@
bannesto.co.uk. (126492)

• Angajăm specialist import -export 
sau colaboratori, frigotehnist, elec-
tromecanic, vopsitor -pregătitor, 
muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(126505)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar, măcelar şi tranşatoare pa-
săre. Tel. 0746426697. (126530)

• Închiriez posturi de lucru: coafor, 
frizerie, cosmetică, manichiură, în 
salon cu vad format. 0753569460. 
(126620)

• SC angajează hidroizolatori, sudori, 
lăcătuşi mecanici, montator tâmplă-
rie Al şi PVC, zugravi, zidari, instala-
tori sanitari, electricieni. 0740582553. 
(126629)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni şi personal care doreşte cali-
ficarea în domeniul sistemelor de se-
curitate. Relaţii la tel/fax 0336401459. 
(126669)
• HAREM angajează dansatoare cu şi 
fără experienţă. Telefon 0746454021. 
(126712)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, cu experienţă reală pentru lu-
crări în Damen Galaţi şi Vard Brăila. 
0751166906. (126726)
• Mon Caprice angajează grataragiu şi 
ospătari. Depuneri CV Domnească 87. 
(126741)
• Societate angajează electricieni cu 
experienţă navală şi absolvenţi cu pro-
fil electric. Tel. 0745385725. (126756)
• CUPTORUL ŢĂRĂNESC, din Piaţa 
Micro 39, angajează cocător cu 
experienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0722345169. (126759)

• Angajăm confecţioneri şi montatori 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Telefon 
0752199252. (126779)
• Salon de masaj erotic angajez ma-
seuze cu aspect fizic plăcut. Relaţii la 
telefon 0747615597. (126782)
• SC angajează şofer TIR (intern) şi 
croitoreasă tapiţerie (croit şi cusut). 
Tel. 0753114458, email: asenamob@
yahoo.ro (126784)
• Angajez tubulatori, lăcătuşi, sudori 
CO2 şi electric, izolatori, electricieni, 
MECANICI NAVALI, pentru montare li-
nii de axe şi motoare, pentru Norvegia. 
0755877373. (126789)
• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Angajez instalator sanitar şi zugrav 
finisor. Tel. 0746681288. (126833)
• Angajăm vânzătoare cunoştinţe mi-
nime contabilitate. CV +foto: angajari-
galati@gmail.com (126834)
• Hotcamstudio angajează trainer-ad-
min. Cerinţe: limba engleză, Microsoft 
Office, disponibilitate de lucru şi noap-
tea, aspect fizic îngrijit, fire pozitivă şi 
perseverenţă în comunicarea cu mo-
delele. Beneficii: salariu cuprins între 
1500-4000 ron. Sună la 0755.669.590 
sau trimite CV la alexandra@hotcam-
studio.ro. (126859)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în tâmplărie PVC. 0749549018. 
(126920)
• Societate olandeză cu sediul în 
Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 257 
(în incinta Prodvinalco, Depozitul de 
Flori) angajează reprezentant vânzări 
pentru Olanda, cunoscător limba en-
gleză, operare PC, permis de conduce-
re. CV se depun la tel/fax 0236334661, 
0747873401, mail: girasole@yahoo.ro 
sau la sediu. (126934)

• Angajez mecanic service auto, cu 
experienţă medie. 0743450245, str. 
Combinatului nr.7. (126956)

• Societate comercială angajea-
ză operator pe încărcător fron-
tal Hanomag 70E, cu experienţă 
punct lucru Halda de Zgură. te-
lefon 0757756464. (126967)

• SC ELSACO angajează instala-
tori autorizaţi ANRE, experienţă 
în gaze naturale. Relaţii la telefon 
0755400188. CV-urile se pot depu-
ne la adresa din str. Siderurgiştilor, 
bl.SD6C, ap.5 sau email: dra-
gos.guzu@elsaco-brunata.com 
(126972)

• Angajăm şoferi categoria C pe 
autobasculantă 8x4, autobe-
tonieră 9 mc, autopompă braţ 
36m cu telecomandă. Condiţiile 
principale la angajare: atestat şi 
card. CV-urile se depun la sediul 
firmei, lângă podul rutier zona 
Universitatea Danubius; tbgalati@
gmail.com sau fax 0236417474. 
Telefon 0236469702, 0746048024. 
(127002)

• Angajam lucrator comercial, optici-
an, optometrist. Relatii la telefon: 0761 
918111. (127021)
• S.C. angajeaza tubulatori navali si 
mecanici montatori agregate navale.
Relatii de luni pina vineri intre orele 
10-14 la tel.0756169772 . (127032)
• Restaurant Ca Jou angajează bu-
cătari, ajutori bucătari, pizzari, 
ospătari, barmani. 0236416722. 
(127084)
• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
BCE, atestat marfă, experienţă TIR pre-
lată şi basculă articulată 40 to. Relaţii 
0742735890, 0752403051. (127093)
• SC angajează bucătar, ajutor de 
bucătar, pizzari şi ospătăriţe. Tel. 
0757903642. (127112)
• Angajez vânzătoare magazin metra-
je. 0760152440. (127117)
• Terra Fortuna angajează tâmplari, 
experienţă prelucrare PAL. Cerinţe: 
seriozitate, disciplină, profesionalism. 
0762202524. (127118)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(127121)
• Societate comercială angajează teh-
nician sisteme de securitate. Telefon 
0730058985. Email: ispirliu@selectse-
curity.ro (127122)
• Integral Security angajează agent 
securitate conform Legii 333/2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901. 
E-mail: integralprofesional@ya-
hoo.ro (127141)
• Salon înfrumuseţare angajează 
manichiuristă cu experienţă, salariu 
atractiv. Tel. 0751105275. (127142)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tele-
fon 0755.050.470. (127147)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (127149)
• Angajăm ospătari, bucătari, personal 
fast- food. salariu motivant. Interviu 
ora 12.00, Corabia Piraţilor- str. Traian 
nr.6. (127152)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 
masă şi cazare. 0748496249. (127154)
• Vrei să te alături echipei Cetelem? 
Odată cu dezvoltarea reţelei în oraşul 
Galaţi, Cetelem scoate la concurs pos-
tul de Ofiţer Credit junior. Aplicantul 
va trebui să fie ambiţios, entuziast, 
orientat către clienţi, să aibă cel puţin 
studii medii, cunoştinţe operare PC şi 
contabilitate primară. Candidaţii vor 
prezenta un CV cu foto +copie C.I. la 
magazinul Dedeman Galaţi. (127191)

• Restaurant angajează econo-
mist. Relaţii telefon 0756099433. 
(127206)

• Sc angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (127226)
• Angajăm personal cafenea, galerie 
comercială. Tel. 0753380203. (127234)

• SC Moldovulcan SA angajează 
muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru lucrări pe platforma 
Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii la 
tel.0236/492102, 0740149844. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (127238)

• Angajez ospătăriţe cu experien-
ţă. Rog seriozitate. 0742038538. 
(127245)

• Societate comercială de pre-
stigiu angajează cocător şi mo-
delatoare. Telefon 0752592122. 
(127247)

• Angajăm electrician şi instalator sa-
nitar. Telefon 0751637592. (127248)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice şi 
sudori Mig- Mag. Telefon 0751637592. 
(127249)
• Angajez INGINER NAVALIST, pentru 
NORVEGIA, limba engleză nivel avan-
sat. 0755877373. (127253)
• Angajez electrician cu experienţă. CV 
la: pfasorescu@yahoo.com. Telefon 
0746977194. (127263)

• Salon Mirror angajează coafeză 
şi manichiuristă -pedichiuristă, cu 
experienţă minim un an, locaţie 
centrală. 0743753488. (127273)

• Angajez tractorist în Delta Dunării. 
0744793536. (127283)
• Angajez şofer traseul 63. 0744793536. 
(127285)
• SC angajează sudori MIG-MAG, loc 
de muncă străinătate, Polonia. Tel. 
0746375447. (127290)

• Societate comercială angajează 
barmaniţă. 0757557006. (127296)

• Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari tel.0749278177 
(127299)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto, cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. Cerinţe: card tahograf, 
atestat, cazier rutier etc. CV 
mail: transginavidor@yahoo.
com (127303)

• Societate de distribuţie pro-
duse alimentare angajează, în 
condiţii deosebit de avantajoa-
se, agenţi vânzări zona Galaţi- 
Brăila- Tulcea. CV-uri la mail: pa-
aul_com@yahoo.com (127304)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0755890723. (127305)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt din zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748304260. (127313)
• SC Sonya Mod SA angajează con-
fecţioneri produse textile. relaţii tel. 
0236325297. (127314)

• Angajez menajeră vilă, 2 zile pe săp-
tămână. Tel. 0755845615. (127315)
• Angajez muncitori necalificaţi şi po-
sesor permis conducere. Salariu 1000 
lei net. Tel. 0236837783. (127316)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Telefon 0751486006. (127340)

• SC Uni Guard Security angajează 
agenţi de intervenţie cu permis de 
conducere categoria B. Relaţii la 
tel. 0740910988. (127341)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745231855. (127342)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
VARD Brăila: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG 
MAG autorizaţi sau în vederea auto-
rizării; Sudori electric pentru predări; 
Finisori Biax+ polizor; Maiştri (ing.) su-
dură corp navă, asamblare corp navă; 
Maiştri (ing.) lăcătuşerie generală. 
CV-urile se trimit pe email: tehnocon-
structgl_ru@yahoo.com sau personal 
pe str. G.Coşbuc nr.432 Galaţi (vis-a-
vis de Galmopan). Telefon contact 
0752167972, 0752167964. (127345)
• Angajăm muncitori construcţii, 
calificaţi. Tel. 0722251746. (127349)

• Angajăm personal cafe- bar. Rel. 
restaurant Oany’s Ţiglina 3 vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (127350)
• Restaurant angajează ospătari şi bu-
cătari. Tel. 0752211905. (127357)
• Angajez şofer pe maxi-taxi. 
0745604098. (127360)

• Romanel Brăila angajează ma-
caragii portic (cheu), operator 
dană. Tel. 0239606330. (127363)

• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani. Tel. 0748.226.460. (127366)
• Angajez vanzatoare magazin 
Piata Centrala 1000net+bonuri. Tel. 
0721333238 (127394)
• Soc. com. angajează dulgheri. Relaţii 
telefon 0748359895. (127409)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (127424)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte în Depozit. Tel. 
0745131565. (127427)

• SC ELISEEA STAR FAMILY SRL anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar, ospă-
tar cu permis de conducere şi vânză-
toare pentru magazin alimentar. Tel. 
0758628329. (127428)

• SC angajează reprezentanţi vân-
zări teren, abonamente tv satelit. 
0743262427. (127430)
• SC angajează personal frizerie uma-
nă şi canină. 0746230161. (127433)
• Angajăm vânzătoare magazin 
preparate carne (experienţă). 
0772249373. (127437)
• Angajez tâmplar montaj mobilă. 
0744781484. (127443)
• Angajez personal gogoşerie şi pati-
serie. Tel. 0761219008. (127447)
• Societate comercială servicii de cu-
răţenie angajează menajere. Telefon 
0751136663. (127448)

• Selectez persoane cu/fără experien-
ţă pentru curs specializare atestat, în 
domeniul financiar şi angajare absol-
venţi. Tel. 0748873954. (127450)
• Angajez mecanici, tubulatori, su-
dori autogen, polizatori cu expe-
rienţă pentru construcţii navale. 
0751166903. (127455)
• Asociaţia de Proprietari nr. 319 an-
gajează femeie de serviciu. Relaţii tel. 
0748217595. (127456)
• Angajam rigipsar, faiantar, lacatus, 
zugrav. Telefon 0743872591 intre ore-
le 10.00-16.30. (127461)
• SC angajează sudori electric pentru 
instalaţii industriale, sudori oxigaz şi 
instalatori. Interviul zilnic între orele 
16,00-17,30, în str. Basarabiei nr. 124. 
Tel. 0236469249. (127462)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
lucru în construcţii. Str. Combinatului 
7, vizavi Liceul nr.9. (127465)
• Angajez şofer maxi-taxi, traseul 60. 
0760016006. (127466)
• SC angajează sablatori în do-
meniul naval. Tel. 0733943806. 
(127472)
• SC angajează muncitor lăcătuş me-
canic pentru utilaj fix. Tel. 0742656209. 
(127478)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru covrigărie, zona Maşniţă. Tel. 
0740072249. (127484)
• Angajăm hidroizolatori, sudori elec-
tric şi autogen. Relaţii vizavi Autogară. 
(127486)
• Angajăm măcelar (cu experienţă), 
vânzător magazin alimentar raion car-
ne (cu experienţă) şi tranşator cu ex-
perienţă în carmangerie. 0744637815, 
0744978795. (127488)
• Fast -food General angajează perso-
nal. 0740427963. (127493)
• Angajez şoferi pentru camioane 
modulate (transport cereale). Telefon 
0745581598. (127500)

• Patiserie -covrigărie angajea-
ză urgent agent vânzări. tel. 
0729831669. (127503)

• Cofetărie angajează vânzătoare. 
CV: office.alimentare@yahoo.com 
(127505)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Tel. 0744785180. (127506)
• NEW YORk PUB angajează ospă-
tar/ ajutor de bucătar cu experienţă. 
Telefon 0740562978. (127510)

• Brutărie angajează modelatoa-
re pâine. Salariu atractiv+ bonuri 
de masă. Telefon 0236319412, 
0741524447. (127512)

• SC Lory Construct SRL angajez mun-
citori cu experienţă construcţii. Tel. 
0747758275. (127513)

• SC angajează muncitori construcţii. 
Tel. 0746291266. (127515)
• Menajeră pentru vilă, cu experienţă, 
nefumătoare. 0722405442. (127516)
• Angajez vânzătoare. 0743316654. 
(127521)

• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224271. (127532)

• Angajăm dispeceri taxi, studii medii 
şi şoferi taxi- permis 3 ani. Seriozitate. 
0745160375. (127536)
• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CĂLCĂTOREASĂ ŞI CROITORESE 
CONFECŢII DAMĂ. TEL. 0743435944. 
(127551)
• Societate angajează dulgher. Tel. 
0746851252. (127556)

• Angajez îngrijitor taurine. Asigur 
cazare, masă, salariu. Telefon 
0758561328. (127557)
• Societate comercială angajăm în con-
diţii deosebite: electrician autorizat 
reţele 0,4-20 kw; bucătari şi ospătari. 
Cerem seriozitate şi profesionalism. 
CV la email: iuliandit70@gmail.com. 
Telefon pentru informţii: 0744407717. 
(127561)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(127571)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: VOPSITORI INDUSTRIALI; 
SABLATORI. Condiţii: -experienţă 
în domeniu min. 2 ani. Se ofe-
ră: -salariu atractiv; - bonuri de 
masă; -drepturi salariale plătite la 
zi. Relaţii la telefon: 0239/683339. 
CV-urile se vor depune la sediul 
societăţii, se vor transmite prin fax 
0239/673423 sau email post@san-
co.ro. Societatea are sediul în in-
cinta VARD BRAILA S.A. (Şantierul 
Naval). (127572)

• Închiriez scaun frizerie, coafură, 
cosmetică. Zonă bună- Micro 19. 
0746070504. (127573)
• Societate comerciala angajeaza 
persoana cu dizabilitati si cu expe-
rienta pentru o firma de croitorie. 
0743200127 (127574)
• Angajăm muncitor necalificat. 
Telefon: 0767 918054 (127575)
• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0742179001. (127576)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0747150941. (127577)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (127584)

• SC angajează vânzătoare. CV-urile cu 
poză se depun la magazinele Walkin 
din Ţiglina şi din Micro 18 (vizavi de 
Parma). (127589)
• Angajăm vânzător/ manipulant mar-
fă (permis cat.B). CV-urile cu poză 
se depun la magazinele WALkIN din 
Ţiglina şi vizavi de Parma. (127590)
• Societate comerciala angajeaza. 
Sudor MIG – MAG. Constitue avantaj 
experienta in sudare inox. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul societa-
tii din Calea Prutului nr.12. Relatii la 
tel. 0732.640.858, 0236.448.531 fax 
0236.448.530, intre orele 8.30 – 14.00. 
(127593)
• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, pregătitor vopsitor. Tel. 
0758776586. (127605)
• Restaurant cu specific italian an-
gajează bucătar, ajutor bucătar. CV 
se trimit pe: it.restaurant@yahoo.ro 
(127608)

• SC VEGA 93 SRL Galaţi anga-
jează în condiţii avantajoase: 
fierari- betonişti, sudori electric 
şi autogen; dulgheri, instalatori 
reţele exterioare, lăcătuşi con-
strucţii metalice. Relaţii la tele-
fon nr. 0236473105, 0236464116 
între orele 8,00-16,00. (127609)

• Angajez coafeză- frizeriţă. Telefon 
0727387459, 0751926106. (127610)
• SC TURNAROM SA angajează 
frezor borwerghist. Relaţii la telefon 
0757030805 între orele 8,00-15,00. 
(127612)

• Angajăm tâmplar mobilier din PAL 
melaminat. Telefon 0743162465. 
(127629)

• Restaurant Antic angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0756129197. 
(127635)
• SC Plasma SRL angajează muncitor 
pt activitatea de asamblare ambarca-
ţiuni din fibră de sticlă. Sunt necesare 
cunoştinţe de lăcătuşerie, sudură, in-
stalaţii electrice 12W. Tel. 0236325160. 
(127644)
• Angajez muncitor necalificat în con-
strucţii. 0749466018. (127647)
• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă; şi operator programe. 
Telefon 0740684096, 0753311113, între 
orele 10,00-16,00. (127650)

• Angajăm patiseri cofetari şi ambala-
tori necalificaţi. Telefon 0755114037, 
între orele 10,00-16,00. (127651)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-16,00. (127652)

• SC angajăm urgent, pentru lucrări de 
mentenanţă pe platforma siderurgică, 
un maistru mecanic şi 3 sudori elec-
tric şi autogen. Experienţă Sidex sau 
ICMRS constituie un avantaj. Relaţii la 
telefon 0744640639. (127655)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0747996509. (127657)
• Angajez sau formez cosmeticiană 
şi manichiuristă cu cursul făcut. Tel. 
0740018285. (127660)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724148490. (127668)

• Angajăm montatori ţiglă meta-
lică, cu experienţă, şi muncitori în 
construcţii, cu experienţă (demo-
lări, zidării, rigips, dulgheri). Tel. 
0721199222. (127676)

• Firmă britanică specializată în inves-
tiţii active vă pune la dispoziţie un pro-
dus finanaciar nou, unic în România, 
accesibil pentru oricine, care asigură 
un plus la siguranţa financiară a fami-
liei dumneavoastră. Pentru informaţii 
suplimentare şi programări, apelaţi 
la 0756455463, între orele 10,,-17,30. 
(127678)
• Asociaţia de Locatari „Crinul” din bu-
levardul Galaţi nr.9, bl.X4, angajează 
administrator cu atestat. Relaţii la te-
lefon 0729858061. (127683)
• Angajez pentru iniţiere în alpinism 
utilitar. 0745209979. (127684)
• SC angajează personal amenajări in-
terioare. 0757322242. (127685)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Telefon 0752158474. (127708)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
(pentru tăiat lemne). Relaţii la telefon 
0750200132. (127709)

• ANGAjAM TAMPLARI PENTRU 
PRELUCRARE PAL. DETALII LA NR. DE 
TELEFON: 0747097218 (127717)
• Agenţie de publicitate angajează 
hostess pentru relaţii cu publicul, sa-
larizare atractivă şi bonusuri. telefon 
0741627497. (127722)
• URGENT! Angajez bucătar. 
0724689827. (127725)
• Brutărie angajează ŞOFER cu ex-
perienţă. mon_start@yahoo.com, 
0751431877. (127726)
• Angajez agent imobiliar. CV la nova-
house.galati@yahoo.com. (127729)
• Sc angajez muncitor necalificat. 
0743933282. (127730)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat şi necalificat, cu şi fără 
experienţă, în domeniul panificaţie- 
patiserie, cu calificare la locul de mun-
că; şofer distribuţie şi operator fac-
turare. Relaţii la telefon 0752232568. 
(127740)

Cereri  
de Serviciu

• Asistentă pensionară îngrijesc bă-
trâni+ menaj. 0720009976. (127329)
• Calc rufe când este nevoie sau ocazi-
onal, ofer seriozitate şi solicit seriozita-
te. 0734278922, 0758670201. (127602)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99832)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAjE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAjĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (124838)

• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare+ termice. 0758294335. 
(125183)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(125428)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (125883)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (125994)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(126013)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(126153)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(126516)
• Execut acoperişuri, dulgherie, 
tablă Lindab, izolaţie carton, vop-
sitorie acoperiş, uluce, burlane şi 
reparaţii. 0756665698. (126518)
• Execut dulgherie mansarde, tablă 
zincată, ţiglă metalică, izolaţii blo-
curi, uluce+ reparaţii. 0743932620. 
(126519)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (126722)
• Profesionişti executăm construc-
ţii vile, case şi amenajări la cheie. 
0751393507. (126771)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (126910)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze, amenajări 
interioare. 0743614639, 0749669436. 
(126921)
• Executăm: faianţări, gleturi, zugră-
veli, tapet, tencuieli. Tel. 0742870202. 
(126947)
• Societate amenajări interioare com-
plete, instalaţii termice. 0744432288. 
(127085)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0744122586. (127162)
• Construiesc şi curăţ sobe teraco-
tă, coşuri şi amenajări interioare. 
0754537707. (127229)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (127236)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării. Preţuri minime. Tel. 
0742324141. (127242)
• Zugrăveli, zidării, gresie, faianţă, izo-
laţii, rigips. 0754545828. (127243)
• Echipă zugrăveli, glet, rigips, tencu-
ieli, zidării, gresie, faianţă, tablă lindab, 
mansarde, case la roşu, izolaţii polisti-
ren. Tel. 0754647922. (127276)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (127306)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (127491)
• Electrician autorizat execut lucrări 
electrice de orice tip. Tel. 0745038544. 
(127496)
• Instalaţii sanitare, reparaţii urgente, 
termopane, mobilier. 0746779641. 
(127528)
• Execut lucrări de zugrăveală, faianţă, 
gresie, rigips şi parchet. 0752980577. 
(127580)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(127591)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (127646)
• Executăm hidroizolaţii pe blocuri 
şi terase cu membrană ardezie, preţ 
avantajos. 0751333323. (127711)
• Montatori tablă, ţiglă metalică, bur-
lane, uluce, terase, vopsit acoperi-
şuri, mici reparaţii. Rapid, seriozitate. 
0749516678. (127712)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE LUNA CURENTA: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); Brutar; 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (125155)
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Diverse
• Anunţ public S.N.T.G.N. TRANSGAZ 
S.A.Mediaş, anunţă publicul interest 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul”Alimentare 
cu energie electrică şi instalaţii electri-
ce la NT Munteni, jud. Galaţi”, propus a 
fi realizat pe amplasamentul situate în 
intravilan şi extravilan com. Munteni, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la se-
diul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la se-
diul S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. Mediaş, 
str. C.I.Motaşnr.1,jud. Sibiu, în zilele de 
luni-joi, între orele 08,30-16,00 şi vineri 
între orele 08,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galaţi. (127587)

• SC NERTRANS CARGO SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Amenajare 
platformă betonată” propus a fi rea-
lizat în Zona Liberă Galaţi, Platforma 
I, Etapa II, parcela O1, O2, N5, N7, N8. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2 
şi la sediul SC NERTRANS CARGO SRL 
din Galaţi, str. Portului nr.20, clădire 
Navlomar, camera 23, în zilele de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi. (127670)
• SC Darpet Steel SRL cu sediul în str. 
Aprodul Purice nr. 39, Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu în 
scopul desfăşurării de colectarea de-
şeurilor feroase şi neferoase pe am-
plasamentul din str. Delfinului nr.13, 
Ana Ipătescu nr. 16, Brateş 38, Crinului 
nr. 1, Pictor Isser nr.6. Informaţiile 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită auto-
rizaţia de mediu pot fi consultate de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (127727)
• kEROS DESIGN SRL anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii 
de autorizatie de mediu, in scopul des-
fasurarii activitatii: 3101 - Fabricarea 
de mobila pentru birouri si magazine, 
3102 - Fabricarea de mobila pentru 
bucatarii, 3109 - Fabricarea de mobila 
n.c.a. pe amblasamentul din: Galati, 
Str. Ioan Cetatianu, nr. 15, Hala CO64, 
jud. Galati. Observatiile, sugestiile si/
sau propunerile publicului se primesc 
in scris la sediul A.P.M. Galati. (127728)

Diverse 
Prezicătoare

• Maria, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut familiei. 
Dezleagă farmece, cununii, împacă 
cupluri, ghiceşte, rezolvă garantat ori-
ce problemă. Tel. 0740771190. 
(127425)

• Cea mai puternică, doamna Aurica, 
dezleagă farmece, împacă căsnicii, 
vindecă boli, beţia, dezleagă cununii 
legate. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (127535)

Decese

• Un gând pios de mângâiere şi sin-
cere condoleanţe ginerelui nostru 
în greaua încercare pricinuită de 
trecerea în eternitate a fratelui său 
ION VIOREL. Fam. Dumitriu Panait. 
(127618)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
decesul soţului, tatălui şi bunicului 
nostru DONISANU MIHAI. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Capela 
SF. Spiridon. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 09.10.2014. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Donisanu. (127468)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a soţiei şi mamei 
noastre dragi, FILOTE DANIELA 
MIRELA. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Casa Mortuară din Ţiglina 2 (fos-
ta ICMRS). Înmormântarea astăzi 9 oc-
tombrie, ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
Ştefan, Alexandra şi Andreea. (127499)

 

• Locatarii bl. N4 regretă dispariţia 
fulgerătoare a vecinei lor FILOTE 
DANIELA MIRELA. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (127508)

• S-a stins mult prea devreme...
EUGEN FLOREA, modelul nostru în 
viaţă, un om bun şi iubit de toată 
lumea. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii „Sf. Stelian” 
(lângă Grădina Botanică). Cina se 
va desfăşura în Capela Bisericii 
astăzi la ora 18,00. Slujba de în-
mormântare va avea loc astăzi 
9 octombrie, ora 12,30, Biserica 
Sf. Stelian, iar înmormântarea la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Odihneşte-te 
în pace, tată şi soţ iubit! Să ne ve-
ghezi din ceruri! (127558)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a soţului şi tată-
lui nostru drag LUPU GHEORGHE. 
Înmormântarea vineri 10.10.2014 com. 
Rediu. Familia. (127579)

 

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
bunul nostru unchi şi cumnat, 
COSTEL ANESTE. Sincere condole-
anţe familiei. Cristian şi Constantin 
Florea. (127595)

• Inima domnului ROMULUS 
MORARU a încetat să mai bată pe 
data de 6 octombrie 2014, la 92 
de ani. Fost veteran al războiului 
sfânt, fost deţinut politic la bolşe-
vici. Soţia, fiicele, ginerii, nepoa-
tele şi nepoţii deplâng moartea 
fulgerătoare a dragului lor soţ, tată 
şi bunic. Fie ca Dumnezeu să-i ierte 
toate păcatele şi să-i aşeze sufletul 
în lumea drepţilor. Ceremonia 
religioasă va avea loc la Biserica 
Sfinţii Trei Ierarhi, cartier Mazepa 
2, Galaţi, vineri 10 octombrie 
2014, ora 12,00. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Pentru informaţii sunaţi la telefon 
0746424891. (127615)

• Asociaţia de Proprietari nr. 134, 
bloc „Bistriţa” regretă profund dis-
pariţia fulgerătoare a domnului ing. 
POPA DINU ŞERBAN. Dumnezeu să-l 
aibă în pază şi să aibă odihnă veşni-
că. Dumnezeu să-l ierte! (127622)
• După o lungă suferinţă s-a stins din 
viaţă scumpul nostru tată, ANDREI 
NICOLAE. Te vom plânge mereu. Nu 
te vom uita niciodată. Ştim că ne vei 
veghea din ceruri. Mihaela, Gelu şi 
Bogdan. (127624)
• Cu nemărginită durere şi profundă 
tristeţe anunţăm trecerea în nefiinţă 
a scumpului nostru fiu, frate şi unchi 
ANDREI NICOLAE. Odihneşte-te în 
pace! Fam. Andrei şi mama Chira. 
(127627)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a tatălui şi soţu-
lui nostru drag ANDREI NICOLAE. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela „Sf. Lazăr”. Înmormântarea 
are loc astăzi, 9 octombrie, ora 
12.00, Cimitirul „Sfântul Lazăr”. 
(127628)

• Cu inima împietrită de durere anunţ 
trecerea fulgerătoare în nefiinţă a so-
ţului ing. CARP ALEXANDRU, depus la 
Biserica Trei Ierarhi. Înmormântarea 
sâmbătă 11 octombrie, ora 13,00. 
Silvia. (127630)
• Suntem alături de doamna Silvia 
Carp la decesul soţului, ing. CARP 
ALEXANDRU. Prietenii cei mai vechi, 
familia Breazu. (127631)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
din viaţă a vecinului nostru ing. CARP 
ALEXANDRU. Fam. Severineanu. 
(127633)

• Vestea trecerii neaşteptate la 
cele veşnice a bunului şi nepre-
ţuitului nostru coleg şi prieten 
ing. ALEXANDRU CARP fost ing. 
şef IREG Galaţi, ne-a afectat pro-
fund. A fost un OM de o înaltă 
ţinută profesională, morală şi 
spirituală, un exemplu de com-
portare civică. Ne exprimăm 
întreaga noastră compasiune 
faţă de familie. Îi vom păstra o 
nemărginită şi veşnică aminti-
re. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Din partea 
colegilor Promoţia 1953 CNVA 
Galaţi, ing. Mârzac George şi 
Cristea Octavian. (127664)

 

• Împietrită de durere, familia 
anunţă decesul celui mai iubit 
soţ, tată, socru, bunic şi cuscru, 
POPA DINU ŞERBAN. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Nicolae”. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 10 octombrie, 
ora 11.00. (127636)

 

• Nicicând nu a fost toamna mai 
tristă. Ne-a părăsit, plecând la 
Domnul, scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică COZMINA LUPU, 
66 ani. Defuncta este depusă la 
Biserica „Sf. Vasile”. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 10 octombrie, 
ora 11.00, Cimitirul „Eternitatea”. 
Soţul şi fiica cu familia. (127640)

• Suntem alături de familia Popa 
la greaua încercare pricinuită de 
pierderea celui care a fost atât 
de iubit soţ, tată şi bunic, DINU 
POPA. Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Zaharia, 
Ioniţă, Simionescu, Chiper şi Darie. 
(127642)

• Suntem alături de Lenuţa Aneste 
Monica- Patricia, Ady, la pierderea 
celui care a fost COSTEL ANESTE. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Melinte Despina, Valeriu. (127648)

• Cu durere în suflet, anunţăm pleca-
rea dintre noi a mamei CANDITU 
TUDORA 72 ani. Defuncta este depusă 
la Biserica Cuvioasa Parascheva, 
Cimitirul Cătuşa. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 9.10.2014, începând cu 
ora 12,30. Copiii Mihaela şi Marian. 
(127653)

• Dragă bunică TUDORA CANDITU, 
noi, nepoatele tale Raluca, Iulia şi Irina, 
îţi mulţumim pentru toată dragostea 
pe care ne-ai dăruit-o de-a lungul vie-
ţii şi cu lacrimi de tristeţe ne luăm ră-
mas bun de la tine. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (127654)
• Durere nemărginită, flori şi lacrimi 
pentru pierderea celui mai bun şi 
şugubăţ unchi din lume, COSTEL 
ANESTE. Dumnezeu să te odihnească! 
Andrada şi Cristi. (127752)
• O nemărginită durere a lăsat în urmă 
iubitul nostru frate şi unchi, COSTEL 
ANESTE (CAISĂ). Dumnezeu să-l odih-
nească! Ionel Aneste şi copiii. (127753)

• Compasiune şi sincere condoleanţe 
familiei Lupu, în aceste momente de 
grea încercare şi durere pricinuite de 
decesul finei noastre LUPU COZMINA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Naşii. (127672)
• Cu regrete profunde anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitului nos-
tru soţ, tată şi cumnat POPOACĂ 
ALEXANDRU. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Cuvioasa Parascheva. 
Înmormântarea va avea loc astăzi la 
Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu să-l odih-
nească! (127679)

• Cu durere în suflet şi multe lacrimi 
anunţăm dispariţia bunului nostru 
COSTEL ANESTE- 72 ani. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Biserica Sf. Vasile- 
Ţiglina 3. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Lenuţa soţie, Adi şi Monica- 
copii. (127751)
• S-a stins din viaţă iubitul nostru frate 
şi unchi, COSTEL ANESTE. Lacrimi şi o 
durere nemărginită a lăsat în urmă. 
Mărioara Dinescu şi copiii. (127754)
• Inimile noastre plâng cu lacrimi ama-
re pentru cel care a fost bunul şi blân-
dul nostru frate şi cumnat, COSTEL 
ANESTE. Dumnezeu să te odihnească! 
Anişoara şi Nelu Pasmangiu. (127755)
• Cu sufletul îndurerat şi multe la-
crimi o să te pomenim toată viaţa. 
Adio, dragul nostru COSTEL ANESTE 
(CAISĂ). Fam. Anesti Florentin şi Anesti 
Francisco. (127756)

• S-a stins din viaţă frăţiorul meu drag, 
cu inima şi mâinile de aur, COSTEL 
ANESTE. Îmi vei lipsi tot restul vieţii. La 
revedere, dragul meu. Dumnezeu să 
te odihnească! jenica Anesti. (127759)

Comemorări
• Astăzi, 9 octombrie, ai fi împlinit 64 
ani dragul nostru IOAN RADU, dar 
în loc de „La mulţi ani” îţi spunem 
„Dumnezeu să te odihnească în pace!” 
şi-ţi aducem pe tristul mormânt flori, 
lacrimi şi o candelă ce arde neîncetat 
la căpătâiul tău. Păstrăm cu sfinţenie 
amintirea chipului tău drag. Soţia şi 
nepoţica Miruna. (127509)

• S-au scurs 16 ani de la dispariţia neaş-
teptată a scumpului nostru soţ, tată, 
socru şi bunic IBĂNESCU PARASCHIV, 
43 ani. Dumnezeu să te ierte şi să nu te 
vom uita niciodată. Familia. (127588)

Propuneri  
de Afaceri

• Predau afacere la cheie, coafor- fri-
zerie, vad bun- Micro 19. 0746070504. 
(127436)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (127463)

• DE VANZARE AFACERE LA CHEIE 
(CAFENEA). 0744 379 872 (127715)

Licitaţii
• Lichidator judiciar anunţă organiza-
rea în zilele de 16, 17, 23, 24, 30 şi 31 
octombrie, între orele 10,00-11,00, la 
sediul din Galaţi, str. Nicolae Bălcescu, 
nr. 26, bloc A3, ap. 6, a licitaţiilor pen-
tru vânzarea unui imobil P+M situat 
în Com Smârdan, având teren în su-
prafaţă de 797 mp. Preţul de pornire 
este de 104.215 lei, inclusiv TVA, preț 
scăzut cu 50% față de prețul inițial. Se 
va prezenta dovada achitării garanţiei 
de 10% din preţ în preziua licitaţiei. 
Costul unui dosar de prezentare este 
de 50 de lei. Adresăm invitaţia către 
toţi cei care pretind vreun drept asu-
pra imobilului să-l anunţe lichidatoru-
lui înainte de data vânzării. Amănunte 
suplimentare pe www.mgexpert.com 
0236490005. (127737)

Citaţii
• Pârâtul Stoian Marian Alinel, cu do-
miciliul cunoscut în Galați, str. Drumul 
Viilor, nr. 28, bloc T28, ap. 42 şi str. 
Regiment 11 Siret, nr. 13, bloc C17, 
ap. 24, este citat pentru termenul din 
08.12.2014 la Tribunalul Galați, sala 11, 
în cauza ce formează obiectul dosaru-
lui nr. 2751/121/2013/a1. (127738)

Meditaţii
• Meditez la limba engleză: elevi, 
preşcolari, adulţi, preţ negociabil. 
0756325063. (126097)

• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele jalbă Daniel. Se declară nulă. 
(127578)
• SC Criscaty SRL Galaţi, j17/133/2003, 
CUI 15172748, declară pierdut certi-
ficat constatator pentru sediul social 
din Galaţi. str. Victor Papilian nr. 6, bl. 
A5, sc. 3, et. 2, ap. 99. Se declară nul. 
(127606)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Cocor Lăcrămioara Rodica. Se 
declară nulă. (127637)
• Pierdut 2 certificate constatatoare 
pentru sediu social şi activităţi des-
făşurate la beneficiari, Terapie prin 
Mişcare SRL-D Galaţi. Se declară nule. 
(127638)
• Pierdut carnet student pe numele 
Badilov Ana. se declară nul. (127645)
• Pierdut carnet de student Dajbog 
Cristian. Se declară nul. (127663)
• Pierdut carnet de membru CAR 
Pensionari nr. 10367, pe numele Rusu 
Cecilia. Se declară nul. (127666)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Vreme Costel. Se declară 
nule. (127667)
• Pierdut act concesiune nr. 3958/1970 
pe numele Peticilă Cosma Lucia, pen-
tru locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 6, rândul 3, locul 3. Se declară nul. 
(127669)
• Pierdut certificat de înregistra-
re şi certificat constatator de sus-
pendare a activităţii eliberate de 
Registrul Comerţului Galaţi pe nume-
le SC Hobby One SRL, nr. de ordine 
j17/1630/06, cod fiscal RO 19095095. 
Se declară nule. (127673)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
37560, pe numele Dolea Vasile. Se de-
clară nul. (127682)
• Pierdut legitimaţie transport pen-
tru studenţi, Vâja Bogdan. Se declară 
nulă. (127697)
• Pierdut două certificate constatatoa-
re sediu social şi activităţi la benefi-
ciar, SC Mediax SRL. Se declară nule. 
(127707)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social al SC Arizon Media SRL. Îl declar 
nul. (127721)

Au încetat din viaţă  
pe 8 octombrie 2014

CIOCAN SANDU1. 
COCERHAN VASILE2. 
DONISANU MIHAI3. 
ANDREI NICOLAE4. 
CONSTANTIN 5. 
MARIN
MORARU 6. 
ROMULUS
VINOGRASCHI 7. 
NATAŞA
CANDITU TUDORA8. 
RUSU CECILIA9. 
POPOACĂ 10. 
ALEXANDRU
DUMITRU SENIA11. 
POPA DINU 12. 
ŞERBAN

• Regretăm profund trecerea 
timpurie la cele veşnice a dis-
tinsului nostru coleg, prof. ION 
VIOREL, născut pentru cariera 
didactică în matematică, Om de 
o înaltă ţinută morală şi profesi-
onală. SSMR- Filiala Galaţi pier-
de un coleg de excepţie. Îl rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Transmitem familiei îndo-
liate sincere condoleanţe. Adio, 
drag coleg! (127665)
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FilmelaTV
9 octombrie

Viaþa Horoscop

9 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Destine la răscruce (r)
11:15 Legendele palatului
  (s. rom., ep. 15-16)
12:30 Preşedinte pentru România
13:00 Telejurnal (emis. info.)
14:00 Gimnastica artistică (live)
  Campionatele Mondiale  

de la Nanning (China)
16:50 Discover România (emis. info.)
17:45 Interes general (talk show)
18:15 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30 Legendele palatului:  

Pictorul de la curte (s., ep 13)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
  Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40,  
Loto 6/49 şi Noroc

21:00 Preşedinte pentru România
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei  

(reality show)
23:50 Maşini, teste şi verdicte
00:25 Matematica sufletului  

(Can., drsmă)

08:00 Top cultura (emis. mag.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO 
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:55 Comoara pierdută -  

Mănăstirea Văcăreşti
11:10 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00 Mistere şi conspiraţii 
13:00 Vară magică, 2013
14:00 Climă, intemperii, catastrofe  

(s. doc., ep. 4) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Replay (r)
16:00 Împreună (it., mini-s., ep. 4)
17:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.)
17:30 Spectacolul lumii...  

văzut de Ioan Grigorescu 
17:50 5 minute de istorie
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Teatru românesc la Bucureşti şi 

Chişinău (r) 
20:10 William şi Kate  

(sua-engl., dr. bio.)
21:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Omul cu chitara (progr.muz.)
00:10 Zeul războiului (s. dr., ep. 53-54)
01:25 Pescar hoinar (emis. con.) (r)

06:00 S-a întâmplat într-o vară (SUA)
07:45 O mie de cuvinte (SUA, com.)
09:20 Câinele japonez 

(rom., f. dr.)
10:50 Turbo (dan., dr.)
12:30 Philo se întoarce  

(SUA, acţ. com.)
14:25 Scooby-Doo:  

Seara talentelor  
(SUA, d.a. avent.)

15:45 Victoria (rom., f. doc.)
16:45 Toţi suntem diferiţi  

(SUA, f. dr.)
18:20 1.000 Post Terra  

(SUA, S.F.)
20:00 Richard Pryor: Fără logică  

(SUA, f. doc.)
21:30 Ziua Z: Apocalipsa  

(sua-malt, acţiune)
23:25 Banshee  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 6)
00:15 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 3)
01:10 Conspiraţia  

(engl.-SUA, thrill.)
02:45 Efecte adverse  

(SUA, thrill.)

05:00 Dădaca  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 18) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 18) (r)
12:30 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 19)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 19)
15:00 Caruselul suspiciunilor  

(SUA, thrill.) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 6, ep. 3)
21:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 6, ep. 4)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 11)
00:00 Caruselul suspiciunilor  

(SUA, thrill.) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
03:00 I Like IT (emis. mag.) (r)

07:45 Iubiri secrete 
(f. tv artă, sez. 1, ep. 8) (r)

08:45 Sanctuarul 
 (SUA, dr. romantic.) (r)

11:15 Cei mai nepricepuţi şoferi 
(reality show, ep. 1)

13:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 90210  

(SUA, ser., sez. 3, ep. 14)
15:30 Trăsniţii  

(s. com., sez. 23, ep. 7) (r)
16:00 Cusurgiii  

(div., sez. 1, ep. 11) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 1, ep. 9)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (ep. 8)
20:30 Undercover (bulg.,  

s. de acţ., sez. 1, ep. 5-6)
22:30 Cusurgiii  

(div., sez. 1, ep. 12) (live)
23:00 Click! (mag. life-style)
00:00 NCIS: Los Angeles (SUA,  

s. poliţist, sez. 2, ep. 24)
01:00 Pace pentru fiecare (can., f. dr.)
03:00 Undercover  

(bulg., s. de acţ., sez. 1, ep. 5) (r)

06:00 Observator (emis. info.) 
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Next Star (emis. con.)
  Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

23:15 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Crucişătoare  

(SUA, SF acţ.)
03:30 Observator special 

(emis. info.) (r)

07:15 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv) (r)
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4819) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste 

 (rep., col., a-n) (r)
03:00 Reţeta de Acasă(r)

04:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

05:45 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul: 

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

03:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) (r)

09:30 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

10:30 Blade  
(sua-jap., sez. 1, ep. 2-3) (r) 

11:30 Lara (cro., s. dr., ep. 38) (r)
12:30 Lumea animalelor  

(engl., sez. 2, ep. 1) (r)
13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Lara (cro., s. dr., ep. 39)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 48) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 49) (r)
17:00 Lumea animalelor (engl., ep. 2)
18:00 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 45-46) (r)
19:00 La Bloc  

(s. com., ep. 50-51)
20:00 Vine poliţia!  

(rom., s. com., ep. 24)
21:00 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 47-48)
22:00 Surori de sânge  

(SUA, horror)
00:00 Cobra 11 în alertă 

 (ger., s. de acţ., ep. 10)
01:00 Surori de sânge  

(SUA, horror) (r)
02:45 Vine poliţia!  

 (rom., s. com., ep. 24) (r)
03:30 Lumea Pro Cinema

ProCinema

HBO

S-ar putea să vă pier-
deţi răbdarea şi să vă 
certaţi cu cineva din fa-
milie, din cauza banilor.

În prima parte a zilei 
aveţi dificultăţi de con-
centrare, ceea ce vă 
scoate din sărite.

S-ar putea să fiţi apa-
tic şi, din cauza aceasta, 
să aveţi probleme senti-
mentale.

Aveţi tendinţa de a fi 
impulsiv. Vă sfătuim să 
vă calculaţi bine fiecare 
pas.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi indispus şi să nu 
vă purtaţi corect cu per-
soana iubită.

Plecaţi de urgenţă în-
tr-o delegaţie, spre ne-
mulţumirea parteneru-
lui de viaţă.

Dimineaţă, lipsa ba-
nilor vă determină să 
amânaţi o călătorie în 
interes personal.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în activităţi cas-
nice: curăţenie, repara-
ţii, mutat mobilă etc.

Dorinţa de a vă întâl-
ni cu prietenii vă face să 
lipsiţi cam mult de aca-
să.

Sfaturile unui prieten 
de încredere se pot do-
vedi foarte folositoare.

Este posibil să aveţi 
un conflict cu o persoa-
nă mai în vârstă din fa-
milie.

Relaţiile sentimenta-
le pot avea de suferit 
dacă refuzaţi să mergeţi 
într-o vizită la rude. 

[
- Care este asemănarea 

dintre Trabant şi bordel?
- În ambele ţi-e ruşine să 

intri şi să  ieşi, dar îţi place înă-
untru.

[
Când intră soţul în dormitor, un tânăr 

se izbeşte de el şi o zbugheşte pe uşă.
- Ce-i asta, nevastă?
- Ce să fie? Generaţia asta tânără. Nici 

mie mulţumesc, nici ţie pardon!

[
- Toţi oamenii se căsătoresc din dra-

goste?
- Nu. Unii o fac pentru a avea o plăcere 

când pleacă de acasă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 octombrie 2014

Ingrediente: 4-5 castraveţi 
proaspeţi, 2-3 ardei capia, 1/2 var-
ză roşie, 1/2 varză albă, 1 ardei iute, 
piper, sare, 1 ceapă roşie, ulei, 3-4 
căţei usturoi, oţet balsamic, 2 lin-
guriţe zahăr, 1 baghetă de pâine.

 Mod de preparare: Se spală 
toate legumele, se şterg şi se cu-
răţă dacă este nevoie. Castraveţii, 
dacă sunt proaspeţi, se taie felii 

mai groase şi se lasă cu coajă, ar-
deii se curăţă de seminţe şi se taie 
fâşii potrivite, iar varza se toacă 
mărunt. Separat, într-un bol, se 
pregăteşte sosul. Se pune oţetul, 
zahărul, uleiul, usturoiul măcinat, 
sarea, piperul şi se amestecă bine. 
Se lasă puţin la rece ca să-şi lase 
toate aromele. Se taie o baghe-
tă felii subţiri, apoi cubuleţe şi se 

stropesc cu mujdeiul de usturoi 
pregătit în prealabil. Se pun în 
cuptorul încins să se usuce. După 
ce s-au pregătit toate legumele 
proaspete, se pun într-un bol, se 
presară câteva feliuţe de ardei 
iute şi se toarnă sosul. Salata se 
serveşte cu crutoane aromate cu 
usturoi.

L.A. 

Salată ţărănească
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 408 cm -13 cm
Hârşova 452 cm -14 cm
Brăila   485 cm -9 cm

GALAŢI  467 cm -8 cm
Isaccea  377 cm -5 cm
Tulcea  313 cm -3 cm

S‑a întâmplat
pe 9 octombrie

ProgramTV
Joi 

9 octombrie 1608 - Se naşte 
JOHN MILTON (m. 
1674), scriitor britanic.

1701 - A fost fondat 
„Collegiate School” 
azi „Yale University” 
din SUA.

1835 - Se naşte 
CHARLES CAMILE 
SAINT-SAENS (m.1921), 
compozitor, pianist, 
organist, dirijor, critic 
muzical francez.

1857 - Încetează din 
viaţă JOSEF LUDWIG 
FRANZ RESSEL (n. 
1793), inventator ceh. 
A inventat elicea.

1871 - Se naşte 
GRAZIA DELEDDA 
(m. 1936), scriitoare 
italiană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1926).

1874 - Ia fiinţă, 
la Berna, Uniunea 
Poştală Generală (din 
1878, Uniunea Poştală 
Universală); din 1947, 
instituţie specializată 
a ONU. România este 
membru fondator.

1878 - Sediul 
Episcopiei Dunării 
de Jos se strămu-
tă de la Ismail la 
Galaţi, împreună cu 
Seminarul Eparhial.

1883 - Se naşte 
MARIA FILOTTI (m. 
1956), actriţă, distinsă 
cu înalte titluri şi or-
dine.

1890 - Se aşază 
piatra fundamenta-
lă a podului Feteşti 
- Cernavodă, lucrare 
proiectată de Anghel 
Saligny (inaugurarea 
a avut loc la 19 sep-
tembrie 1895).

1892 - Se naşte IVO 
ANDRIC (m.1975), scri-
itor sârb, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1961).

1919 - Se naşte 
LILA KEDROVA (m. 
2000), actriţă rusă, 
laureată cu Premiul 
Oscar [pentru Cel mai 
bun rol secundar fe-
minin în filmul „Zorba 
grecul”].

1927 - Se naşte 
VALENTIN DEŞLIU (m. 
1993), poet, traducă-
tor.

1931 - Încetează 
din viaţă MATILDA 
CUGLER - PONI (n. 
1851), poetă, prima 
femeie care a frecven-
tat un cenaclu literar 
(„Junimea”).

1954 - Se naşte 
ADRIAN PINTEA (m. 
2007), actor de tea-
tru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN, scriitor 
(a publicat volumul 
de poezie “Pământul 
americanului” şi volu-
mul “Hamlet sau au-
torul lucid” - eseu).

1964 - Se naşte 
GUILLERMO del TORO, 
actor, scenarist, regi-
zor mexican.

1967 - Încetează 
din viaţă ANDRE 
MAUROIS (n. 1885), 
scriitor francez.

1985 - Încetează 
din viaţă FLORIN 
COMIŞEL (n. 1922), 
compozitor, dirijor.

1987 - Încetează 
din viaţă TEODOR 
BOCŞA (n. 1922), tra-
ducător, dramaturg, 
laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

1995 - Se desfă-
şoară la Galaţi (9-16 
octombrie) ediţia 
a II-a „FESTINGAL”. 
Tema ediţiei: „Co-
media puterii - 
Puterea comediei”.

1998 - Încetează 
din viaţă ANATOL 
VIERU (n. 1926), com-
pozitor, pedagog.

2001 - Încetează 
din viaţă HERBERT 
ROSS (n. 1927), regi-
zor, coregraf ameri-
can.

2005 - Încetează 
din viaţă AL. MANDY 
(n. 1914), compozitor.

9 octombrie 2006
Memorialul Holocaustului

La data de 9 octombrie 2006, la Bucureşti, a avut loc ceremonia 
aşezării pietrei de temelie a Memorialului Holocaustului, monument 
închinat memoriei victimelor Holocaustului din România, ceremonie 
la care a fost prezent şi şeful statului, precum şi alte înalte persona-
lităţi.

V.G.

Spectacole

- Astăzi, la ora 10.00, la 
Teatrul de Păpuşi - „Sânziana şi 
Pepelea”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patrimo-
niale în colecţiile Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi”, expoziţia 
de pictură „Mask 2014”, de Florin 
Stoiciu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei domni-
torului Alexandru Ioan Cuza. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 

(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” 
- 9,00 - 20,00. Puteţi vedea ex-
poziţia de pictură semnată de 
Marietta Vătafu.

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène Ionesco“ - 10,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Surori de sânge
(horror, SUA, 2009)

Pro Cinema, ora 22,00
Cu: Audriana Patridge, Jamie Chung

Titlu original: Sorority Row

"Surori de sânge" urmăreşte povestea a cinci adolescente. Cassidy, 
Jessica, Claire, Ellie şi Megan sunt prietene de foarte mult timp, însă 
jurământul pe care l-au facut când au intrat în frăţia Theta Pi le-a unit 
şi mai mult. La o petrecere a frăţiei, acestea îi fac o farsă unuia din-
tre prietenii lor, însă lucrurile iau o turnură îngrozitoare. Megan este 
ucisă în mod accidental, iar tinerii sunt nevoiţi să scape de cadavru 
şi să ţină totul secret, pentru a nu-şi ruina viitorul. Deşi lucrurile se 
liniştesc pentru o perioadă, în momentul absolvirii, fiecare dintre cei 
implicaţi în oribila crimă primeşte pe telefonul mobil o poză de la 
locul faptei. Acest incident dă startul unui şir de crime macabre.

Datorie de onoare
(thriller, SUA, 2010)
Cinemax, ora 21,00

Cu: Helen Mirren, Jessica Chastain
Titlu original: The debt

Acest thriller de spionaj începe în 1997, atunci când o veste şocantă 
despre fostul lor coleg David ajunge la Rachel (Helen Mirren) şi Stephan 
(Tom Wilkinson), agenţi secreţi ai Mossadului, retraşi din activitate. Toţi 
trei au fost veneraţi timp de decenii de ţara lor, pentru o misiune pe care 
şi-au asumat-o în 1966, când au dat de urma unui criminal de război na-
zist pe nume Vogel (Jesper Christensen) în Berlinul de Est. Cu mari riscuri 
şi costuri personale considerabile, misiunea echipei a fost îndeplinită - 
sau nu? Suspansul se strânge de-a lungul a două perioade temporale 
diferite, pline de acţiune captivantă şi de revelaţii surprinzătoare. 
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGhIR, Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Gabriela CREŢU 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator Ec

hi
pa

 d
e 

se
rv

ic
iu

: 
Re

sp
on

sa
bi

l e
di

ţie
: D

. C
. P

re
de

sc
u

Co
re

ct
ur

a:
 R

am
on

a 
Co

tâ
rle

ţ, 
D

an
a 

A
xe

nt
e

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI   
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Maria FABIAN, Ioana IVAN, Teodora MIRoN 
[ SPOrT /  Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ Online / Adrian BOT, Monica ZANET [ FOTO / Bogdan CODRESCU  
[ RedactORi cOlabORatORi / Mihai ANGhELUŢĂ jr., Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) oraş în Spania 
unde arhitectul Antonio  Gaudi a 
început în 1882 construcţia bisericii 
”Sagrada Familia”, războiul civil din 
1936 întrerupând lucrările care s‑au 
reluat în1957, finalizarea construcţiei 
fiind estimată în 2050. 2) Scriitor ro‑
mân semnatar al volumului ”Poemele 
părinţilor” (Gheorghe) – Bărbatul pen‑
tru femeia căsătorită, în limbaj neaoş 
– Prinse în cuie! 3) Jana Gheorghe 
– Pictor spaniol, autorul tabloului 
”Mamă cu copil” (Pablo). 4) Prozator 
finlandez care a scris romanul ”Soţia 
pastorului” apărut în 1893 (Juhani) 
– Actor român din filmul ”Neamul 
Şoimăreştilor” (George). 5) Poet ceh, 
autor al volumului ”Mama speran‑
ţei” (Vitezslav) – Mamifer rumegător 
nordic din familia cervidelor. 6) Peşte 
din familia răpitoarelor, asemănător 
cu ştiuca – Eroină din piesa de teatru 
”Steaua fără nume” de M.Sebastian. 
7) Katia Uţă – Fiul unchiului sau al mă‑
tuşii. 8) Piesă de război – Actriţă ame‑
ricană care a jucat în filmul ”Tată ce‑
libatar” (Lili). 9) Familie de tenismeni 
români, Constantin şi Ilie, ultimul fiind 
câştigător a numeroase turnee inter‑
naţionale, o adevărată stea a acestui 
sport – În cerc! 10) Actriţă română dis‑
tribuită în filmul ”Nepoţii gornistului” 
(Dorina) – Prozator român autorul ro‑
manului ”Jean, fiul lui Ion” (Nicolae).

VERTICAL: 1) Poet ucrainean, 
autorul volumelor ”Mama” şi ”Taţi 
şi fii” (Mikola) – Regizor american 
realizatorul filmelor ”Sora albă” şi 
”Barbara, fiica deşertului” (henry). 
2) Pictor român care a realizat ta‑
bloul ”Tataia” (octavian). 3) Rece! – 
Regizor japonez realizatorul filmului 
”Surorile Munakata” şi ”Fiul” (yasujiro) 
– Administraţia de Stat a Drumurilor 
(abr.). 4) Tatăl pentru familia sa ‑ Viral 
capsular antigen (abr.med.) – În stol! 
5) Regizor japonez de al cărui nume 
se leagă filmul ”Frate şi soră” (Tadashi) 
– Poet român, semnatar al volumului 
de versuri ”Mater nostra” (George). 6) 
…familial, alt nume pentru un resta‑
urant intim – Nave. 7) Al optulea calif 
din familia omeazilor – Femeile în ra‑
port cu copii din familie. 8) Fetele din 
familie, alături de fraţi. 9) Romancieră 
engleză care a scris ”Mândrie şi pre‑
judecată”, tradus la noi sub titlul 
”Surorile Bennet” (Jane) – Poet ro‑
mân contemporan autorul volumu‑
lui ”Fratele meu geamăn” (George). 
10) Eroină a poporului francez, fiică a 
unui ţăran din Domremy, supranumi‑
tă ”Fecioara din orleans” pentru că a 
despresurat oraşul de englezi în 1492 
(3 cuv.).

Dicţionar: Aho, LUCI, oZU, 
oMAR.

Mihai Gherasim 

legături de familie
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 6
8 7 5 3

4 6 2 7 5 1
7 2 5

2 5
3 6 7

3 2 7 4 6 8
6 9 7 2
9 7

9 5 7 3 8
7 3 1 5

3 1 7 5 6
2

8 6
8

8 7 3 9 5
2 3 8 7

7 4 9 8 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
VILA, BoABA, 
ABAJUR, CUB, 
CoD, IESIRI, AVAET, 
PULS, RN, MAMAIE, 
IEFTIN, SL, ACRA, 
SIACE, CAUTAToR, 
G, I, PICoLITA, DIECI, 
IDoL.

ORIZONTAL: 
A, S, S, INSISTA, 
ACRIRE, N, GLoATA, 
VELIER, APA, SER, PA, 
UM, STI, TIRANI, R, 
BIo, USA, SERA, NoR, 
B, SERPI, ASI, CALAU, 
TRIL, TETINA, RA.

SUDOKUCAZIER 
jUDICIAR

CU MULT  
VENIN

3 9 4 7 1 2 6 8 5
6 8 5 4 3 9 7 2 1
1 7 2 8 6 5 4 3 9
4 6 3 2 9 7 1 5 8
5 2 7 1 8 3 9 4 6
9 1 8 6 5 4 3 7 2
7 5 9 3 2 6 8 1 4
2 3 1 9 4 8 5 6 7
8 4 6 5 7 1 2 9 3

5 1 4 3 9 8 2 6 7
8 7 2 5 1 6 4 3 9
9 3 6 7 2 4 1 5 8
3 9 1 8 6 2 7 4 5
6 4 7 9 5 1 8 2 3
2 8 5 4 3 7 9 1 6
4 2 3 6 8 9 5 7 1
7 5 8 1 4 3 6 9 2
1 6 9 2 7 5 3 8 4
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A face 

autostopul

Dona!
o liră 

schimbată

Arătatul 
cu 

degetul

Vârf de 
stâncă

Deosebit de 
puţin

hai!
Prinse în 
lanţuri

Variabilă în 
timp

Cântă la 
curent

Suport pt. 
fiare

...

Bile!
Adevărul 

evident (livr.)

Intrarea la 
teatru!

Stă aiurea!

Apărut pe 
neaşteptate

Gina 
Dimitriu
Păpuşă!

Stea de 
cinema 
Animal 
cornut

Maici!
A da greş

Nivelul unei 
ape

oana Jianu

Un rol 
schimbat!

A provoca o 
lucrare

...
E pe hartă

Poetice

În toiul zilei
Teren 

pârloagă

Bâzâit de 
albine
Face 

presiune

Un dar 
aparte

Scoase din 
fişet!

Gh. Gurău

A avea 
cunoştinţe

odată!

Superior în 
bloc

Criticul şi istoricul de artă 
Marius Porumb s‑a născut pe 
9 octombrie 1943, în localita‑
tea Grozeşti‑Lăpuşna, azi în 
Republica Moldova. După ab‑
solvirea cursurilor liceale la Baia 
Mare şi a celor universitare la 
Facultatea de Istorie şi Filozofie 
a Universităţii “Babeş Bolyai” din 
Cluj, şi‑a susţinut, în 1973, teza 
de doctorat în Istoria Artei. Şi‑a 
desăvârşit pregătirea în Italia, la 
Ravenna şi Bari (cursuri de civili‑
zaţie şi cultură bizantină).

Din 1966, a lucrat ca cercetă‑
tor ştiinţific la Institutul de Istorie 
şi Arheologie din Cluj, iar după 
înfiinţarea, în 1990, a Institutului 
de Arheologie şi Istoria Artei din 
Cluj, a fost director adjunct şi di‑
rector al acestei instituţii. În anul 
1971 a colaborat la organizarea 
Muzeului Naţional de Istorie din 
Bucureşti, apoi a coordonat şi a 
organizat Muzeul Arhiepiscopiei 
ortodoxe din Cluj‑Napoca. Din 

1990, este profesor asociat la 
Universitatea “Babeş Bolyai” din 
Cluj‑Napoca; din 2000, conducă‑
tor de doctorate la aceeaşi uni‑
versitate.

Marius Porumb desfăşoară o 
importantă activitate ştiinţifică 
în domeniul istoriei artei, con‑
cretizată, între altele, în lucrări şi 
studii, printre care menţionăm: 
„Dicţionar de pictură veche ro‑
mânească din Transilvania, sec. 
XIII‑XVIII”, „Biserici din lemn din 
Maramureş”. De asemenea, s‑a 
numărat printre autorii tratatului 
„Istoria României” (vol. V‑VI).

În anul 2002, guvernul fran‑
cez i‑a acordat titlul de Cavaler 
al ordinului Literelor şi Artelor al 
Republicii Franceze. În acelaşi an, 
a primit ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Cavaler.

În 1993 a fost ales membru co‑
respondent, iar în 2009 membru 
titular al Academiei Române.

V.G.

Personalităţi

Marius Porumb
În urmă cu zece ani

Inaugurarea  
clădirii noului 

Parlament scoţian
În urmă cu zece ani, la 9 oc‑

tombrie 2004, regina Elisabeta 
a II‑a a Marii Britanii a inaugurat 
clădirea noului Parlament scoţian 
din Edinburgh, un proiect contro‑
versat şi a cărui realizare a costat 
de zece ori mai mult în raport cu 
previziunile cele mai pesimiste. 
Terminată cu o întârziere de trei 
ani şi cu un cost astronomic de 431 
de milioane de lire sterline [circa 

623 de milioane de euro], clădirea 
noului Parlament scoţian simboli‑
zează politica iniţiată de premierul 
britanic Tony Blair de a oferi Scoţiei 
un edificiu pentru propria sa legis‑
latură cu putere de decizie în afa‑
cerile locale. Regina Elisabeta a II‑a 
a prezidat ceremonia de inaugura‑
re, alături de actorul Sean Connery, 
un fervent naţionalist scoţian.

V.G.

La 70 de ani,  
cu spermatozoizii 
la doctor

* Mişcă sau nu mai 
mişcă? Mărturisesc sincer, 
mă obişnuisem să‑l văd pe 
etern blajinul Viorel Lis cu 
neuronii la doctor, plân‑
gând că are pierderi dese 
de memorie, momente în 
care nu‑şi mai recunoaşte 
nici soţia, nu ştie unde se 
află şi ce face, i se întune‑
că totul în faţa ochilor şi a 
minţii. Şi să‑i văd creierul 
radiografiat analizat de 
medici, ca la poliţie, faţă, 
spate şi profil. Iacă „Acces 
direct” şi Simona Gherghe 
mi‑au oferit şansa de a‑l 
vedea din nou la doctor. 
Dar nu cu neuronii, ci cu 
spermatozoizii ‑ până la 
coadă, tot nişte celule, afla‑
te la extremitatea opusă 
organului gândirii. Ce s‑o 
mai dau cotită, domnul 
Viorel Lis a venit să‑şi teste‑
ze fertilitatea, deci fertilita‑
tea, nu potenţa, la o clinică 
de specialitate. Asta după 
ce a plâns. Nu de fericire, 
ci de supărare că ar putea 
fi tată. Concret, după cum 
m‑a informat Simonica, 
la adăpostul ochelarilor 
de tocilară şucară, oana 
Lis, furibundă, a dat buz‑
na în casă peste Viorel Lis. 
Evident, cu Antena 1 după 
ea, că n‑avea haz să se 
ducă fără. Lis a întrebat‑o 
blajin ce caută la uşă, oana 
i‑a replicat cu ţâfnă că e şi 
casa ei. În timp ce‑i făcea 
loc să intre, Viorel a ches‑
tionat‑o dacă a venit să se 
împace. Ei bine, nu. oana 
venise să facă p… testul de 
sarcină. În faţa lui! A scos 
„Barza” din poşetă, sigila‑
tă, cum o cumpărase de la 
farmacie, şi s‑a dus glonţ 
în baie, în vreme ce Lis ar fi 
vrut să intre cu ea. Aşezat 
hopa, pe canapea, a numă‑
rat cu grijă liniuţele, fără a 
mai fi nevoie să‑i dea oana 
ochelarii, şi l‑a luat plânsul. 
Nu de emoţie, ci de supă‑
rare: „M‑am enervat. Asta 
e situaţia, eu ce dracului să 
mai fac acum?”, a spus Lis, 
la “Acces direct”. Testul de 
fertilitate, evident.

* Mai poate! “Acces di‑
rect” l‑a filmat şi la clinica 
unde, ruşinat, Lis a spus că 
a venit să‑şi verifice bărbă‑
ţia. „Încă mai sunt bărbat”, 
a spus la ieşire, iar rezulta‑
tul testului ne‑a fost pre‑
zentat, mare pe tot ecranul, 
la Antena 1. Spermatozoizii 
domnului Lis sunt vioi şi vi‑
guroşi, apţi să conceapă un 
copil. Felicitări pe această 
cale! Ce s‑ar face el fără 
“Acces Direct”? Şi noi fără 
Gherghe?

Astăzi va fi o zi destul de frumoasă din punct de 
vedere meteorologic. Cerul va fi variabil pe tot par‑
cursul zilei, cu şanse zero de precipitaţii, iar vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

18 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la circa 10 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

9 octombrie 1986
Prima elice navală turnată la Galaţi

La Fabrica de Elice şi Prelucrări la Cald din Galaţi, a fost turnată, la 
data de 9 octombrie 1986, prima elice pentru nave de 5.000 tdw.

V.G.

România Sud‑Est 9 octombrieMeteo

Bucureşti
8o/20o

Litoral
10o/19o

Brăila
8o/20o

Galaţi
10o/18o

Braşov
7o/20o

Soarele 
 răsare: 7:14 am
 apune: 6:34 pm

Vreme bună

Plapumă 
de iarnă
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E Ebolo, nu poţi 

să ne eviţi?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Joi

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 octombrie  

2014

* Ebola testează continentul nostru, îi cam place... 
A ajuns în Spania, în câteva zile va bifa şi Franţa, apoi 
Marea Britanie. E o chestiune de luni până când maladia 
va forţa şi graniţele României, n-are rost să ne prefacem, 
să fim optimişti fără nicio pârghie. Sunt de acord, n-avem 
autostrăzi, nici cat-walk pentru a primi cu ospitalitate 
flagelul, însă nu vom putea scăpa din calea invenţiei de 
laborator... Oops, ce m-o fi apucat să mă transform într-o 
fire analitică?

 * Obama, considerat de Pro TV cel mai puternic om 
de pe planetă (Radu Valahu’ ce părere o fi având?), se la-
mentează că e cam singur în faţa cucoanei Ebola, că nicio 
altă forţă majoră a planetei nu participă la operaţiunile de 
salvare. Habar n-am dacă l-a contactat pe eternul Bruce 
Willis. Apropo, Chuck Norris, alt erou de poveste, are 
telefonul închis. Mereu îl ţine aşa.

 * Nu părăsesc subiectul, mi-a parvenit o informa-
ţie-radiografie pentru mileniul în care trăim: autorită-
ţile sanitare spaniole au ordonat eutanasierea câinelui 
asistentei testate pozitiv cu Ebola şi spitalizată cu soţul 
ei la Madrid, provocând mania apărătorilor drepturilor 
animalelor. Aici suntem - ca să apărăm omenirea de un 
real pericol (aici nu mai e vorba de science-fiction), ne 
împiedicăm de nişte ONG-uri care ţin cu Azorel şi Fetiţa, 
dacă la spanioli or exista aceste nume prin pet-shop-uri. 
Asociaţiile care luptă pentru drepturile patrupedelor sunt 
la fel peste tot: pentru ele, nu există oameni, ci nişte 
fiinţe care trebuie să mai arunce câte o mână de bobiţe 
câinelui şi pisicii.

 * Ministresa de la Finanţe, apreciata Ioana Petrescu, 
ne-a oferit o nouă mostră de inteligenţă. Tocilara a vorbit 
cu foc şi cuvinte puţine despre o acciză: „Va fi ori ace-
eaşi, ori schimbată.” Măcar putem inventa noi bancuri 
seci, dacă nu vom mai ieşi vreodată pe brazdă...

 * Aristotel, preşedintele de Consiliu Judeţean ridicat 
de DNA pentru mici filozofii financiare, susţine că din 
funcţia de şef al braşovenilor nu s-a îmbogăţit cu niciun 
leu. Staţi, nu aruncaţi cu piatra, omul gândeşte de mult 
în euro!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi văd cum  
stă sub tei  

fără oprire (V)

Uite... mai sunt două ceasuri până se crapă de ziuă. Tata nu are 
ceas. Nici mama nu are. Nici eu nu am. Nici fratele meu, nici surorile 
mele. N-avem nici de perete, nici de masă, nici cu pendul. Nu avem 
nici un fel de ceas. Nici digital, nici de mână, nici clepsidră. Nici mă-
car din lemn nu avem. Nu mai zic din fier, din aur, din argint. Altfel 
spus, toţi suntem departe de orice instrument de control/măsurare a 
timpului. Însă asta nu însemnează că nu avem timp, că nu ne putem 
orienta... în timp. Ne orientăm chiar mai bine decât cei care dau ora 
exactă în capitală şi aiurea. Tata (şi mama) ştiu că Rariţele la două 
şchioape suite pe cerul răsăritean anunţă exact două ceasuri până-n 
zori, cum spuneam. Nu mai spun că tot două ore până vine alba-n ha-
murile cailor înseamnă şi cântatul cocoşului cel porumbac, un exem-
plar unicat în istoria Zimbrului şi în pârdalnicele cataloage/opise ale 
neamului vulpesc din pădurea lui Dumbă. Acest ager nadolean e mai 
rău decât câinele cel mare şi negru al bătăturii, decât toţi câinii din 
cătun. Calcă zilnic hectare de găini, cam câte două arii pe oră. Şi să 
te ferească Sfântul celest dacă îndrăzneşti să-i tulburi orătăniile de 
ouă, de carne, de pene, de oase, de cloşcă, de curse, de companie! 
Te aleargă pintenatul până la fata cu tei şi retur, de nu-ţi mai trebuie 
în veci borş de cocoş! Mama a vrut să-l facă din ăla clapon, dar am 
rugat-o să-l cruţe, că cine ştie ce fur dă iama-n coteţ... şi masculul 
ăsta aviar e-n stare oricând să sterilizeze orice hoţ pofticios la femur 
de găină! Apoi, a vrut să-i scurteze gâtul în ziua mea aniversară, dar 
(tot la fel) am rugat-o să-l lase stâlp de nădejde şi cucurig de alarmă 
în grădină şi-n ogradă! Parol!

 Cum scriam, mai sunt exact două ceasuri până când se revarsă 
zorii, până când se trezesc părinţii, îşi iau de-ale muncii şi de-ale 
gurii, oleacă, aşa, să nu zică lumea că suntem chiar lipiţi pământului, 
mânca-l-ar eroziunea de pământ! Două ore până pleacă ei şi până 
plec şi eu la teiul cu fată, nu? Uite... eu îmi spun că trebuie să mă 
lungesc o ţâră pe iarba asta adusă de tata şi pusă la veştejit pe prispă! 
Să mă lungesc, să mă hodinesc puţin, să dorm niţel! Că nu-i frumos 
să mă duc ostenit şi căscând pe Dealul Ciorii cu tei şi cu fată! Ce-or 
să zică alde Lungu când trec pe lângă stână, dacă mă văd obosit şi 
căscat, cu ochii cârpiţi şi împiedicându-mă propriile-mi giugleie? Or 
să râdă şi câinii de mine, nu numai ciobanii, nu? Sigur că da! Gata, 
mă întind pe prispă... iar mirosul de câmp mă adoarme cu ochii pe/
la Cloşcă!... Stai aşa!

Salvatori 
voluntari, 
sub umbrela 
Primăriei
Romanian 
Rescue 
Association se 
mută la Galaţi

Galaţiul devine cartierul 
general al primului corp 
naţional de salvatori vo-
luntari, reuniţi în Romanian 
Rescue Association (RRA), 
organizaţie neguverna-
mentală, non-profit şi 
apolitică, ce îşi desfăşoară 
activitatea în sfera situaţi-
ilor de urgenţă. De la înfi-
inţare - în decembrie 2008 
- şi până în prezent, RRA a 
efectuat cu succes peste 
1.500 de operaţiuni de sal-
vare şi prim ajutor medical, 
iar la Galaţi va coopera cu 
structurile guvernamen-
tale care intervin în situa-
ţii de urgenţă - Pompieri, 
SMURD, Protecţie Civilă, 
Ambulanţă, Jandarmerie, 
Poliţie etc.

„Salut şi susţin iniţiativa 
acestor tineri de toată is-
prava. Sunt convins că prin 
activitatea lor în Galaţi, 
vom beneficia de un plus în 
ceea ce priveşte interven-
ţia rapidă de prim-ajutor 
în situaţii de urgenţă, cum 
ar fi calamităţile naturale 
ori accidentele rutiere sau 
de muncă soldate cu victi-
me multiple. Acest corp al 
salvatorilor voluntari, care 
va funcţiona de acum sub 
umbrela Primăriei munici-
piului Galaţi, va desfăşura 
şi acţiuni cu caracter so-
cial, caritabil sau educaţi-
onal”, a declarat primarul 
Marius Stan.

Anca Melinte

Mâncarea, băuturile, 
buchetele de flori sau 
coletele au devenit 

obiecte obişnuite de comisioane 
pentru taximetrişti, nefiind ceva 
anormal ca angajaţii companiilor 
de transport să facă altfel de ser-
vicii în schimbul achitării curselor 
şi, eventual, a unui mic „bonus”. 
Însă totul devine ilegal, atunci 
când metoda este folosită pen-
tru activităţi infracţionale, cum 
ar fi escrocheriile după metoda 
„Accidentul“. O astfel de filieră a 
fost descoperită recent pe terito-
riul oraşelor Galaţi şi Brăila.

„Transporter” de Galaţi-Brăila

Protagonistul întâmplării de 
faţă este un taximetrist gălăţean 
în vârstă de 47 de ani. Acesta a 
ajuns, în ultimele săptămâni, la 
uşile a trei persoane din Galaţi, 
de la care a ridicat plicuri cu bani, 
pe care trebuia să i le predea 
unui anume individ, la Brăila. 
Omul susţine că nu ştia câţi bani 
transporta şi nici care era desti-
naţia acestora, el fiind retribuit 
pentru colectare şi transport.

„Am primit o comandă prin 

staţie să mă duc la o adresă, la 
tatăl cuiva. Mi s-a dat o sumă de 
bani, am dus-o la locul unde s-a 
stabilit să mă întâlnesc, mi s-a 
dat o adresă. Acolo era un ce-
tăţean în etate, care vorbise cu 
respectivul la telefon, a venit şi 
mi-a înmânat un plic şi am plecat 
la destinaţie, pe dig, la Brăila, la 
fosta «Steluţa». Nu ştiu câţi bani 
erau în plic. A venit un taxi de 
Brăila, a coborât un cetăţean, a 
luat plicul, mi-a plătit cursa”, sus-
ţine taximetristul, care nu a dorit 
să îi dezvăluim identitatea.

Gălăţeanul susţine că nici prin 
cap nu i-a trecut că cele trei  curse 
pe care le-a făcut astfel şi pentru 
care a fost remunerat cu câte 50 
de lei ar ascunde ceva ilicit. Nici 
chiar faptul că preda mereu ba-
nii aceleiaşi persoane nu i-a atras 
atenţia. Declicul, susţine el, s-ar fi 
produs la a patra comandă, când 
aflat faţă în faţă cu părinţii unei 
presupuse victime a unui acci-
dent rutier, şi-ar fi dat seama că 
era complice la ceva ilegal.

„Când m-a trimis a patra oară 
la o altă adresă, când am auzit 
despre ce este vorba, chiar am 
rugat-o pe femeie să-şi sune pro-
priul copil să verifice. Atunci, pe 
moment, mi-am dat seama când 
am auzit-o pe doamna respecti-

vă că îi spunea soţului că a avut 
accident copilul. Soţul a fost cel 
care a anunţat poliţia”, afirmă ta-
ximetristul, cercetat acum penal 
pentru înşelăciune şi tentativă 
de înşelăciune, după ce a adunat 
sume cuprinse între 2.500 de lei 
şi 15.000 de lei.

Săltat din sufragerie

Soţul celei de-a patra victi-
me, în speţă Victor Filer, de 63 
de ani, din Galaţi, era cât pe ce 
să rămână fără 3.200 de euro, 
sumă pretinsă de un escroc care 
a sunat pe telefonul fix şi, dân-
du-se drept avocat, a anunţat 
că fiul gălăţeanului a provocat 
un accident rutier grav în Italia. 
„M-a sunat soţia agitată, că a fost 
sunată că fiul nostru, care mun-
ceşte în Italia, a lovit un copil 
de doi ani cu maşina. Am ajuns 
acasă şi am aflat că trebuia să-i 
trimitem 3.200 euro avocatului 
din Italia, prin intermediul unui 
bărbat care a venit la noi la uşă 
pe la ora 22.00. Mi-a spus că vor-
bea cu avocatul la telefon, dar eu 
m-am uitat pe ecran şi am văzut 
că nu era număr de Italia”, ne-a 
explicat Victor Filer. Gălăţeanul a 

decis atunci să sune la poliţie, o 
patrulă de la Secţia 4 săltându-l 
pe taximetrist din sufrageria se-
xagenarului vigilent.

Tot mai mulţi înşelaţi

Testată în „premieră” în urmă 
cu doi ani, metoda „Accidentul” 
nu pare să piardă teren. Chiar 
dacă oamenii au mai aflat câte 
ceva despre escrocheriile la te-
lefon, norocul continuă să fie 
de partea ţeparilor, care nu stau 
degeaba şi îşi perfecţionează 
continuu metodele. Aşa se face 
că de la începutul acestui an, cu 
toate exemplele şi mediatizarea 
preventivă, 103 din cele 291 de 
plângeri pentru înşelăciune înre-
gistrate la IPJ Galaţi reclamă ast-
fel de moduri de operare.

“Vorbim de o creştere cu 33 la 
sută a înşelăciunilor prin meto-
da «Accidentul» faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, multe 
dintre fapte fiind comise de per-
soane încarcerate în penitenciar. 
La această dată, sunt în lucru 96 
astfel de sesizări”, a precizat cms. 
Crisina Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Foto: Bogdan Codrescu

Imaginaţia ţeparilor nu are limite

Escrocherii comandate 
prin dispeceratul de taxi
[ Angajatul unei companii de taxi din Galaţi este cercetat pentru înşelăciune, după ce  
a „colectat” peste 20.000 de lei de la persoane escrocate prin metoda „Accidentul“  
[ Numărul înşelăciunilor prin această metodă reclamate la Poliţie de la începutul 
acestui an a crescut cu 33 la sută

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Ce mai lipseşte pe Faleză?

O mână 
de vopsea sau... 

mai multă rugină
„Obrazul subţire cu cheltuia-

lă se ţine“, iar în cazul Falezei o 
carte de vizită, cum se spune, a 
oraşului şi un loc unde ne lăsăm 
şi banii, numai să ne simţim bine, 
nici n-ar costa prea mult, doar să 
fim mai gospodari! O conduc-
tă lungă însoţeşte baza malului 
Falezei pe mai toată lungimea 
sa, fiind vopsită cândva în verde-
natură tocmai ca să se piardă în 
peisaj, spre a nu şoca vegetaţia 
cu stridenţa metalului. Ei bine, 
„trumba” cea lungă s-a coşcovit 
în timp, arătându-şi acum lumii 
şi rugina, de parcă ar fi în haine 
de camuflaj… Ar trebui ori să 
se vopsească iar toată verde, ori 
să… ruginească complet - măcar 
să fie de culoare uni!

Text şi foto: Victor Cilincă
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Fugi din Tartar şi du-te la mine n-ogradă,
sub salcia plângătoare lângă fântână,
pe volbura aerată
de fluturi şcolari, care ştiu să rămână
acolo, în Raiul cu stoluri de îngeri clasici
şi cuibare în fiecare pom cu mere interzise,
cu Făt-frumos mereu în clasa întâi
şi cu Zmeu căutând prin manuscrise
facerea cestei lumi şi a lumii celeilalte,
facerea Veşniciei pline cu viaţă şi cu moarte!
 
Fugi din Tartar şi du-te pe prispa lipită
şi  mângâiată de braţele mamei legănătoare
şi făcătoare de turte pe plită,
pentru băieţi şi pentru fete şi pentru fiecare
trecător înainte şi înapoi,
pentru Zmeul cel mereu şcolar,
pentru Făt-frumosul cel mereu repetent,
pentru toţi cei care vin cu habar
să bea din fântână şi să mănânce mere
şi să ia câte o palmă de linişte unsă cu tăcere!D
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O palmă de linişte 
unsă cu tăcere 

(fuga din Tartar)

Taximetristul

Victor Filer
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